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Planul de acțiuni aferent Strategiei  de dezvoltare a județului Iași pentru perioada 2014-2020 are rolul de a detalia 

și facilita implementarea obiectivelor strategice stabilite prin documentul de programare. Obiectivele, direcţiile 

de acţiune, măsurile prioritare, acțiunile și proiectele prezentate în continuare formează o imagine de ansamblu a 

cadrului strategic de dezvoltare a județului Iași pentru perioada următoare.

Informațiile prezentate în legătură cu proiectele propuse pentru operaționalizarea strategiei sunt de natură să 

ofere detalii concrete privind activitățile preconizate și rezultatele așteptate, instituțiile implicate în 

implementare, calendar orientativ și resursele estimate, inclusiv sursele de finanțare. 

Viziunea strategică pentru dezvoltarea județului Iași în perioada 2014-2020 presupune un 
angajament comun al actorilor de la nivelul județului de a sprijini crearea unui mediu economic 
dinamic și performant, care să reafirme Iașul ca motor al dezvoltării în regiunea Moldovei, să 
permită regenerarea și revigorarea sustenabilă a comunităților locale și să le asigure o viață mai 
bună locuitorilor.

A. Viziunea strategică pentru județul Iași se concentrează pe următoarele dimensiuni teritoriale:

· Municipiul Iași și zona sa de influență – forță motrice a dezvoltării și generator de dezvoltare, trebuie 

sprijinit astfel încât beneficiile de natură economică și socială concentrate în mod natural în această zonă să 

se propage în restul județului, pentru a îmbunătăți semnificativ economia locală, inclusiv în mediul rural, 

nivelul de trai al locuitorilor și calitatea mediului natural și construit din tot județul. 

· Orașele din județul Iași (Pașcani, Hârlău, Târgu Frumos, Podu Iloaiei) – poli urbani esențiali pentru o 

dezvoltare echilibrată, trebuie sprijiniți pentru a le facilita regenerarea economică și revitalizarea urbană, cu 

scopul de a crea oportunități și de a dinamiza inițiativa antreprenorială locală, și de a crește accesul 

locuitorilor județului la servicii publice de bază de calitate.

· Spațiul rural – zonă de intervenție cu nevoi specifice, transcende limitele granițelor administrative ale 

județului Iași și trebuie văzută în manieră integrată cu teritoriile județelor vecine, în acțiuni comune, 

concertate. Trebuie sprijinită în special pentru îmbunătățirea calității vieții locuitorilor, formalizarea și 

diversificarea activităților economice, încurajarea asociativității și crearea de oportunități de muncă, 

valorificarea sustenabilă a potențialului agricol și a mediului natural.

 B. Viziunea strategică pentru județul Iași se concentrează pe următoarele dimensiuni sectoriale: 

· Susținerea investițiilor integrate care, prin combinarea componentelor de infrastructură cu cele 

destinate resurselor umane, să conducă la atingerea maximului de utilitate pentru comunitatea locală;

· Sprijinirea sectoarelor economice cu potențial competitiv: industria farmaceutică și serviciile medicale, 

fabricarea de mașini, utilaje și echipamente, industria metalurgică, sectorul construcțiilor de autovehicule și 

componente auto, biotehnologia, industria textilă, agricultura și industria agro-alimentară;

· Susținerea sectoarelor economice și a domeniilor cu impact transversal și rol de factori facilitatori ai 

dezvoltării: industria IT și comunicații, industriile creative, cercetarea-dezvoltarea și inovarea, 

infrastructura de transport și serviciile de logistică, turismul și capacitatea administrativă;

Viziunea strategică are următoarele obiective specifice, direcții de acțiune și măsuri prioritare ca transformări 

majore necesare viziunii:

Introducere

Obiectivele, direcțiile de acțiune și măsurile se implementează prin programe (pachete de proiecte) și proiecte 

concrete, astfel încât să contribuie la realizarea viziunii. Proiectele propuse sunt detaliate în cele ce urmează.
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OBIECTIV STRATEGIC 1 - ÎMBUNĂTĂȚIREA INFRASTRUCTURII, 
CONECTIVITĂȚII ȘI ACCESIBILITĂȚII

1.1.1.1. Reabilitarea şi modernizarea infrastructurii interjudeţene pe o lungime de 94km: DJ 282, 
DJ 281D, DJ 281B, DJ 281 pe traseul Iaşi – Movileni – Gropniţa – Coarnele Caprei – Belceşti – Scobinţi – 
Sireţel – Lespezi – limita judeţului Suceava (Axa 1)

Scop şi obiective specifice

Scopul proiectului este îmbunătăţirea accesibilităţii zonei mai slab dezvoltate din zona de nord a judeţului 
Iaşi, spre polul de dezvoltare economică Iaşi. Proiectul face parte dintr-un pachet mai amplu de investiţii 
integrate, realizat în parteneriat interjudeţean.

Obiectivele specifice vizează reabilitarea şi modernizarea următoarelor sectoare de drum:

· DJ 282: Iaşi - Breazu - Horleşti (comuna Rediu) - Larga Jijia - Movileni - Potângeni (comuna Movileni) - 

Mălăieşti - Forăşti - Gropniţa - Bulbucani (comuna Gropniţa)

· DJ 281D: Bulbucani (comuna Gropniţa) - Focuri  - Coarnele Caprei  km 18+000-30+000

· DJ 281B: Coarnele Caprei (comuna Coarnele Caprei) - Belceşti (comuna Belceşti) km.0+000-10+240

· DJ 281: Belceşti - Hodora - Iosupeni - Bahluiu (comuna Cotnari) - Cepleniţa - Bădeni (comuna 

Cepleniţa) - Scobinţi km.20+770-38+775

· Scobinţi - Feteşti - Sticlăria (comuna Scobinţi) - Slobozia - Sireţel (comuna Sireţel)- Lespezi 

km.38+990-61+870

Justificare (probleme abordate)

Localităţile din zona de nord a judeţului sunt afectate de starea necorespunzătoare a drumurilor comunale şi 

judeţene. În aceste condiţii este necesară prioritizarea investiţiilor în infrastructura de drumuri judeţene şi 

realizarea alternativelor viabile de acces în zona de nord a judeţului.

Realizarea investiţiilor va corecta deficienţele de accesibilitate pentru localităţile/arealul vizat, contribuind la 

o mai bună mobilitate pentru locuitori şi pentru firme (marfă), creându-se astfel premise pentru dinamizarea 

activităţii economice în zonă şi pentru o calitate mai bună a vieţii locuitorilor.

Activităţi principale

1) Realizarea documentaţiilor de finanţare

2) Demararea proiectului de investiţii 

3) Derularea procedurilor de achiziţii 

4) Derularea activităţilor de intervenţie pe sectoarele de drum vizate

Rezultate aşteptate

· 94 km drum judeţean modernizat şi reabilitat

· Îmbunătăţirea gradului de siguranţă a traficului prin reducerea pagubelor datorate accidentelor de 

circulaţie pe toate categoriile de vehicule.

Descrierea proiectelor
· Reducerea timpilor de călătorie prin fluidizarea traficului şi reducerea costurilor  de operare a 

autovehiculelor.

· Reducerea timpilor de intervenţie aferenţi situaţiilor de urgenţă.

Buget estimat: 219.500.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2017

Surse de finanţare potenţiale

· Fonduri Europene Structurale şi de Investiţii (FEDR)

· Surse proprii

· Bugetul de stat

Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi (Direcţia Judeţeană de Administrare a Drumurilor şi Podurilor Iaşi)

· Consiliul Judeţean Suceava

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare

1.1.1.2. Reabilitarea și modernizarea infrastructurii interjudețene pe o lungime de 64km:  DJ 
248A, DJ246 şi DJ 280 pe traseul Iași – Miroslava – Ţibana – Țibănești –Tansa – Dagâța (Axa 2)

Scop şi obiective specifice

Scopul proiectului este îmbunătăţirea accesibilităţii zonei mai slab dezvoltate din zona de nord a judeţului 
Iaşi, spre polul de dezvoltare economică Iaşi. Proiectul face parte dintr-un pachet mai amplu de investiţii 
integrate, realizat în parteneriat interjudeţean.

Obiectivele specifice vizează reabilitarea şi modernizarea următoarelor sectoare de drum:

1) DJ 248A: Iaşi - Miroslava - Valea Ursului (comuna Miroslava) - Voineşti - Slobozia (comuna Voineşti) - 

Domniţa - Ţibana - Gârbeşti (comuna Ţibana) - Glodenii Gândului - Războieni - Ţibăneşti 

km.1+937,73÷46+635DJ 281D: Bulbucani (comuna Gropniţa) - Focuri  - Coarnele Caprei  km 18+000-30+000

2) DJ 246: Ţibăneşti - Jigoreni - Văleni - Suhuleţ - Tansa - Dagâţa km.57+794÷74+860 

3) DJ 280:  limita judeţului Neamţ-Dagâţa km.33+140÷39+400 (2 poduri).

4) DJ 248A: Ţibăneşti - limita judeţului Vaslui km.46+635÷51+525

Justificare (probleme abordate)

Localităţile urbane, dar şi cele rurale, dispun şi au acces la cel puţin două drumuri clasificate de acces la 

reţeaua rutieră, din care cel puţin unul este clasificat la grad de drum judeţean. În aceste condiţii este necesară 

prioritizarea investiţiilor în infrastructura de drumuri judeţene şi realizarea alternativelor viabile de acces în zona 

de sud a judeţului.

Realizarea investiţiilor va corecta deficienţele de accesibilitate pentru localităţile/arealul vizat, contribuind la 

o mai bună mobilitate pentru locuitori şi pentru firme (marfă), creându-se astfel premise pentru dinamizarea 

activităţii economice în zonă şi pentru o calitate mai bună a vieţii locuitorilor
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OBIECTIV STRATEGIC 1 - ÎMBUNĂTĂȚIREA INFRASTRUCTURII, 
CONECTIVITĂȚII ȘI ACCESIBILITĂȚII
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Descrierea proiectelor
· Reducerea timpilor de călătorie prin fluidizarea traficului şi reducerea costurilor  de operare a 

autovehiculelor.
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1.1.1.2. Reabilitarea și modernizarea infrastructurii interjudețene pe o lungime de 64km:  DJ 
248A, DJ246 şi DJ 280 pe traseul Iași – Miroslava – Ţibana – Țibănești –Tansa – Dagâța (Axa 2)

Scop şi obiective specifice

Scopul proiectului este îmbunătăţirea accesibilităţii zonei mai slab dezvoltate din zona de nord a judeţului 
Iaşi, spre polul de dezvoltare economică Iaşi. Proiectul face parte dintr-un pachet mai amplu de investiţii 
integrate, realizat în parteneriat interjudeţean.

Obiectivele specifice vizează reabilitarea şi modernizarea următoarelor sectoare de drum:

1) DJ 248A: Iaşi - Miroslava - Valea Ursului (comuna Miroslava) - Voineşti - Slobozia (comuna Voineşti) - 

Domniţa - Ţibana - Gârbeşti (comuna Ţibana) - Glodenii Gândului - Războieni - Ţibăneşti 

km.1+937,73÷46+635DJ 281D: Bulbucani (comuna Gropniţa) - Focuri  - Coarnele Caprei  km 18+000-30+000

2) DJ 246: Ţibăneşti - Jigoreni - Văleni - Suhuleţ - Tansa - Dagâţa km.57+794÷74+860 

3) DJ 280:  limita judeţului Neamţ-Dagâţa km.33+140÷39+400 (2 poduri).

4) DJ 248A: Ţibăneşti - limita judeţului Vaslui km.46+635÷51+525

Justificare (probleme abordate)

Localităţile urbane, dar şi cele rurale, dispun şi au acces la cel puţin două drumuri clasificate de acces la 

reţeaua rutieră, din care cel puţin unul este clasificat la grad de drum judeţean. În aceste condiţii este necesară 

prioritizarea investiţiilor în infrastructura de drumuri judeţene şi realizarea alternativelor viabile de acces în zona 

de sud a judeţului.

Realizarea investiţiilor va corecta deficienţele de accesibilitate pentru localităţile/arealul vizat, contribuind la 

o mai bună mobilitate pentru locuitori şi pentru firme (marfă), creându-se astfel premise pentru dinamizarea 

activităţii economice în zonă şi pentru o calitate mai bună a vieţii locuitorilor
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Activităţi principale

1) Realizarea documentaţiilor de finanţare

2) Demararea proiectului de investiţii 

3) Derularea procedurilor de achiziţii 

4) Derularea activităţilor de intervenţie pe sectoarele de drum vizate

Rezultate aşteptate

· 64 km drum judeţean modernizat şi reabilitat

· Îmbunătăţirea gradului de siguranţă a traficului prin reducerea pagubelor datorate accidentelor de 

circulaţie pe toate categoriile de vehicule.

· Reducerea timpilor de călătorie prin fluidizarea traficului şi reducerea costurilor  de operare a 

autovehiculelor.

· Reducerea timpilor de intervenţie aferenţi situaţiilor de urgenţă.

Buget estimat: 224.400.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2017

Surse de finanţare potenţiale

· Fonduri Europene Structurale şi de Investiţii (FEDR)

· Surse proprii

· Bugetul de stat

Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi (Direcţia Judeţeană de Administrare a Drumurilor şi Podurilor Iaşi)

· Consiliul Judeţean Vaslui

· Consiliul Judeţean Neamţ

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare

1.1.1.3. Reabilitarea şi modernizarea infrastructurii județene pe o lungime de 59,4km: DJ248B, 
DJ248C, DJ248D pe traseul centură trafic uşor Iaşi,  între DN 24 și DN 28

Scop şi obiective specifice

Îmbunătăţirea accesibilităţii zonelor cu dezvoltare structurală deficitară aflate pe centura Zonei 
Metropolitane Iaşi. Proiectul face parte dintr-un pachet mai amplu de investiţii integrate, realizat în parteneriat 
interjudeţean.

Obiectivele specifice vizează reabilitarea şi modernizarea următoarelor sectoare de drum:

1) DJ 248B:  între DN 24 - DN 28 km.7+651÷7+950 şi km.7+950÷15,907 + alunecarea:  Leţcani – 

Cogeasca - Cucuteni (comuna Leţcani) - Horleşti (comuna Horleşti) - Voineşti km.15+907-32+420

2) DJ 248C: Mogoşeşti –DJ 248 km.0+000-5+049 Modernizare prin asfaltare DJ 248C din DJ 248 - 

Piciorul Lupului km.5+049÷8+800 Piciorul Lupului - Ciurea (comuna Ciurea) km 8+800-10+400 

3) DJ 248D: Reabilitare prin asfaltare DJ 248D Ciurea - Todirel km.0+000÷3+460 Pod km.3+360 Lim. loc. 

Bârnova – intersecţie cu DS spre Schit Tărâţa km.4+460-8+500 DJ 247A - Schit Tărâţa - DN 24 DN 24 - Păun 

km.8+845÷11+845 Reabilitare prin asfaltare DJ 248D Păun - Tomeşti km.11+845÷15+482 (DN28) + POD DN 

24 - Tomeşti - Holboca km.15+482÷17+900

Justificare (probleme abordate)

Drumurile judeţene aflate pe conturul dar şi în vecinătate Zonei Metropolitane au înregistrat creşteri ale 

valorilor medii de trafic, în paralel cu degradarea fizică a straturilor rutiere. 

Proiectul va conduce realizarea alternativelor viabile de acces în Zona Metropolitană a judeţului cu acces la 

viitorul centru intermodal, planificat a fi realizat în vecinătatea frontierei cu Republica Moldova.

Realizarea investiţiilor va corecta deficienţele de accesibilitate pentru localităţile/arealul vizat, contribuind la 

o mai bună mobilitate pentru locuitori şi pentru firme (marfă), creându-se astfel premise pentru dinamizarea 

activităţii economice în zonă şi pentru o calitate mai bună a vieţii locuitorilor.

Proiectul este de maximă importanţă, mai ales în contextul realizării centrului intermodal şi al realizării 

obiectivelor de dinamizare a colaborării transfrontaliere cu R. Moldova.

Activităţi principale

1) Realizarea documentaţiilor de finanţare

2) Demararea proiectului de investiţii 

3) Derularea procedurilor de achiziţii 

4) Derularea activităţilor de intervenţie pe sectoarele de drum vizate 

Rezultate aşteptate

· 59.4 km drum judeţean modernizat şi reabilitat

· Îmbunătăţirea gradului de siguranţă a traficului prin reducerea pagubelor datorate accidentelor de 

circulaţie pe toate categoriile de vehicule.

· Reducerea timpilor de călătorie prin fluidizarea traficului şi reducerea costurilor  de operare a 

autovehiculelor.

· Reducerea timpilor de intervenţie aferenţi situaţiilor de urgenţă 

Buget estimat: 80.800.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2020

Surse de finanţare potenţiale

· Fonduri Europene Structurale şi de Investiţii (FEDR)

· Surse proprii

· Bugetul de stat

Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi (Direcţia Judeţeană de Administrare a Drumurilor şi Podurilor Iaşi)

· Ministerul Transporturilor
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Activităţi principale

1) Realizarea documentaţiilor de finanţare

2) Demararea proiectului de investiţii 

3) Derularea procedurilor de achiziţii 

4) Derularea activităţilor de intervenţie pe sectoarele de drum vizate

Rezultate aşteptate

· 64 km drum judeţean modernizat şi reabilitat

· Îmbunătăţirea gradului de siguranţă a traficului prin reducerea pagubelor datorate accidentelor de 

circulaţie pe toate categoriile de vehicule.

· Reducerea timpilor de călătorie prin fluidizarea traficului şi reducerea costurilor  de operare a 

autovehiculelor.

· Reducerea timpilor de intervenţie aferenţi situaţiilor de urgenţă.

Buget estimat: 224.400.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2017

Surse de finanţare potenţiale

· Fonduri Europene Structurale şi de Investiţii (FEDR)

· Surse proprii

· Bugetul de stat

Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi (Direcţia Judeţeană de Administrare a Drumurilor şi Podurilor Iaşi)

· Consiliul Judeţean Vaslui

· Consiliul Judeţean Neamţ

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare

1.1.1.3. Reabilitarea şi modernizarea infrastructurii județene pe o lungime de 59,4km: DJ248B, 
DJ248C, DJ248D pe traseul centură trafic uşor Iaşi,  între DN 24 și DN 28

Scop şi obiective specifice

Îmbunătăţirea accesibilităţii zonelor cu dezvoltare structurală deficitară aflate pe centura Zonei 
Metropolitane Iaşi. Proiectul face parte dintr-un pachet mai amplu de investiţii integrate, realizat în parteneriat 
interjudeţean.

Obiectivele specifice vizează reabilitarea şi modernizarea următoarelor sectoare de drum:

1) DJ 248B:  între DN 24 - DN 28 km.7+651÷7+950 şi km.7+950÷15,907 + alunecarea:  Leţcani – 

Cogeasca - Cucuteni (comuna Leţcani) - Horleşti (comuna Horleşti) - Voineşti km.15+907-32+420

2) DJ 248C: Mogoşeşti –DJ 248 km.0+000-5+049 Modernizare prin asfaltare DJ 248C din DJ 248 - 

Piciorul Lupului km.5+049÷8+800 Piciorul Lupului - Ciurea (comuna Ciurea) km 8+800-10+400 

3) DJ 248D: Reabilitare prin asfaltare DJ 248D Ciurea - Todirel km.0+000÷3+460 Pod km.3+360 Lim. loc. 

Bârnova – intersecţie cu DS spre Schit Tărâţa km.4+460-8+500 DJ 247A - Schit Tărâţa - DN 24 DN 24 - Păun 

km.8+845÷11+845 Reabilitare prin asfaltare DJ 248D Păun - Tomeşti km.11+845÷15+482 (DN28) + POD DN 

24 - Tomeşti - Holboca km.15+482÷17+900

Justificare (probleme abordate)

Drumurile judeţene aflate pe conturul dar şi în vecinătate Zonei Metropolitane au înregistrat creşteri ale 

valorilor medii de trafic, în paralel cu degradarea fizică a straturilor rutiere. 

Proiectul va conduce realizarea alternativelor viabile de acces în Zona Metropolitană a judeţului cu acces la 

viitorul centru intermodal, planificat a fi realizat în vecinătatea frontierei cu Republica Moldova.

Realizarea investiţiilor va corecta deficienţele de accesibilitate pentru localităţile/arealul vizat, contribuind la 

o mai bună mobilitate pentru locuitori şi pentru firme (marfă), creându-se astfel premise pentru dinamizarea 

activităţii economice în zonă şi pentru o calitate mai bună a vieţii locuitorilor.

Proiectul este de maximă importanţă, mai ales în contextul realizării centrului intermodal şi al realizării 

obiectivelor de dinamizare a colaborării transfrontaliere cu R. Moldova.

Activităţi principale

1) Realizarea documentaţiilor de finanţare

2) Demararea proiectului de investiţii 

3) Derularea procedurilor de achiziţii 

4) Derularea activităţilor de intervenţie pe sectoarele de drum vizate 

Rezultate aşteptate

· 59.4 km drum judeţean modernizat şi reabilitat

· Îmbunătăţirea gradului de siguranţă a traficului prin reducerea pagubelor datorate accidentelor de 

circulaţie pe toate categoriile de vehicule.

· Reducerea timpilor de călătorie prin fluidizarea traficului şi reducerea costurilor  de operare a 

autovehiculelor.

· Reducerea timpilor de intervenţie aferenţi situaţiilor de urgenţă 

Buget estimat: 80.800.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2020

Surse de finanţare potenţiale

· Fonduri Europene Structurale şi de Investiţii (FEDR)

· Surse proprii

· Bugetul de stat

Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi (Direcţia Judeţeană de Administrare a Drumurilor şi Podurilor Iaşi)

· Ministerul Transporturilor
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Rezultate aşteptate

· Minim 108 km drum judeţean modernizat şi reabilitat

· Îmbunătăţirea gradului de siguranţă a traficului prin reducerea pagubelor datorate accidentelor de 

circulaţie pe toate categoriile de vehicule.

· Reducerea timpilor de călătorie prin fluidizarea traficului şi reducerea costurilor  de operare a 

autovehiculelor.

· Reducerea timpilor de intervenţie aferenţi situaţiilor de urgenţă

Buget estimat: 142.517.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2020

Surse de finanţare potenţiale

· Fonduri Europene Structurale şi de Investiţii (FEDR)

· Surse proprii

· Bugetul de stat

Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi (Direcţia Judeţeană de Administrare a Drumurilor şi Podurilor Iaşi)

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare

1.1.2.2. Reabilitarea și modernizarea infrastructurii de drumuri comunale

Scop şi obiective specifice

Scopul proiectului vizează îmbunătăţirea accesibilităţii zonelor rurale şi sprijinirea dezvoltării infrastructurii 
de drumuri comunale într-o manieră coerentă. 

Obiectivele specifice vizează reabilitarea şi modernizarea următoarelor sectoare de drum:

1) DC 56: int. loc. Răducăneni 

2) DC 21A: DJ 282E - Rediu - DJ 282 km.0+000÷2+900

3) DC 26: Dumeşti - Hoiseşti km.0+000÷2+500 

4) DC 36A: DN 28 - Hoiseşti km.0+000÷2+300

5) DC 36: Păuşeşti - Chilişoaia - Hărpăşeşti km.4+550÷7+190

6) DC 44: DN 28 - Chicerea - Comarna km.0+000-5+306 

7) DC 48: Comarna - Curagau - Poieni - DN 24 km.0+000÷2+900

8) DC 51: DJ 248 - Spitalul de psihiatrie km.0+000÷2+000 (Bârnova) 

9) DC 54: Hiliţa - DN 24 (Schitu Duca) km.4+090÷5+090 

10) DC 66: Ciorteşti - Răducăneni km.6+230-13+500 

11) DC 67: DJ 244G (Cozmeşti) - DJ 244F (Moşna) km.0+000÷5,594 

12) DC 70: Şcheia - Cioca Boca km.0+000÷5+020 

13) DC 91: DJ 282E (Lungani) - Goeşti - Brăiesti km.4+300÷6+450 

14) DC 97: A.I.Cuza - Kogalniceni (DJ 208G) km.0+000÷2+650 

15) DC 111: Paşcani - Sodomeni - Boureni - DN 2 km.8+500÷10+500 

16) DC 120A: DN 28A - Costeşti - DC 120 km.0+000÷1+080

1.1.2.1. Reabilitarea și modernizarea infrastructurii de drumuri judeţene

Scop şi obiective specifice

Îmbunătăţirea accesibilităţii zonelor cu dezvoltare structurală deficitară şi asigurarea interconectivităţii 
arealelor rurale cu cele urbane.

Obiectivele specifice vizează reabilitarea şi modernizarea următoarelor sectoare de drum:

1) DJ 207A: Modernizare sector de drum între Storneşti - Sineşti km.32+745÷37+448 (DJ 282E)

2) DJ 208: Modernizare sector de drum între DN 2 - Mirceşti km.0+000÷3+000

3) DJ 208F: Modernizare prin asfaltare DJ 208F Tătăruşi - Iorcani - lim. jud. Suceava km.7+694÷12+462 

4) DJ 244D: Modernizare prin asfaltare DJ 244D lim. jud. Vaslui - Dolheşti – Ciorteşti 

km.25+500÷27+680; Îmbrăcăminţi bituminoase uşoare pe DJ 244D Dolheşti – Ciorteşti – Coropceni 

km.32+800÷34+800; Modernizare prin asfaltare DJ 244D Dolheşti – Ciorteşti – Coropceni km.34+800÷38+280

5) DJ 246: Modernizare sector de drum între Ipatele - Cuza Vodă (DC 73) km.43+722÷49+906; Sector de 

drum (DC 73) Cuza Vodă - Tungujei km.49+906÷54+788

6) DJ 247: Îmbrăcăminţi Bituminoase Uşoare pe DJ 247 din DN 24 – Dobrovăţ km.0+000÷15+900, 

tronson II km.2+145 ÷ 7+040

7) DJ 248B: Modernizare prin asfaltare DJ 248B Budeşti - Hadâmbu km.37+613÷39+613

8) DJ 249: Modernizare cu îmbrăcăminţi bituminoase uşoare pe DJ 249 Trifeşti – Hermeziu 

km.0+000÷5+600; Modernizare cu îmbrăcăminţi bituminoase uşoare pe DJ 249 Hermeziu - Vladomira 

km.5+600÷8+800

9) DJ 249 şi DJ 249A:  Reabilitarea şi modernizarea DJ 249A şi DJ 249 Iaşi - Ungheni. Sectoarele Iaşi - 

Cristeşti - Mânzăteşti - Bosia şi Bosia Ungheni; DJ 249 Bosia − Ungheni km.41+880÷44+438; DJ 249A Iaşi − 

Cristeşti − Mânzăteşti − Bosia km.0+683÷7+329 km.9+890÷14+237 4.347

10) DJ 280: Modernizare sector de drum între Oţeleni - lim. jud. Neamţ 17+407÷20+738

11) DJ 281B: Modernizare sector de drum între Borosoaia - Plugari km.18+100÷25+272 (DJ 282B)

12) DJ 281C: Modernizare sector de drum între Coasta Măgurii - Cotnari km.17+300-23+955 

13) DJ 282E: Modernizare sector de drum între DJ 282 din DN 28 (Bălţaţi) - Lungani - Sineşti - Mădârjac - 

Runcu - Poiana de Sus - Ţibana -(DJ 248A) 

14) DJ 282F:  Modernizare sector de drum între DJ 282C - Andrieşeni km.0+000÷12+868 12.868 15,441.60

15) DJ 282B: Modernizare sector de drum între  Traian - Spineni (DJ 282F) km.4+156÷12+850 DJ 282D: 

Modernizare sector de drum între Româneşti - Podu Iloaiei km.6+385÷14+487

Justificare (probleme abordate)

Localităţile urbane, dar şi cele rurale, dispun şi au acces la cel puţin două drumuri clasificate de acces la 

reţeaua rutieră, din care cel puţin unul este clasificat la grad de drum judeţean. Datorită numărului ridicat de 

aşezări umane deservite şi a condiţiilor topografice particulare este necesară prioritizarea investiţiilor în 

infrastructura de drumuri judeţene ce nu sunt incluse in principalele axe de intervenţie

Activităţi principale

1) Realizarea documentaţiilor de finanţare

2) Demararea proiectului de investiţii 

3) Derularea procedurilor de achiziţii 

4) Derularea activităţilor de intervenţie pe sectoarele de drum vizate
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Rezultate aşteptate

· Minim 108 km drum judeţean modernizat şi reabilitat

· Îmbunătăţirea gradului de siguranţă a traficului prin reducerea pagubelor datorate accidentelor de 

circulaţie pe toate categoriile de vehicule.

· Reducerea timpilor de călătorie prin fluidizarea traficului şi reducerea costurilor  de operare a 

autovehiculelor.

· Reducerea timpilor de intervenţie aferenţi situaţiilor de urgenţă

Buget estimat: 142.517.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2020

Surse de finanţare potenţiale

· Fonduri Europene Structurale şi de Investiţii (FEDR)

· Surse proprii

· Bugetul de stat

Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi (Direcţia Judeţeană de Administrare a Drumurilor şi Podurilor Iaşi)

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare

1.1.2.2. Reabilitarea și modernizarea infrastructurii de drumuri comunale

Scop şi obiective specifice

Scopul proiectului vizează îmbunătăţirea accesibilităţii zonelor rurale şi sprijinirea dezvoltării infrastructurii 
de drumuri comunale într-o manieră coerentă. 

Obiectivele specifice vizează reabilitarea şi modernizarea următoarelor sectoare de drum:

1) DC 56: int. loc. Răducăneni 

2) DC 21A: DJ 282E - Rediu - DJ 282 km.0+000÷2+900

3) DC 26: Dumeşti - Hoiseşti km.0+000÷2+500 

4) DC 36A: DN 28 - Hoiseşti km.0+000÷2+300

5) DC 36: Păuşeşti - Chilişoaia - Hărpăşeşti km.4+550÷7+190

6) DC 44: DN 28 - Chicerea - Comarna km.0+000-5+306 

7) DC 48: Comarna - Curagau - Poieni - DN 24 km.0+000÷2+900

8) DC 51: DJ 248 - Spitalul de psihiatrie km.0+000÷2+000 (Bârnova) 

9) DC 54: Hiliţa - DN 24 (Schitu Duca) km.4+090÷5+090 

10) DC 66: Ciorteşti - Răducăneni km.6+230-13+500 

11) DC 67: DJ 244G (Cozmeşti) - DJ 244F (Moşna) km.0+000÷5,594 

12) DC 70: Şcheia - Cioca Boca km.0+000÷5+020 

13) DC 91: DJ 282E (Lungani) - Goeşti - Brăiesti km.4+300÷6+450 

14) DC 97: A.I.Cuza - Kogalniceni (DJ 208G) km.0+000÷2+650 

15) DC 111: Paşcani - Sodomeni - Boureni - DN 2 km.8+500÷10+500 

16) DC 120A: DN 28A - Costeşti - DC 120 km.0+000÷1+080

1.1.2.1. Reabilitarea și modernizarea infrastructurii de drumuri judeţene

Scop şi obiective specifice

Îmbunătăţirea accesibilităţii zonelor cu dezvoltare structurală deficitară şi asigurarea interconectivităţii 
arealelor rurale cu cele urbane.

Obiectivele specifice vizează reabilitarea şi modernizarea următoarelor sectoare de drum:

1) DJ 207A: Modernizare sector de drum între Storneşti - Sineşti km.32+745÷37+448 (DJ 282E)

2) DJ 208: Modernizare sector de drum între DN 2 - Mirceşti km.0+000÷3+000

3) DJ 208F: Modernizare prin asfaltare DJ 208F Tătăruşi - Iorcani - lim. jud. Suceava km.7+694÷12+462 

4) DJ 244D: Modernizare prin asfaltare DJ 244D lim. jud. Vaslui - Dolheşti – Ciorteşti 

km.25+500÷27+680; Îmbrăcăminţi bituminoase uşoare pe DJ 244D Dolheşti – Ciorteşti – Coropceni 

km.32+800÷34+800; Modernizare prin asfaltare DJ 244D Dolheşti – Ciorteşti – Coropceni km.34+800÷38+280

5) DJ 246: Modernizare sector de drum între Ipatele - Cuza Vodă (DC 73) km.43+722÷49+906; Sector de 

drum (DC 73) Cuza Vodă - Tungujei km.49+906÷54+788

6) DJ 247: Îmbrăcăminţi Bituminoase Uşoare pe DJ 247 din DN 24 – Dobrovăţ km.0+000÷15+900, 

tronson II km.2+145 ÷ 7+040

7) DJ 248B: Modernizare prin asfaltare DJ 248B Budeşti - Hadâmbu km.37+613÷39+613

8) DJ 249: Modernizare cu îmbrăcăminţi bituminoase uşoare pe DJ 249 Trifeşti – Hermeziu 

km.0+000÷5+600; Modernizare cu îmbrăcăminţi bituminoase uşoare pe DJ 249 Hermeziu - Vladomira 

km.5+600÷8+800

9) DJ 249 şi DJ 249A:  Reabilitarea şi modernizarea DJ 249A şi DJ 249 Iaşi - Ungheni. Sectoarele Iaşi - 

Cristeşti - Mânzăteşti - Bosia şi Bosia Ungheni; DJ 249 Bosia − Ungheni km.41+880÷44+438; DJ 249A Iaşi − 

Cristeşti − Mânzăteşti − Bosia km.0+683÷7+329 km.9+890÷14+237 4.347

10) DJ 280: Modernizare sector de drum între Oţeleni - lim. jud. Neamţ 17+407÷20+738

11) DJ 281B: Modernizare sector de drum între Borosoaia - Plugari km.18+100÷25+272 (DJ 282B)

12) DJ 281C: Modernizare sector de drum între Coasta Măgurii - Cotnari km.17+300-23+955 

13) DJ 282E: Modernizare sector de drum între DJ 282 din DN 28 (Bălţaţi) - Lungani - Sineşti - Mădârjac - 

Runcu - Poiana de Sus - Ţibana -(DJ 248A) 

14) DJ 282F:  Modernizare sector de drum între DJ 282C - Andrieşeni km.0+000÷12+868 12.868 15,441.60

15) DJ 282B: Modernizare sector de drum între  Traian - Spineni (DJ 282F) km.4+156÷12+850 DJ 282D: 

Modernizare sector de drum între Româneşti - Podu Iloaiei km.6+385÷14+487

Justificare (probleme abordate)

Localităţile urbane, dar şi cele rurale, dispun şi au acces la cel puţin două drumuri clasificate de acces la 

reţeaua rutieră, din care cel puţin unul este clasificat la grad de drum judeţean. Datorită numărului ridicat de 

aşezări umane deservite şi a condiţiilor topografice particulare este necesară prioritizarea investiţiilor în 

infrastructura de drumuri judeţene ce nu sunt incluse in principalele axe de intervenţie

Activităţi principale

1) Realizarea documentaţiilor de finanţare

2) Demararea proiectului de investiţii 

3) Derularea procedurilor de achiziţii 

4) Derularea activităţilor de intervenţie pe sectoarele de drum vizate
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1.1.3.1. Lucrări privind întreținerea periodică a drumurilor publice

Scop şi obiective specifice

Scopul proiectului vizează menţinerea la parametrii optimi a drumurilor publice de pe teritoriul judeţului. 

Obiectivele specifice vizează intervenţii pe următoarele sectoare de drum: 

1) DJ 207M: DN 28 - Şcheia - A.I.Cuza km.0+000÷2+800 

2) DJ 208F: Tătăruşi - Uda km.3+321÷7+694 

3) DJ 208J: DN 28 - Butea km.0+000÷3+400 

4) DJ 208L: Pașcani - Brătești - Miroslovești km.2+000÷3+000 

5) DJ 208R: Pod Scheia - Mircești km.0+000÷5+161 

6) DJ 244D: Dolheşti – Ciorteşti km.27+680÷32+800 

7) DJ 244G: Podu Hagiului - Cozmești km.0+000÷8+950 

8) DJ 246: Scânteia - intersecție cu DJ 248 km.26+258÷27+888 şi Tungujei - intersecție cu DJ 248A 

km.54+788÷56+544 

9) DJ 248C Ciurea - Lunca Cetăţuii km.10+400÷11+400 

10) DJ 249E DN 28 - Tomeşti - Chipereşti - Ţuţora km.0+000÷7+837 

11) DJ 281A DN 28C - Deleni - lim. jud. Botosani km.0+000÷3+000 si km.4+000÷6+000 

12) DJ 281C: Blăgești - Todirești km.0+000-8+850 şi Todirești - Coasta Măgurii km.8+850-17+300 8.45 

4,225.00

13) DJ 282 D Podu Iloaiei - Popeşti km.17+000÷23+421 

14) DJ 282G Iasi - Aroneanu km.2+850÷5+000

Justificare (probleme abordate)

Prin reciclarea in situ a îmbrăcăminţii asfaltice, cu strat de rulare din tratament, straturi bituminoase foarte 

subţiri sau covoare clasice se reduce valoarea totală a costurilor de întreţinere. 

Activităţi principale

1) Realizarea documentaţiilor de finanţare

2) Demararea proiectului de investiţii 

3) Derularea procedurilor de achiziţii 

4) Derularea activităţilor de intervenţie pe sectoarele de drum vizate

Rezultate aşteptate

· Minim 74 km drum judeţean modernizat şi reabilitat

· Îmbunătăţirea gradului de siguranţă a traficului prin reducerea pagubelor datorate accidentelor de 

circulaţie pe toate categoriile de vehicule.

· Reducerea timpilor de călătorie prin fluidizarea traficului şi reducerea costurilor  de operare a 

autovehiculelor.

· Reducerea timpilor de intervenţie aferenţi situaţiilor de urgenţă

Buget estimat: 37.291.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2020

17) DC 130A: Heci - M-rea Probota km.0+000÷1+100 

18) DC 140: Focuri - Erbiceni (DJ 281D) km.0+000÷14+400 14.40 

19) DC 144: DN 28B - Bahluiu (DJ 281) km.0+000÷2+455 

20) DC 145: DN 28B - Buhalniţa - Scobinţi km.0+000÷3+400 

21) DC 153: Deleni km.0+000÷4+780 

22) DC 155: DN 145 (Buhalniţa) - Poiana Mărului km.0+000÷3+000 

23) DC19: int. loc. Golăeşti

Justificare (probleme abordate)

Promovarea implementării proiectelor de infrastructură de drumuri comunale, aflate în administrarea 

consiliilor locale urmăreşte prioritizarea necesarului de investiţii raportat la costurile iniţiale de investiţii dar şi 

costurile ulterioare de întreţinere. Prin analiza costurilor de întreţinere ulterioare se asigură menţinerea reţelei în 

stare de funcţionare şi conectarea fluxurilor de trafic cu cele ale drumurilor judeţene.

Activităţi principale

1) Realizarea documentaţiilor de finanţare

2) Demararea proiectului de investiţii 

3) Derularea procedurilor de achiziţii 

4) Derularea activităţilor de intervenţie pe sectoarele de drum vizate

Rezultate aşteptate

· Minim 79 km drum judeţean modernizat şi reabilitat

· Îmbunătăţirea gradului de siguranţă a traficului prin reducerea pagubelor datorate accidentelor de 

circulaţie pe toate categoriile de vehicule.

· Reducerea timpilor de călătorie prin fluidizarea traficului şi reducerea costurilor  de operare a 

autovehiculelor.

· Reducerea timpilor de intervenţie aferenţi situaţiilor de urgenţă

Buget estimat: 73.464.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2020

Surse de finanţare potenţiale

· Fonduri Europene Structurale şi de Investiţii (FEDR)

· Surse proprii

· Bugetul de stat

Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi (Direcţia Judeţeană de Administrare a Drumurilor şi Podurilor Iaşi)

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare
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Buget estimat: 2.655.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2020

Surse de finanţare potenţiale

· Fonduri Europene Structurale şi de Investiţii (FEDR)

· Surse proprii

· Bugetul de stat

Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi (Direcţia Judeţeană de Administrare a Drumurilor şi Podurilor Iaşi)

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare

1.1.3.3. Realizarea perdelelor forestiere pentru protecţia drumurilor judeţene pe timp de iarnă

Scop şi obiective specifice

Scopul proiectului este îmbunătăţirea siguranţei circulaţiei pe drumurile judeţene în perioadele de iarna. 

Obiectivele specifice vizează realizarea perdelelor forestiere de-a lungul următoarelor sectoare de drum 

judeţean:

· DJ 201C: Lim. jud. Neamţ – Răchiteni - DN28 5.850km 

· DJ 207A: Lim. jud. Neamț – Storneşti – Sineşti – Bocnita - DJ282D 16.605 km

· DJ 207M: Scheia (DN28 km7 + 940) - Alexandru Ioan Cuza 7.830 km

· DJ 208: Lim. Neamţ – Mirceşti – Paşcani –Lespezi - Lim. jud. Suceava 45.960 km

· DJ 208F: Heci – Pietrosu – Uda – Tătăruși - Lim. jud. Suceava 12.650 km.

· DJ 208G: DN2 – Hălăucești – Movileni – Criveşti 30.238 km.

· DJ 208J: DN28 (Miclăușeni km9+044) - Butea (DC82A) 4.700 km.

· DJ 208K: DN2(km379+250) – Cristești 3.600 km.

· DJ 208L: DJ208 (Pașcani km27+797) - Brătești – Miroslovești 9.000 km.

· DJ 208M: DJ208 (Pașcani km27+797) - Stolniceni Prăjescu 0.400 km.

· DJ 208N: Lespezi(DJ208km43+525) – Dumbrava – Vânători – DC131 7.013 km.

· DJ 208R: DN28(km6+875) - Mirceşti (DJ208) 5.219 km.

· DJ 244D: Lim jud. Vaslui (Dolhești) - Ciortesti-DN24 12.780 km.

· DJ 244F: DN24-Serbesti-Dolheşti- Moşna – Bohotin - Grozești 30.795 km.

· DJ 244G: DN28(km133+139) – Podu Hagiului – Cozmești 11.400 km.

· DJ 246: Lim. jud. Vaslui – Scânteia – Scheia - Ipatele – Ţibăneşti – Văleni – Tansa - lim. jud. Vaslui 

54.830 km.

· DJ 247: Bârnova – Dobrovăț - Lim. jud.Vaslui (Codăești) 26.060 km.

· DJ 247A: Iași (DN24 km190+150) – Bârnova (DJ247km 2+460) 11.400 km.

· DJ 248: Iași - Lunca Cetăţuii - Dumbrava – Grajduri - Lim.jud .Vaslui 33.400 km.

· DJ 248A: Iași –Voinești – Domniţa – Țibana - Țibănești - Lim jud. Vaslui 51.525 km.

· DJ 248B: Vânători – Horlești – Leţcani – Voinești – Budești – Hadambu – Mironeasa –Frenciugi 65.000 

km.

· DJ 248C: Budești – Mogoșești – Ciurea - Lunca Cetățuii (DJ248) 14.450 km.

· DJ 248D: Ciurea(DJ248C) – Todirel – Bârnova – Tomești – Holboca 17.900 km.

Surse de finanţare potenţiale

· Fonduri Europene Structurale şi de Investiţii (FEDR)

· Surse proprii

· Bugetul de stat

Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi (Direcţia Judeţeană de Administrare a Drumurilor şi Podurilor Iaşi)

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare

1.1.3.2. Întreținerea curentă a podurilor, pasajelor, podeţelor aferente drumurilor judeţene prin 
reciclarea in situ a îmbrăcăminţii asfaltice

Scop şi obiective specifice

Scopul proiectului vizează susţinerea intervenţiilor curente în lucrările de artă aferente drumurilor judeţene şi 
reducerea costurilor de întreţinere periodică a drumurilor judeţene. 

Obiectivele specifice vizează intervenţii pe următoarele paliere:

1) intervenţie asupra  lucrărilor de artă: DJ 208G Oboroceni - Heleşteni km.9+800; DJ 244D Ciorteşti - 

Coropceni km.35+638; DJ 248D Tomeşti km.14+867 şi DJ 281C Hărmăneştii Noi km.5+300;

2) limitarea efectelor alunecărilor de teren: Coasta Măgurii km.17+000-17+300 0.300 şi Cotnari 

km.23+500-23+955

Justificare (probleme abordate)

Etapizarea intervenţiilor de întreţinere a podurilor, pasajelor, podeţelor aferente drumurilor judeţene şi 

limitare a efectelor alunecărilor de teren. 

Activităţi principale

1) Realizarea documentaţiilor de finanţare

2) Demararea proiectului de investiţii 

3) Derularea procedurilor de achiziţii 

4) Derularea activităţilor de intervenţie pe sectoarele de drum vizate

Rezultate aşteptate

· Întreţinerea curentă a podurilor, pasajelor, podeţelor aferente drumurilor judeţene, prin reciclarea in situ 

a îmbrăcăminţii asfaltice;

· Întreţinerea curentă a 4 poduri aferente drumurilor judeţene şi limitarea alunecărilor de teren pe o 

lungime totală de 2km;

· Îmbunătăţirea gradului de siguranţă a traficului prin reducerea pagubelor datorate accidentelor de 

circulaţie pe toate categoriile de vehicule;

· Reducerea timpilor de călătorie prin fluidizarea traficului şi reducerea costurilor  de operare a 

autovehiculelor;

· Reducerea timpilor de intervenţie aferenţi situaţiilor de urgenţă.
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Buget estimat: 2.655.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2020
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Obiectivele specifice vizează realizarea perdelelor forestiere de-a lungul următoarelor sectoare de drum 
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2) limitarea efectelor alunecărilor de teren: Coasta Măgurii km.17+000-17+300 0.300 şi Cotnari 
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· Îmbunătăţirea gradului de siguranţă a traficului prin reducerea pagubelor datorate accidentelor de 

circulaţie pe toate categoriile de vehicule;

· Reducerea timpilor de călătorie prin fluidizarea traficului şi reducerea costurilor  de operare a 

autovehiculelor;

· Reducerea timpilor de intervenţie aferenţi situaţiilor de urgenţă.
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· DJ 248E: Lim.jud.Vaslui – Alexeşti - Cuza Voda (DJ246) 6.126 km.

· DJ 249: Trifești – Sculeni – Ungheni – Prisăcani – Grozești - Gorban 93.142 km.

· DJ 249A: Iaşi – Holboca – Cristești –Mânzătești - Bosia(DJ249) 15.150 km.

· DJ 249B: DN28(km92+083) - Osoi 1.000 km.

· DJ 249C: Din DN24C - Roșcani 6.210 km.

· DJ 249E: DN28(km83+170) – Tomești –Chiperești – Tutora 7.770 km.

· DJ 280: Strunga Oțeleni - Lim.jud Neamţ (km21+000)-Lim. Neamț (km 33+140) – Dagâța -Lim.Vaslui 

31.140 km

· DJ 280B: Tg.Frumos(DN28 km26+745) - Cucuteni 12.500 km.

· DJ 280C: DN28(Leţcani)- Banu - Dumești 4.450 km.

· DJ 280D: DN28A(Ruginoasa) – Heleșteni (DJ208G) 7.100 km.

· DJ 280E: Iași (DN28) - Rediu 5.820 km.

· DJ 281: Podu Iloaiei(DJ282D) – Erbiceni – Belcești – Hodora – Sticlăria – Sireţel – Lespezi 62.687 km.

· DJ 281A: Hârlău – Deleni – Poiana - Lim.jud.Botoşani 9.000 km.

· DJ 281B: Belcești (DJ281 ) – Coarnele Caprei – Borosoaia – Plugari 24.900 km.

· DJ 281C: Blăgeşti – Todirești – Coasta Măgurii - Cotnari(DN28B) 25.955 km.

· DJ 281D:  DN28B (Ceplenița) – Petroşica - C. Caprei – Focuri – Gropnița 30.000 km.

· DJ 281E: DJ281C(km9+385) – Todirești 2.886 km.

· DJ 282: Iaşi – Breazu – Horlești - Lg.Jijia – Gropnița – Săveni – Hălceni - Şipote Lim.jud. Botoşani 

58.625 km.

· DJ 282B: Bivolari (DN24C) – Traian – Spineni – Şipote - Lim.Botoşani 34.740 km.

· DJ 282C: DN24C(Tigănași) – Borșa –Vlădeni – Hălceni (DJ282) 26.082 km.

· DJ 282D: Potângeni – Romanești – Podu Iloaiei – Popești – Mădârjac 38.510 km.

· DJ 282E: DN28(Bălţaţi) – Sinești – Mădârjac – Runcu – Țibana 37.200 km.

· DJ 282F: Vlădeni (DJ282C) - - Spineni - Andrieșeni 11.170 km.

· DJ 282G: Iaşi – Aroneanu 5.000 km.

Justificare (probleme abordate)

Localităţile şi căile de comunicații rutiere de pe tot teritoriul judeţului pot fi afectate în perioada iernii de 

căderile de zăpadă şi viscolul puternic. În aceste condiţii este necesară implementarea soluţiilor prin care 

volumul de zăpadă depus pe suprafaţa rutieră este limitat

Activităţi principale

1) Realizarea documentaţiilor de finanţare

2) Demararea proiectului de investiţii 

3) Derularea procedurilor de achiziţii 

4) Derularea activităţilor de intervenţie pe sectoarele de drum vizate

Rezultate aşteptate

· Plantarea aproximativ a 520.000 de puieţi in vecinătatea drumurilor judeţene pe o lungime de 

aproximativ 1. 000km

· Asigurarea rolului de parazăpezi naturale în perioada iernii şi reducerea costurilor destinate 

deszăpezirilor.

· Bariera fonoabsorbantă naturală în perioadele de trafic intens;

· Protejarea faunei aflate atât vecinătatea drumurilor judeţene dar şi activităţilor agricole.

· Îmbunătăţirea gradului de siguranţă a traficului pe drumurilor judeţene.

· Reducerea timpilor de intervenţie aferenţi situaţiilor de urgenţă în perioada de iarnă.

Buget estimat: 30.000.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2017

Surse de finanţare potenţiale

· Fonduri Europene Structurale şi de Investiţii (FEDR)

· Surse proprii

· Bugetul de stat

Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi (Direcţia Judeţeană de Administrare a Drumurilor şi Podurilor Iaşi)

· Camera Agricolă Judeţeană Iaşi

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare

· Regia Naționala a Pădurilor - Romsilva

1.1.3.4. Reparaţii curente prin îmbrăcăminţi asfaltice uşoare

Scop şi obiective specifice

Scopul proiectului vizează îmbunătăţirea accesibilităţii prin reducerea costurilor de întreţinere periodică a 
drumurilor judeţene prin reparaţii curente folosind îmbrăcăminţi asfaltice uşoare.

Justificare (probleme abordate)

Sectoarele de drum aflate într-o stare tehnică slabă conduc în timp la degradarea extrem de rapidă a întregului 
sistem rutier. Prin evaluarea periodică a stării tehnice şi identificarea sectoarelor de drum pe care se pot realiza 
reparaţii curente se pot evita posibile operaţiuni complexe şi costisitoare.

Activităţi principale

Activităţi de reparaţii curente pe sectoarele de drum

1) DJ 201C: limita județului Neamţ - Răchiteni - DN 28 km.10+500÷17+007

2) DJ 208F: Heci - Tătăruşi km.0+000÷3+321 

3) DJ 208G: Imbrăcăminţi Bituminoase Uşoare pe D J 208G Movileni - Heleşteni - Oboroceni - 

Kogălniceni (DC 97) km.6+350÷13+200 

4) DJ 208L: Paşcani - Brătești - Mirosloveşti km.0+000÷2+000 şi km.3+000÷8+800 

5) DJ 208N: Lespezi - Dumbrava - Vânători km.0+000÷6+720 

6) DJ 208O: Cozmeşti (DJ 208) - Ciohorăni km.0+000÷9+701 

7) DJ 244F: Moşna (biserică) - ieşire loc. km.16+800÷18+350 

8) DJ 246: Limita județului Vaslui (Tuteştii de Sus) -Scânteia km. 20+450÷26+258 

9) DJ 246: DJ 248 - Căueşti - Şcheia (DC 70) - Drăguşeni - Ipatele km.27+888÷42+640 

10) DJ 247A: DN 24 - Bârnova km.6+716÷7+893 

11) DJ 248A: Intersecția cu DC 73 (Grieşti) - limita județului Vaslui km.49+070÷51+525

12) DJ 249D: Ţuţora - Moreni (DC 34) km.3+720÷9+220 

13) DJ 249D: Prisăcani - Măcărăşti - Grozeşti km.13+720÷30+795 
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· DJ 248E: Lim.jud.Vaslui – Alexeşti - Cuza Voda (DJ246) 6.126 km.

· DJ 249: Trifești – Sculeni – Ungheni – Prisăcani – Grozești - Gorban 93.142 km.

· DJ 249A: Iaşi – Holboca – Cristești –Mânzătești - Bosia(DJ249) 15.150 km.

· DJ 249B: DN28(km92+083) - Osoi 1.000 km.

· DJ 249C: Din DN24C - Roșcani 6.210 km.

· DJ 249E: DN28(km83+170) – Tomești –Chiperești – Tutora 7.770 km.

· DJ 280: Strunga Oțeleni - Lim.jud Neamţ (km21+000)-Lim. Neamț (km 33+140) – Dagâța -Lim.Vaslui 

31.140 km

· DJ 280B: Tg.Frumos(DN28 km26+745) - Cucuteni 12.500 km.

· DJ 280C: DN28(Leţcani)- Banu - Dumești 4.450 km.

· DJ 280D: DN28A(Ruginoasa) – Heleșteni (DJ208G) 7.100 km.

· DJ 280E: Iași (DN28) - Rediu 5.820 km.

· DJ 281: Podu Iloaiei(DJ282D) – Erbiceni – Belcești – Hodora – Sticlăria – Sireţel – Lespezi 62.687 km.

· DJ 281A: Hârlău – Deleni – Poiana - Lim.jud.Botoşani 9.000 km.

· DJ 281B: Belcești (DJ281 ) – Coarnele Caprei – Borosoaia – Plugari 24.900 km.

· DJ 281C: Blăgeşti – Todirești – Coasta Măgurii - Cotnari(DN28B) 25.955 km.

· DJ 281D:  DN28B (Ceplenița) – Petroşica - C. Caprei – Focuri – Gropnița 30.000 km.

· DJ 281E: DJ281C(km9+385) – Todirești 2.886 km.

· DJ 282: Iaşi – Breazu – Horlești - Lg.Jijia – Gropnița – Săveni – Hălceni - Şipote Lim.jud. Botoşani 

58.625 km.

· DJ 282B: Bivolari (DN24C) – Traian – Spineni – Şipote - Lim.Botoşani 34.740 km.

· DJ 282C: DN24C(Tigănași) – Borșa –Vlădeni – Hălceni (DJ282) 26.082 km.

· DJ 282D: Potângeni – Romanești – Podu Iloaiei – Popești – Mădârjac 38.510 km.

· DJ 282E: DN28(Bălţaţi) – Sinești – Mădârjac – Runcu – Țibana 37.200 km.

· DJ 282F: Vlădeni (DJ282C) - - Spineni - Andrieșeni 11.170 km.

· DJ 282G: Iaşi – Aroneanu 5.000 km.

Justificare (probleme abordate)

Localităţile şi căile de comunicații rutiere de pe tot teritoriul judeţului pot fi afectate în perioada iernii de 

căderile de zăpadă şi viscolul puternic. În aceste condiţii este necesară implementarea soluţiilor prin care 

volumul de zăpadă depus pe suprafaţa rutieră este limitat

Activităţi principale

1) Realizarea documentaţiilor de finanţare

2) Demararea proiectului de investiţii 

3) Derularea procedurilor de achiziţii 

4) Derularea activităţilor de intervenţie pe sectoarele de drum vizate

Rezultate aşteptate

· Plantarea aproximativ a 520.000 de puieţi in vecinătatea drumurilor judeţene pe o lungime de 

aproximativ 1. 000km

· Asigurarea rolului de parazăpezi naturale în perioada iernii şi reducerea costurilor destinate 

deszăpezirilor.

· Bariera fonoabsorbantă naturală în perioadele de trafic intens;

· Protejarea faunei aflate atât vecinătatea drumurilor judeţene dar şi activităţilor agricole.

· Îmbunătăţirea gradului de siguranţă a traficului pe drumurilor judeţene.

· Reducerea timpilor de intervenţie aferenţi situaţiilor de urgenţă în perioada de iarnă.

Buget estimat: 30.000.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2017

Surse de finanţare potenţiale

· Fonduri Europene Structurale şi de Investiţii (FEDR)

· Surse proprii

· Bugetul de stat

Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi (Direcţia Judeţeană de Administrare a Drumurilor şi Podurilor Iaşi)

· Camera Agricolă Judeţeană Iaşi

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare

· Regia Naționala a Pădurilor - Romsilva

1.1.3.4. Reparaţii curente prin îmbrăcăminţi asfaltice uşoare

Scop şi obiective specifice

Scopul proiectului vizează îmbunătăţirea accesibilităţii prin reducerea costurilor de întreţinere periodică a 
drumurilor judeţene prin reparaţii curente folosind îmbrăcăminţi asfaltice uşoare.

Justificare (probleme abordate)

Sectoarele de drum aflate într-o stare tehnică slabă conduc în timp la degradarea extrem de rapidă a întregului 
sistem rutier. Prin evaluarea periodică a stării tehnice şi identificarea sectoarelor de drum pe care se pot realiza 
reparaţii curente se pot evita posibile operaţiuni complexe şi costisitoare.

Activităţi principale

Activităţi de reparaţii curente pe sectoarele de drum

1) DJ 201C: limita județului Neamţ - Răchiteni - DN 28 km.10+500÷17+007

2) DJ 208F: Heci - Tătăruşi km.0+000÷3+321 

3) DJ 208G: Imbrăcăminţi Bituminoase Uşoare pe D J 208G Movileni - Heleşteni - Oboroceni - 

Kogălniceni (DC 97) km.6+350÷13+200 

4) DJ 208L: Paşcani - Brătești - Mirosloveşti km.0+000÷2+000 şi km.3+000÷8+800 

5) DJ 208N: Lespezi - Dumbrava - Vânători km.0+000÷6+720 

6) DJ 208O: Cozmeşti (DJ 208) - Ciohorăni km.0+000÷9+701 

7) DJ 244F: Moşna (biserică) - ieşire loc. km.16+800÷18+350 

8) DJ 246: Limita județului Vaslui (Tuteştii de Sus) -Scânteia km. 20+450÷26+258 

9) DJ 246: DJ 248 - Căueşti - Şcheia (DC 70) - Drăguşeni - Ipatele km.27+888÷42+640 

10) DJ 247A: DN 24 - Bârnova km.6+716÷7+893 

11) DJ 248A: Intersecția cu DC 73 (Grieşti) - limita județului Vaslui km.49+070÷51+525

12) DJ 249D: Ţuţora - Moreni (DC 34) km.3+720÷9+220 

13) DJ 249D: Prisăcani - Măcărăşti - Grozeşti km.13+720÷30+795 
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14) DJ 280D: Helesteni - int. DJ 208G 1.00 

15) DJ 281: Spinoasa - Belceşti km.10+804-12+672

16) DJ 281B:  Belceşti - C. Caprei km.2+240÷4+520

17) DJ 282B Bivolari - Traian km.0+000÷4+156

Rezultate aşteptate

· Prevenirea degradării şi îmbunătăţirea stării tehnice a reţelei de drumuri judeţene.

· Preconizarea şi asigurarea costurilor de întreţinere.

· Îmbunătăţirea gradului de siguranţă a traficului prin reducerea pagubelor cauzate de accidente de 

circulaţie pe toate categoriile de vehicule.

· Reducerea timpilor de intervenţie aferenţi situaţiilor de urgenţă.

· Creşterea accesului populaţiei din zonele rurale la servicii de sănătate şi educaţie de bază.

Buget estimat: 98.520.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2020

Surse de finanţare potenţiale

· Fonduri Europene Structurale şi de Investiţii (FEDR)

· Surse proprii

· Bugetul de stat

Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi (Direcţia Judeţeană de Administrare a Drumurilor şi Podurilor Iaşi)

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare

1.2.1.1. Lucrări de extindere şi modernizare Aeroport Iaşi

Scop şi obiective specifice

Scopul proiectului este asigurarea unui nod aerian regional esenţial şi funcţional de legătură a Regiunii de 
Dezvoltare Nord-Est cu Uniunea Europeană. Obiectivele proiectului se referă la modernizarea și extinderea 
pistei de decolare, modernizarea serviciului de primire a călătorilor precum și adaptarea infrastructurii existente 
la volumul crescut de mărfuri și călători.

Justificare (probleme abordate)

În prezent, Aeroportul Iași este implicat într-un amplu şi accelerat proces de modernizare. În conformitate cu 
Hotărârea nr. 203/27.07.2011 a Consiliului Județean Iași, R.A. Aeroportul Iași i s-a încredințat prestarea 
serviciului de interes economic general. Pentru ducerea la îndeplinire a obligației de serviciu public de interes 
general, Aeroportul Iași are dreptul la primirea unei compensații. In aceste condiții, cheltuielile de întreținere şi 
operare a infrastructurii aeroportuare sunt susținute din veniturile Aeroportului Iași precum şi din compensația 
primita de la CJ Iași pentru îndeplinirea obligației de serviciu public de interes general, în măsura în care 
veniturile aeroportului nu acoperă cheltuielile. Serviciul public de interes general menționat anterior este 
îndeplinit şi prin punerea la dispoziție a infrastructurii aeroportuare către instituțiile si organismele abilitate ale 
statului român, cum ar fi Ministerul de Interne.

Activităţi principale

1) Derularea „Proiectului de Dezvoltare și Modernizare a Aeroportului Internațional Iași”– Modulul I 

proiectarea și execuția lucrărilor pentru realizarea suprafețelor de mișcare aferente unei piste noi cu suprafața 

flexibilă cu lungimea de 2.400 metri.

2) Achiziţia serviciilor de proiectare şi execuţie a unui nou terminal de pasageri

3) Achiziţia serviciilor de expertiză tehnică a platformei de parcare a aeronavelor, în vederea proiectării şi 

execuţiei unui sistem extins.

Rezultate aşteptate

· Creşterea capacităţii de asigurare a fluenţei unui trafic ridicat de pasageri.

· Dezvoltarea legăturilor aeriene interne şi externe.

· Accesul în cadrul aeroportului al companiilor aeriene ce utilizează aeronave de capacitate ridicată.

· Terminal de pasageri la standarde de siguranţă actuale.

Buget estimat: 255.875.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2020

Surse de finanţare potenţiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR)

· Surse proprii

· Bugetul de stat

Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi
· Consiliul de Administraţie al R.A. Aeroport Iași

· Ministerul Transporturilor

1.2.1.2. Realizarea primului nod de transport intermodal pentru călători şi marfă din 
județul Iași

Scop şi obiective specifice

Scopul proiectului este reprezentat de integrarea mijloacelor de transport rutiere, feroviare și aeriene din 
județul Iași iar obiectivele se referă la creșterea accesibilității populației și agenților economici la acestea, 
fluidizarea traficului în zona metropolitană Iași și la creșterea volumului de transport a călătorilor şi a traficului 
de marfă cu efecte economice pozitive.

Justificare (probleme abordate)

Conectarea tuturor modurilor de transport şi transfer existente a devenit o problemă de actualitate în condiţiile 
implementării proiectelor de infrastructură rutieră şi aeriană majore la nivelul judeţului. O altă justificare derivă 
din necesitatea îmbunătățirii calităţii punctelor de intersecție a traficului rutier judeţean şi deschiderea 
conexiunilor către cel rutier de mare viteză şi feroviar prin puncte de transfer intermodal.
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14) DJ 280D: Helesteni - int. DJ 208G 1.00 

15) DJ 281: Spinoasa - Belceşti km.10+804-12+672

16) DJ 281B:  Belceşti - C. Caprei km.2+240÷4+520

17) DJ 282B Bivolari - Traian km.0+000÷4+156

Rezultate aşteptate

· Prevenirea degradării şi îmbunătăţirea stării tehnice a reţelei de drumuri judeţene.

· Preconizarea şi asigurarea costurilor de întreţinere.

· Îmbunătăţirea gradului de siguranţă a traficului prin reducerea pagubelor cauzate de accidente de 

circulaţie pe toate categoriile de vehicule.

· Reducerea timpilor de intervenţie aferenţi situaţiilor de urgenţă.

· Creşterea accesului populaţiei din zonele rurale la servicii de sănătate şi educaţie de bază.

Buget estimat: 98.520.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2020

Surse de finanţare potenţiale

· Fonduri Europene Structurale şi de Investiţii (FEDR)

· Surse proprii

· Bugetul de stat

Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi (Direcţia Judeţeană de Administrare a Drumurilor şi Podurilor Iaşi)

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare

1.2.1.1. Lucrări de extindere şi modernizare Aeroport Iaşi

Scop şi obiective specifice

Scopul proiectului este asigurarea unui nod aerian regional esenţial şi funcţional de legătură a Regiunii de 
Dezvoltare Nord-Est cu Uniunea Europeană. Obiectivele proiectului se referă la modernizarea și extinderea 
pistei de decolare, modernizarea serviciului de primire a călătorilor precum și adaptarea infrastructurii existente 
la volumul crescut de mărfuri și călători.

Justificare (probleme abordate)

În prezent, Aeroportul Iași este implicat într-un amplu şi accelerat proces de modernizare. În conformitate cu 
Hotărârea nr. 203/27.07.2011 a Consiliului Județean Iași, R.A. Aeroportul Iași i s-a încredințat prestarea 
serviciului de interes economic general. Pentru ducerea la îndeplinire a obligației de serviciu public de interes 
general, Aeroportul Iași are dreptul la primirea unei compensații. In aceste condiții, cheltuielile de întreținere şi 
operare a infrastructurii aeroportuare sunt susținute din veniturile Aeroportului Iași precum şi din compensația 
primita de la CJ Iași pentru îndeplinirea obligației de serviciu public de interes general, în măsura în care 
veniturile aeroportului nu acoperă cheltuielile. Serviciul public de interes general menționat anterior este 
îndeplinit şi prin punerea la dispoziție a infrastructurii aeroportuare către instituțiile si organismele abilitate ale 
statului român, cum ar fi Ministerul de Interne.

Activităţi principale

1) Derularea „Proiectului de Dezvoltare și Modernizare a Aeroportului Internațional Iași”– Modulul I 

proiectarea și execuția lucrărilor pentru realizarea suprafețelor de mișcare aferente unei piste noi cu suprafața 

flexibilă cu lungimea de 2.400 metri.

2) Achiziţia serviciilor de proiectare şi execuţie a unui nou terminal de pasageri

3) Achiziţia serviciilor de expertiză tehnică a platformei de parcare a aeronavelor, în vederea proiectării şi 

execuţiei unui sistem extins.

Rezultate aşteptate

· Creşterea capacităţii de asigurare a fluenţei unui trafic ridicat de pasageri.

· Dezvoltarea legăturilor aeriene interne şi externe.

· Accesul în cadrul aeroportului al companiilor aeriene ce utilizează aeronave de capacitate ridicată.

· Terminal de pasageri la standarde de siguranţă actuale.

Buget estimat: 255.875.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2020

Surse de finanţare potenţiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR)

· Surse proprii

· Bugetul de stat

Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi
· Consiliul de Administraţie al R.A. Aeroport Iași

· Ministerul Transporturilor

1.2.1.2. Realizarea primului nod de transport intermodal pentru călători şi marfă din 
județul Iași

Scop şi obiective specifice

Scopul proiectului este reprezentat de integrarea mijloacelor de transport rutiere, feroviare și aeriene din 
județul Iași iar obiectivele se referă la creșterea accesibilității populației și agenților economici la acestea, 
fluidizarea traficului în zona metropolitană Iași și la creșterea volumului de transport a călătorilor şi a traficului 
de marfă cu efecte economice pozitive.

Justificare (probleme abordate)

Conectarea tuturor modurilor de transport şi transfer existente a devenit o problemă de actualitate în condiţiile 
implementării proiectelor de infrastructură rutieră şi aeriană majore la nivelul judeţului. O altă justificare derivă 
din necesitatea îmbunătățirii calităţii punctelor de intersecție a traficului rutier judeţean şi deschiderea 
conexiunilor către cel rutier de mare viteză şi feroviar prin puncte de transfer intermodal.
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Activităţi principale

1) Activităţi de pregătire a documentației tehnice a proiectului pentru fiecare obiectiv in parte (realizarea 
studiului de prefezabilitate/fezabilitate, proiectului tehnic, DDE, documentațiilor pentru obținerea de avize, 
caietelor de sarcini pentru execuție);

2) Realizarea documentațiilor de finanțare;
3) Demararea proiectului de investiții.

Rezultate aşteptate

· Promovarea intermodalităţii într-un mod activ la nivelul județului Iaşi.
· Fluidizarea traficului în zona metropolitană Iaşi şi scurtarea timpilor de transport.
· Scăderea costurilor de transport marfă şi călători.
· Asigurarea intermodalităţii solicitată în cadrul Regulamentului de dezvoltare a reţelei TEN-T.

Buget estimat: 45.500.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2020

Surse de finanţare potenţiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR)
· Surse proprii
· Bugetul de stat

Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi (Direcţia Judeţeană de Administrare a Drumurilor şi Podurilor Iaşi)
· Ministerul Transporturilor
· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare

1.2.1.3. Construcție autogară de capacitate ridicată pentru deservirea transportului de călători 
județeni şi intrajudețeni

Scop şi obiective specifice

Proiectul are ca scop concentrarea punctelor de oprire finale ale operatorilor de transport interjudețean şi 
internaţional într-un nod de transport – autogară. Obiectivele proiectului se referă la creșterea accesului la 
transportul în comun la nivel intrajudețean, crearea unui nod comun în orașul Iași pentru autobuzele și 
microbuzele de transport în comun și eficientizarea costurilor ascunse generate de gestiunea traficului urban.

Justificare (probleme abordate)

Necesitatea fluidizării traficului de vehicule destinate transportului de călători judeţeni şi intrajudețeni din 
interiorul zonelor urbane şi asigurarea infrastructurii de bază necesară operatorilor de transport.

Activităţi principale

1) Identificarea suprafeţelor de teren ce pot constitui zone de oprire/parcare ce pot fi  folosite de operatorii 

de transport intrajudeţean şi internaţional.

2) Realizarea unui parteneriat public-privat privind dezvoltarea şi amenajarea autogării de capacitate 

ridicată.
3) Construcția corpului de clădire şi a instalaţiilor anexe ce vor deservi autogara.

Rezultate aşteptate

· Punct unic de acces la serviciile de transport intrajudeţean şi internaţional.
· Fluidizarea traficului în zona metropolitană prin eliminarea capetelor de cursă actuale.
· Sistem unic de informare cu privire la traseele operatorilor
· Potenţial ridicat de interconectare a transportului rutier cu cel feroviar şi aerian.

Buget estimat: 24.900.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2020

Surse de finanţare potenţiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR)
· Surse proprii
· Bugetul de stat
· Parteneriat public-privat cu operatori de transport judeţean, naţional şi internaţional

Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi
· Primăria Iași
· Ministerul Transporturilor

1.2.2.1. Amenajarea de căi de circulație pentru bicicliști, pe trasee de cicloturism paralel cu axul 
drumurilor judeţene

Scop şi obiective specifice

Proiectul are ca scop dezvoltarea infrastructurii pentru cicloturism, activități de navetism şi recreative în 
județul Iaşi. Obiectivele proiectului sunt creșterea accesibilității persoanelor din mediul urban și peri urban, 
creșterea siguranței bicicliștilor deja existenți ce utilizează partea carosabilă împreună cu alte autovehicule, 
reducerea nivelului de poluare și fluidizarea traficului, în special în zonele urbane.

Justificare (probleme abordate)

Dezvoltarea infrastructurii pentru bicicliști reprezintă o necesitate din punct de vedere al potenţialului ridicat 
de folosire, în vederea reducerii costurilor de transport pe distanţe scurte.

Activităţi principale

1) Identificarea și analiza infrastructurii existente cu potenţial de dezvoltare. 
2) Stabilirea traseelor optime care vor constitui rețeaua de căi de circulație pentru bicicliști şi amenajarea 

acestora. 
3) Realizarea unor facilități destinate infrastructurii velo (rasteluri şi semnalistică pentru biciclete 

amplasate în vecinătatea liniilor de transport în comun local judeţean) 

4) Implicarea localnicilor și responsabilizarea lor în activitățile de proiect 

5) Promovarea traseelor de ciclism din județul Iaşi
6) Întreținerea și mentenanţa traseelor
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Activităţi principale

1) Activităţi de pregătire a documentației tehnice a proiectului pentru fiecare obiectiv in parte (realizarea 
studiului de prefezabilitate/fezabilitate, proiectului tehnic, DDE, documentațiilor pentru obținerea de avize, 
caietelor de sarcini pentru execuție);

2) Realizarea documentațiilor de finanțare;
3) Demararea proiectului de investiții.

Rezultate aşteptate

· Promovarea intermodalităţii într-un mod activ la nivelul județului Iaşi.
· Fluidizarea traficului în zona metropolitană Iaşi şi scurtarea timpilor de transport.
· Scăderea costurilor de transport marfă şi călători.
· Asigurarea intermodalităţii solicitată în cadrul Regulamentului de dezvoltare a reţelei TEN-T.

Buget estimat: 45.500.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2020

Surse de finanţare potenţiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR)
· Surse proprii
· Bugetul de stat

Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi (Direcţia Judeţeană de Administrare a Drumurilor şi Podurilor Iaşi)
· Ministerul Transporturilor
· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare

1.2.1.3. Construcție autogară de capacitate ridicată pentru deservirea transportului de călători 
județeni şi intrajudețeni

Scop şi obiective specifice

Proiectul are ca scop concentrarea punctelor de oprire finale ale operatorilor de transport interjudețean şi 
internaţional într-un nod de transport – autogară. Obiectivele proiectului se referă la creșterea accesului la 
transportul în comun la nivel intrajudețean, crearea unui nod comun în orașul Iași pentru autobuzele și 
microbuzele de transport în comun și eficientizarea costurilor ascunse generate de gestiunea traficului urban.

Justificare (probleme abordate)

Necesitatea fluidizării traficului de vehicule destinate transportului de călători judeţeni şi intrajudețeni din 
interiorul zonelor urbane şi asigurarea infrastructurii de bază necesară operatorilor de transport.

Activităţi principale

1) Identificarea suprafeţelor de teren ce pot constitui zone de oprire/parcare ce pot fi  folosite de operatorii 

de transport intrajudeţean şi internaţional.

2) Realizarea unui parteneriat public-privat privind dezvoltarea şi amenajarea autogării de capacitate 

ridicată.
3) Construcția corpului de clădire şi a instalaţiilor anexe ce vor deservi autogara.

Rezultate aşteptate

· Punct unic de acces la serviciile de transport intrajudeţean şi internaţional.
· Fluidizarea traficului în zona metropolitană prin eliminarea capetelor de cursă actuale.
· Sistem unic de informare cu privire la traseele operatorilor
· Potenţial ridicat de interconectare a transportului rutier cu cel feroviar şi aerian.

Buget estimat: 24.900.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2020

Surse de finanţare potenţiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR)
· Surse proprii
· Bugetul de stat
· Parteneriat public-privat cu operatori de transport judeţean, naţional şi internaţional

Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi
· Primăria Iași
· Ministerul Transporturilor

1.2.2.1. Amenajarea de căi de circulație pentru bicicliști, pe trasee de cicloturism paralel cu axul 
drumurilor judeţene

Scop şi obiective specifice

Proiectul are ca scop dezvoltarea infrastructurii pentru cicloturism, activități de navetism şi recreative în 
județul Iaşi. Obiectivele proiectului sunt creșterea accesibilității persoanelor din mediul urban și peri urban, 
creșterea siguranței bicicliștilor deja existenți ce utilizează partea carosabilă împreună cu alte autovehicule, 
reducerea nivelului de poluare și fluidizarea traficului, în special în zonele urbane.

Justificare (probleme abordate)

Dezvoltarea infrastructurii pentru bicicliști reprezintă o necesitate din punct de vedere al potenţialului ridicat 
de folosire, în vederea reducerii costurilor de transport pe distanţe scurte.

Activităţi principale

1) Identificarea și analiza infrastructurii existente cu potenţial de dezvoltare. 
2) Stabilirea traseelor optime care vor constitui rețeaua de căi de circulație pentru bicicliști şi amenajarea 

acestora. 
3) Realizarea unor facilități destinate infrastructurii velo (rasteluri şi semnalistică pentru biciclete 

amplasate în vecinătatea liniilor de transport în comun local judeţean) 

4) Implicarea localnicilor și responsabilizarea lor în activitățile de proiect 

5) Promovarea traseelor de ciclism din județul Iaşi
6) Întreținerea și mentenanţa traseelor
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Rezultate aşteptate

· Reducerea consumului de energie şi a emisiilor de CO2 rezultate în urma arderii combustibililor 
convenţionali ; 

· Îmbunătăţirea sănătății populației; 
· Dezvoltarea zonelor cu potențial turistic din judeţ; 
· Fluidizarea traficului în zonele peri urbane.

Buget estimat: 91.670.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2020

Surse de finanţare potenţiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR)
· Surse proprii
· Bugetul de stat

Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi (Direcţia Judeţeană de Administrare a Drumurilor şi Podurilor Iaşi)
· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare

1.2.2.2. Implementarea unui sistem integrat de management rutier la nivel judeţean

Scop şi obiective specifice

Scopul proiectului vizează susținerea intervenţiilor curente din planul de acțiune prin crearea și 
implementarea unui sistem de urmărire permanentă şi în timp real a stării tehnice a drumurilor judeţene şi 
prioritizarea măsurilor de remediere a eventualelor defecte ce pot apărea în perioada de exploatare din punct de 
vedere al costurilor dar şi beneficiilor. Obiectivele proiectului se referă la eficientizarea costurilor generate de 
gestiunea traficului, îmbunătățirea serviciilor publice, optimizarea investițiilor și fluidizarea traficului la nivelul 
județului.

Justificare (probleme abordate)

Administratorul drumurilor judeţene are în sarcină evaluarea periodică a stării tehnice pentru fiecare sector de 
drum, în cadrul duratei sale de serviciu, pentru a fi încadrat în strategiile de întreţinere şi politicile bugetare 
judeţene. Totodată, pe lângă o gestiune funcţională a sistemului rutier este necesară integrarea tuturor 
activităţilor derulate în cadrul Direcţiei Județene de Administrare a Drumurilor şi Podurilor Iaşi.

Activităţi principale

1) Implementarea unui sistem informatic pentru gestiunea rețelelor de drumuri județene în scopul 
prevenirii degradărilor şi îmbunătăţirii stării tehnice a reţelei.

2) Conectarea sistemului cu sistemul de monitorizare prin GPS a utilajelor de deszăpezire.

Rezultate aşteptate

· Stabilirea listei cu zonele de intervenţie şi cuantificarea financiară a priorităţilor pe sectoare de drum 
județean, ce necesita intervenție rapidă în vederea mentenanţei sau includerea acestora în programe de reparaţii 
capitale

· Eficientizarea investiţiilor la nivelul drumurilor judeţene.

Buget estimat: 178.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2020

Surse de finanţare potenţiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR)
· Surse proprii
· Bugetul de stat

Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi (Direcţia Judeţeană de Administrare a Drumurilor şi Podurilor Iaşi)
· Consiliile locale din județul Iași

1.3.1.1. Investiții de modernizare și extindere a sistemului de alimentare cu apă și canalizare

Scop şi obiective specifice

Scopul proiectului vizează creşterea nivelului calităţii vieţii populaţiei judeţului Iaşi prin creşterea 
accesibilităţii la reţeaua de distribuţie şi colectare a apei. Obiectivele proiectului se referă la modernizarea şi 
extinderea sistemelor de alimentare cu apă, tratare a apei, colectare şi epurare a apei uzate şi la extinderea şi 
reabilitarea reţelelor de canalizare.

Justificare (probleme abordate)

Necesitatea eliminării în teren a problemelor existente prin măsuri de extindere şi reabilitare a conductelor de 
aducţiune şi a staţiilor de tratare a apei, extinderea şi reabilitarea reţelei de distribuţie şi a rezervoarelor de apă, 
construcţia şi reabilitarea staţiilor de pompare, precum şi reabilitarea şi extinderea reţelelor de canalizare, 
inclusiv construcţia şi reabilitarea staţiilor de epurare. Necesarul investiţional necesită o prioritizare din punct de 
vedere al termenelor de conformare la standardele Comunităţii Europene raportat la aglomerărilor prioritare 
incluse în Master Planul de Apă-Canal.

Activităţi principale

1) Identificarea aglomerărilor prioritare din punct de vedere al investiţiilor în sistemul cu alimentare apă 
potabilă şi canalizare.

2) Elaborarea documentaţiilor tehnice: SF-uri, PT-uri, DDE-uri 
3) Contractarea lucrărilor; 
4) Executarea lucrărilor; 
5) Recepţia lucrărilor

Rezultate aşteptate

· Implementarea proiectului pentru aglomerările din judeţul Iaşi cu rezultate eficiente din punct de vedere 

al costurilor. 

· Asigurarea furnizării apei potabile de calitate, la o presiune adecvată, fără întreruperi. 
· Creşterea gradului de acoperire cu servicii de epurare a apelor uzate şi reducerea infiltraţiilor de apă 

uzată în pânza freatică.
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Rezultate aşteptate

· Reducerea consumului de energie şi a emisiilor de CO2 rezultate în urma arderii combustibililor 
convenţionali ; 

· Îmbunătăţirea sănătății populației; 
· Dezvoltarea zonelor cu potențial turistic din judeţ; 
· Fluidizarea traficului în zonele peri urbane.

Buget estimat: 91.670.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2020

Surse de finanţare potenţiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR)
· Surse proprii
· Bugetul de stat

Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi (Direcţia Judeţeană de Administrare a Drumurilor şi Podurilor Iaşi)
· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare

1.2.2.2. Implementarea unui sistem integrat de management rutier la nivel judeţean

Scop şi obiective specifice

Scopul proiectului vizează susținerea intervenţiilor curente din planul de acțiune prin crearea și 
implementarea unui sistem de urmărire permanentă şi în timp real a stării tehnice a drumurilor judeţene şi 
prioritizarea măsurilor de remediere a eventualelor defecte ce pot apărea în perioada de exploatare din punct de 
vedere al costurilor dar şi beneficiilor. Obiectivele proiectului se referă la eficientizarea costurilor generate de 
gestiunea traficului, îmbunătățirea serviciilor publice, optimizarea investițiilor și fluidizarea traficului la nivelul 
județului.

Justificare (probleme abordate)

Administratorul drumurilor judeţene are în sarcină evaluarea periodică a stării tehnice pentru fiecare sector de 
drum, în cadrul duratei sale de serviciu, pentru a fi încadrat în strategiile de întreţinere şi politicile bugetare 
judeţene. Totodată, pe lângă o gestiune funcţională a sistemului rutier este necesară integrarea tuturor 
activităţilor derulate în cadrul Direcţiei Județene de Administrare a Drumurilor şi Podurilor Iaşi.

Activităţi principale

1) Implementarea unui sistem informatic pentru gestiunea rețelelor de drumuri județene în scopul 
prevenirii degradărilor şi îmbunătăţirii stării tehnice a reţelei.

2) Conectarea sistemului cu sistemul de monitorizare prin GPS a utilajelor de deszăpezire.

Rezultate aşteptate

· Stabilirea listei cu zonele de intervenţie şi cuantificarea financiară a priorităţilor pe sectoare de drum 
județean, ce necesita intervenție rapidă în vederea mentenanţei sau includerea acestora în programe de reparaţii 
capitale

· Eficientizarea investiţiilor la nivelul drumurilor judeţene.

Buget estimat: 178.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2020

Surse de finanţare potenţiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR)
· Surse proprii
· Bugetul de stat

Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi (Direcţia Judeţeană de Administrare a Drumurilor şi Podurilor Iaşi)
· Consiliile locale din județul Iași

1.3.1.1. Investiții de modernizare și extindere a sistemului de alimentare cu apă și canalizare

Scop şi obiective specifice

Scopul proiectului vizează creşterea nivelului calităţii vieţii populaţiei judeţului Iaşi prin creşterea 
accesibilităţii la reţeaua de distribuţie şi colectare a apei. Obiectivele proiectului se referă la modernizarea şi 
extinderea sistemelor de alimentare cu apă, tratare a apei, colectare şi epurare a apei uzate şi la extinderea şi 
reabilitarea reţelelor de canalizare.

Justificare (probleme abordate)

Necesitatea eliminării în teren a problemelor existente prin măsuri de extindere şi reabilitare a conductelor de 
aducţiune şi a staţiilor de tratare a apei, extinderea şi reabilitarea reţelei de distribuţie şi a rezervoarelor de apă, 
construcţia şi reabilitarea staţiilor de pompare, precum şi reabilitarea şi extinderea reţelelor de canalizare, 
inclusiv construcţia şi reabilitarea staţiilor de epurare. Necesarul investiţional necesită o prioritizare din punct de 
vedere al termenelor de conformare la standardele Comunităţii Europene raportat la aglomerărilor prioritare 
incluse în Master Planul de Apă-Canal.

Activităţi principale

1) Identificarea aglomerărilor prioritare din punct de vedere al investiţiilor în sistemul cu alimentare apă 
potabilă şi canalizare.

2) Elaborarea documentaţiilor tehnice: SF-uri, PT-uri, DDE-uri 
3) Contractarea lucrărilor; 
4) Executarea lucrărilor; 
5) Recepţia lucrărilor

Rezultate aşteptate

· Implementarea proiectului pentru aglomerările din judeţul Iaşi cu rezultate eficiente din punct de vedere 

al costurilor. 

· Asigurarea furnizării apei potabile de calitate, la o presiune adecvată, fără întreruperi. 
· Creşterea gradului de acoperire cu servicii de epurare a apelor uzate şi reducerea infiltraţiilor de apă 

uzată în pânza freatică.

Strategia de Dezvoltare Economică și Socială a Județului Iași 2014-2020 – Plan de acțiuniStrategia de Dezvoltare Economică și Socială a Județului Iași 2014-2020 – Plan de acțiuni

Consiliul Județean IașiConsiliul Județean Iași



21 22

· Eliminarea deversării apei uzate netratate în râuri.
· Reducerea poluării mediului.
· Asigurarea accesului la servicii de apă potabilă şi canalizare pentru parcurile industriale propuse în 

planul de acţiuni.

Buget estimat: 304.545.882 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2020

Surse de finanţare potenţiale

· Fonduri Europene Structurale şi de Investiţii (FEDR)
· Surse proprii
· Bugetul de stat

Parteneri potenţiali

· Operator regional APAVITAL Iaşi
· Direcţia de Apa Canal Paşcani
· Asociaţia Regională a Serviciilor de Apă Canal Iaşi (ARSACIS)
· Consiliul Judeţean Iaşi
· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare

1.3.1.2. Extinderea și modernizarea infrastructurii de furnizare a energiei electrice

Scop şi obiective specifice

Scopul proiectului vizează creșterea nivelului calității vieții populației județului Iași prin creșterea 
accesibilității la servicii publice de distribuție a energiei electrice. Obiectivele proiectului vizează reabilitarea 
rețelei existente depășite de nevoi precum și extinderea rețelei existente acolo unde este necesar și creșterea 
eficienței energetice la nivel de județ.

Justificare (probleme abordate)

Necesitatea reabilitării şi extinderii cablurilor electrice LES/LEA, executare de stâlpi electrici, 
reabilitarea/construirea de Posturi de Transformare pentru a asigura necesarul populației județului și al agenților 
economici locali.

Activităţi principale

1) Elaborarea documentaţiilor tehnice: SF-uri, PT-uri, DDE-uri; 
2) Contractarea lucrărilor; 
3) Executarea lucrărilor; 
4) Recepţia lucrărilor.

     
Rezultate aşteptate

· Îmbunătăţirea condiţiilor de viaţă în zonele rurale

· Îmbunătăţirea nivelurilor de tensiune pe întreaga reţea

· Asigurarea accesului la energie electrică pentru parcurile industriale propuse în planul de acțiuni

Buget estimat: 2.892.500 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2020

Surse de finanţare potenţiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR)
· Surse proprii
· Bugetul de stat

Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi
· E-ON Moldova Distribuție
· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare

1.3.1.3. Extinderea infrastructurii de furnizare a gazelor naturale

Scop şi obiective specifice

Scopul proiectului vizează creșterea nivelului calității vieții populației județului Iași prin creșterea 
accesibilității la servicii publice de furnizare a gazelor naturale. Obiectivele proiectului vizează extinderea 
rețelei existente acolo unde este necesar și creșterea eficienței energetice la nivel de județ.

Justificare (probleme abordate)

Județul Iași înregistrează valori reduse în ceea ce privește accesul populației la serviciile publice de furnizare 
a gazelor naturale, doar 23 de localități din județ având acces la infrastructura de distribuție. În plus, centrele 
urbane nu sunt deservite în totalitate, existând cartiere care nu sunt conectate la rețea, ceea ce presupune 
necesitatea modernizării și extinderii sistemului de alimentare, pe tot teritoriul județului Iași.

Activităţi principale

1) Elaborarea documentaţiilor tehnice: SF-uri, PT-uri, DDE-uri; 
2) Contractarea lucrărilor; 
3) Executarea lucrărilor; 
4) Recepţia lucrărilor.

Rezultate aşteptate

· Asigurarea accesului la serviciul de alimentare cu gaze a populației și a agenților economici; 
· Soluţionarea problemelor de încălzire a populaţiei şi a agenţilor economici; 
· Diminuarea impactului asupra mediului prin reducerea/eliminarea noxelor rezultate prin arderea 

diverşilor combustibili utilizaţi în prezent; 
· Ridicarea standardului de viaţă în zonele urbane şi periurbane.
· Asigurarea accesului la gaze naturale pentru parcurile industriale propuse în planul de acțiuni

Buget estimat: 26.700.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2020
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· Eliminarea deversării apei uzate netratate în râuri.
· Reducerea poluării mediului.
· Asigurarea accesului la servicii de apă potabilă şi canalizare pentru parcurile industriale propuse în 

planul de acţiuni.

Buget estimat: 304.545.882 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2020

Surse de finanţare potenţiale

· Fonduri Europene Structurale şi de Investiţii (FEDR)
· Surse proprii
· Bugetul de stat

Parteneri potenţiali

· Operator regional APAVITAL Iaşi
· Direcţia de Apa Canal Paşcani
· Asociaţia Regională a Serviciilor de Apă Canal Iaşi (ARSACIS)
· Consiliul Judeţean Iaşi
· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare

1.3.1.2. Extinderea și modernizarea infrastructurii de furnizare a energiei electrice

Scop şi obiective specifice

Scopul proiectului vizează creșterea nivelului calității vieții populației județului Iași prin creșterea 
accesibilității la servicii publice de distribuție a energiei electrice. Obiectivele proiectului vizează reabilitarea 
rețelei existente depășite de nevoi precum și extinderea rețelei existente acolo unde este necesar și creșterea 
eficienței energetice la nivel de județ.

Justificare (probleme abordate)

Necesitatea reabilitării şi extinderii cablurilor electrice LES/LEA, executare de stâlpi electrici, 
reabilitarea/construirea de Posturi de Transformare pentru a asigura necesarul populației județului și al agenților 
economici locali.

Activităţi principale

1) Elaborarea documentaţiilor tehnice: SF-uri, PT-uri, DDE-uri; 
2) Contractarea lucrărilor; 
3) Executarea lucrărilor; 
4) Recepţia lucrărilor.

     
Rezultate aşteptate

· Îmbunătăţirea condiţiilor de viaţă în zonele rurale

· Îmbunătăţirea nivelurilor de tensiune pe întreaga reţea

· Asigurarea accesului la energie electrică pentru parcurile industriale propuse în planul de acțiuni

Buget estimat: 2.892.500 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2020

Surse de finanţare potenţiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR)
· Surse proprii
· Bugetul de stat

Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi
· E-ON Moldova Distribuție
· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare

1.3.1.3. Extinderea infrastructurii de furnizare a gazelor naturale

Scop şi obiective specifice

Scopul proiectului vizează creșterea nivelului calității vieții populației județului Iași prin creșterea 
accesibilității la servicii publice de furnizare a gazelor naturale. Obiectivele proiectului vizează extinderea 
rețelei existente acolo unde este necesar și creșterea eficienței energetice la nivel de județ.

Justificare (probleme abordate)

Județul Iași înregistrează valori reduse în ceea ce privește accesul populației la serviciile publice de furnizare 
a gazelor naturale, doar 23 de localități din județ având acces la infrastructura de distribuție. În plus, centrele 
urbane nu sunt deservite în totalitate, existând cartiere care nu sunt conectate la rețea, ceea ce presupune 
necesitatea modernizării și extinderii sistemului de alimentare, pe tot teritoriul județului Iași.

Activităţi principale

1) Elaborarea documentaţiilor tehnice: SF-uri, PT-uri, DDE-uri; 
2) Contractarea lucrărilor; 
3) Executarea lucrărilor; 
4) Recepţia lucrărilor.

Rezultate aşteptate

· Asigurarea accesului la serviciul de alimentare cu gaze a populației și a agenților economici; 
· Soluţionarea problemelor de încălzire a populaţiei şi a agenţilor economici; 
· Diminuarea impactului asupra mediului prin reducerea/eliminarea noxelor rezultate prin arderea 

diverşilor combustibili utilizaţi în prezent; 
· Ridicarea standardului de viaţă în zonele urbane şi periurbane.
· Asigurarea accesului la gaze naturale pentru parcurile industriale propuse în planul de acțiuni

Buget estimat: 26.700.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2020
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Surse de finanţare potenţiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR)
· Surse proprii
· Bugetul de stat

Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi
· E ON Gaz Distribuție SA
· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare

1.3.1.4. Extinderea și modernizarea infrastructurii de colectare, procesare, depozitare și 
eliminare finală a deșeurilor

Scop şi obiective specifice

Scopul proiectului vizează dezvoltarea unui sistem integrat de management al deșeurilor. Obiectivele 
specifice sunt creșterea ratei de colectare a deșeurilor mixte, reducerea cantității de deșeuri biodegradabile 
depozitate și promovarea soluțiilor de compostare.

Justificare (probleme abordate)

Alinierea cu standardele europene pentru managementul deșeurilor, precum și evitarea eventualelor hazarde 
de mediu datorate procesului necorespunzător de gestionare a deșeurilor.

Activităţi principale

1) Proiectul va cuprinde toate măsurile necesare privind colectarea, colectarea separată, transportul, 
transferul şi tratarea, cu elemente de reciclare, tratare mecanico-biologică şi compostare, precum şi depozitare a 
deşeurilor.

2) Promovarea colectării selective

Rezultate aşteptate

· Rată de colectare a deşeurilor mixte de 100% pentru populaţia urbană şi rurală, faţă de 98%, respectiv 
45% în 2009; 

· Reducerea cantităţii de deşeuri biodegradabile depozitate în 2016 la 35% din cantitatea totală generată în 
anul 1995, datorită sistemelor de colectare selectivă pentru întreaga populaţie a judeţului; 

· Promovarea compostării individuale şi construcţia de facilităţi de tratare a deşeurilor biodegradabile 
(staţie de tratare mecano-biologică);

· Colectare selectivă a deşeurilor din ambalaje pentru 100% din populaţia urbană şi rurală.

Buget estimat: 252.450.000

Calendar estimativ: 2014 - 2020
     

Surse de finanţare potenţiale

· Surse proprii
· Bugetul de stat

· Bugetele consiliilor locale

Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi
· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare

1.3.2.1. Promovarea surselor regenerabile pentru producerea energiei electrice

Scop şi obiective specifice

Promovarea construcţiei de parcuri pentru producerea energiei electrice în scopul producerii de energie 
“curată” în concordanţă cu potențialul energetic actual al surselor regenerabile de energie în România. 
Obiectivele proiectului se referă la creșterea procentului de energie electrică produsă din surse regenerabile, 
valorificarea resurselor regenerabile locale și reducerea efectelor nocive asupra mediului.

Justificare (probleme abordate)

Necesitatea proiectului este dată de contextul creșterii cerințelor populației și ai agenților economici în ceea 
ce privește energia electrică și o viziune sustenabilă de dezvoltare pe termen lung ce presupune conservarea 
resurselor naturale și pentru generațiile viitoare. Astfel proiectul presupune modernizarea şi dezvoltarea 
sistemului de producere a energiei electrice din surse regenerabile la nivelul judeţul Iaşi, în scopul creşterii 
eficienţei energetice și a reducerii impactului activităților umane asupra mediului.

Activităţi principale

1) Identificarea potenţialilor investitori din sectorul energetic şi realizarea de parteneriate.
2) Identificarea zonelor cu potenţial de folosire.
3) Scoaterea din circuitul agricol a suprafeţelor identificate şi introducerea unor suprafeţe echivalente 

degradate
4) Parcurgerea etapelor de proiectare şi implementare a proiectelor energetice. 
5) Activităţi de utilizare curentă a soluţiilor implementate.

Rezultate aşteptate

· Valorificarea resurselor regenerabile de energie – energia solară, eoliană sau biomasă pentru producerea 
de energie electrica;

· Reducerea impactului asupra mediului şi a gazelor cu efect de seră.

Buget estimat: 89.000.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2020

Surse de finanţare potenţiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR)
· Surse proprii
· Bugetul de stat

    
 Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi
· Parteneriat Public Privat (PPP)
· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare
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Surse de finanţare potenţiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR)
· Surse proprii
· Bugetul de stat

Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi
· E ON Gaz Distribuție SA
· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare

1.3.1.4. Extinderea și modernizarea infrastructurii de colectare, procesare, depozitare și 
eliminare finală a deșeurilor

Scop şi obiective specifice

Scopul proiectului vizează dezvoltarea unui sistem integrat de management al deșeurilor. Obiectivele 
specifice sunt creșterea ratei de colectare a deșeurilor mixte, reducerea cantității de deșeuri biodegradabile 
depozitate și promovarea soluțiilor de compostare.

Justificare (probleme abordate)

Alinierea cu standardele europene pentru managementul deșeurilor, precum și evitarea eventualelor hazarde 
de mediu datorate procesului necorespunzător de gestionare a deșeurilor.

Activităţi principale

1) Proiectul va cuprinde toate măsurile necesare privind colectarea, colectarea separată, transportul, 
transferul şi tratarea, cu elemente de reciclare, tratare mecanico-biologică şi compostare, precum şi depozitare a 
deşeurilor.

2) Promovarea colectării selective

Rezultate aşteptate

· Rată de colectare a deşeurilor mixte de 100% pentru populaţia urbană şi rurală, faţă de 98%, respectiv 
45% în 2009; 

· Reducerea cantităţii de deşeuri biodegradabile depozitate în 2016 la 35% din cantitatea totală generată în 
anul 1995, datorită sistemelor de colectare selectivă pentru întreaga populaţie a judeţului; 

· Promovarea compostării individuale şi construcţia de facilităţi de tratare a deşeurilor biodegradabile 
(staţie de tratare mecano-biologică);

· Colectare selectivă a deşeurilor din ambalaje pentru 100% din populaţia urbană şi rurală.

Buget estimat: 252.450.000

Calendar estimativ: 2014 - 2020
     

Surse de finanţare potenţiale

· Surse proprii
· Bugetul de stat

· Bugetele consiliilor locale

Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi
· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare

1.3.2.1. Promovarea surselor regenerabile pentru producerea energiei electrice

Scop şi obiective specifice

Promovarea construcţiei de parcuri pentru producerea energiei electrice în scopul producerii de energie 
“curată” în concordanţă cu potențialul energetic actual al surselor regenerabile de energie în România. 
Obiectivele proiectului se referă la creșterea procentului de energie electrică produsă din surse regenerabile, 
valorificarea resurselor regenerabile locale și reducerea efectelor nocive asupra mediului.

Justificare (probleme abordate)

Necesitatea proiectului este dată de contextul creșterii cerințelor populației și ai agenților economici în ceea 
ce privește energia electrică și o viziune sustenabilă de dezvoltare pe termen lung ce presupune conservarea 
resurselor naturale și pentru generațiile viitoare. Astfel proiectul presupune modernizarea şi dezvoltarea 
sistemului de producere a energiei electrice din surse regenerabile la nivelul judeţul Iaşi, în scopul creşterii 
eficienţei energetice și a reducerii impactului activităților umane asupra mediului.

Activităţi principale

1) Identificarea potenţialilor investitori din sectorul energetic şi realizarea de parteneriate.
2) Identificarea zonelor cu potenţial de folosire.
3) Scoaterea din circuitul agricol a suprafeţelor identificate şi introducerea unor suprafeţe echivalente 

degradate
4) Parcurgerea etapelor de proiectare şi implementare a proiectelor energetice. 
5) Activităţi de utilizare curentă a soluţiilor implementate.

Rezultate aşteptate

· Valorificarea resurselor regenerabile de energie – energia solară, eoliană sau biomasă pentru producerea 
de energie electrica;

· Reducerea impactului asupra mediului şi a gazelor cu efect de seră.

Buget estimat: 89.000.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2020

Surse de finanţare potenţiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR)
· Surse proprii
· Bugetul de stat

    
 Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi
· Parteneriat Public Privat (PPP)
· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare
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    1.3.2.2. Instalarea sistemelor de producere si distribuţie a energiei electrice şi termice din surse 
regenerabile pentru clădirile instituţiilor publice

Scop şi obiective specifice

Scopul proiectului îl reprezintă alinierea la standardele europene privind politicile de mediu și de eficiență 
energetică, având obiectivele de promovare a instalării sistemelor de producere a energiei termice prin 
cogenerare şi interconectarea cu sistemele existente pentru clădirile instituţiilor publice.

Justificare (probleme abordate)

Necesitatea implementării Directivei 2010/31/EU la nivel naţional privind economisirea de energie şi a 
acţiunilor destinate clădirilor publice, precum și beneficiile eficientizării costurilor administrative cu energia 
pentru clădirile publice aflate în subordinea Consiliului Județean Iași.

Activităţi principale

1) Realizarea expertizei tehnice şi a auditurilor energetice pentru clădirile instituţiilor publice
2) Realizarea unui studiu de impact privind avantajele proiectului raportat la numărul real de beneficiari.
3) Implementarea proiectelor de instalare a sistemelor de producere şi distribuţie a energiei electrice şi 

termice din surse regenerabile

Rezultate aşteptate

· Reducerea pierderilor de energie electrică şi termică din reţea prin raportarea necesarului de energie la 
numărul real de consumatori. 

· Redimensionarea si anularea coloanelor devenite nefuncționale în urma debranşărilor pentru reţeaua de 
distribuţie energie termică.

· Dependenţa scăzută a clădirilor instituţiilor publice faţă de rețeaua de distribuţie a energiei electrice.
· Funcţionarea sistemului de producere şi distribuţie a energiei termice şi electrice la parametrii proiectaţi.

Buget estimat: 16.120.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2020

Surse de finanţare potenţiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR)
· Surse proprii
· Bugetul de stat

Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi
· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare

1.3.3.1. Identificarea soluțiilor optime de operare a patrimoniului construit din subordinea 
Consiliului Județean Iași și realizarea de investiții de modernizare și dotare a acestora.

Scop şi obiective specifice

Scopul proiectului presupune evaluarea imobilelor din patrimoniul Consiliului Județean și identificarea celor 
mai bune opțiuni de folosință ale acestora.

Obiectivele proiectului fac referire la asigurarea infrastructurii necesare pentru nevoile Consiliului Județean 
Iași, eficientizarea costurilor administrative, oferirea de condiții optime de muncă pentru angajații instituției și 
valorificarea economică a clădirilor cu potențial.

Justificare (probleme abordate)

Problemele abordate de proiect surprind procesul de adaptare a Consiliului Județean Iași la nevoile de 

reorganizare și eficientizare a activităților derulate. În contextul viitor al descentralizării din România, ideea de a 

optimiza modul în care se folosește patrimoniul construit al instituției vine în întâmpinarea unor responsabilități 

și atribuții în creștere.

Activităţi principale

1) Evaluarea patrimoniului construit din subordinea Consiliului Județean Iași;

2) Estimarea cheltuielilor și planificarea investițiilor;

3) Identificarea partenerilor privați potențiali;

4) Elaborarea documentației tehnice pentru proiecte;

5) Derularea investițiilor și recepția lucrărilor;

Rezultate aşteptate

· Identificarea soluțiilor optime pentru valorificarea a minim 3 locații din patrimoniul Consiliului 

Județean Iași;

· Derularea investițiilor în vederea folosirii clădirilor

Buget estimat: 23.200.000 lei

Calendar estimativ: 2015 - 2018

Surse de finanţare potenţiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR)

· Surse proprii

· Bugetul de stat

Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare
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    1.3.2.2. Instalarea sistemelor de producere si distribuţie a energiei electrice şi termice din surse 
regenerabile pentru clădirile instituţiilor publice

Scop şi obiective specifice

Scopul proiectului îl reprezintă alinierea la standardele europene privind politicile de mediu și de eficiență 
energetică, având obiectivele de promovare a instalării sistemelor de producere a energiei termice prin 
cogenerare şi interconectarea cu sistemele existente pentru clădirile instituţiilor publice.

Justificare (probleme abordate)

Necesitatea implementării Directivei 2010/31/EU la nivel naţional privind economisirea de energie şi a 
acţiunilor destinate clădirilor publice, precum și beneficiile eficientizării costurilor administrative cu energia 
pentru clădirile publice aflate în subordinea Consiliului Județean Iași.

Activităţi principale

1) Realizarea expertizei tehnice şi a auditurilor energetice pentru clădirile instituţiilor publice
2) Realizarea unui studiu de impact privind avantajele proiectului raportat la numărul real de beneficiari.
3) Implementarea proiectelor de instalare a sistemelor de producere şi distribuţie a energiei electrice şi 

termice din surse regenerabile

Rezultate aşteptate

· Reducerea pierderilor de energie electrică şi termică din reţea prin raportarea necesarului de energie la 
numărul real de consumatori. 

· Redimensionarea si anularea coloanelor devenite nefuncționale în urma debranşărilor pentru reţeaua de 
distribuţie energie termică.

· Dependenţa scăzută a clădirilor instituţiilor publice faţă de rețeaua de distribuţie a energiei electrice.
· Funcţionarea sistemului de producere şi distribuţie a energiei termice şi electrice la parametrii proiectaţi.

Buget estimat: 16.120.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2020

Surse de finanţare potenţiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR)
· Surse proprii
· Bugetul de stat

Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi
· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare

1.3.3.1. Identificarea soluțiilor optime de operare a patrimoniului construit din subordinea 
Consiliului Județean Iași și realizarea de investiții de modernizare și dotare a acestora.

Scop şi obiective specifice

Scopul proiectului presupune evaluarea imobilelor din patrimoniul Consiliului Județean și identificarea celor 
mai bune opțiuni de folosință ale acestora.

Obiectivele proiectului fac referire la asigurarea infrastructurii necesare pentru nevoile Consiliului Județean 
Iași, eficientizarea costurilor administrative, oferirea de condiții optime de muncă pentru angajații instituției și 
valorificarea economică a clădirilor cu potențial.

Justificare (probleme abordate)

Problemele abordate de proiect surprind procesul de adaptare a Consiliului Județean Iași la nevoile de 

reorganizare și eficientizare a activităților derulate. În contextul viitor al descentralizării din România, ideea de a 

optimiza modul în care se folosește patrimoniul construit al instituției vine în întâmpinarea unor responsabilități 

și atribuții în creștere.

Activităţi principale

1) Evaluarea patrimoniului construit din subordinea Consiliului Județean Iași;

2) Estimarea cheltuielilor și planificarea investițiilor;

3) Identificarea partenerilor privați potențiali;

4) Elaborarea documentației tehnice pentru proiecte;

5) Derularea investițiilor și recepția lucrărilor;

Rezultate aşteptate

· Identificarea soluțiilor optime pentru valorificarea a minim 3 locații din patrimoniul Consiliului 

Județean Iași;

· Derularea investițiilor în vederea folosirii clădirilor

Buget estimat: 23.200.000 lei

Calendar estimativ: 2015 - 2018

Surse de finanţare potenţiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR)

· Surse proprii

· Bugetul de stat

Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare
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2.1.1.2. Sprijinirea proiectelor colaborative în sectorul producției de textile

Scop și obiective specifice

Proiectul își propune să faciliteze crearea de structuri asociative și de colaborare cu scopul de a dezvolta 
industria de confecții și de textile. Obiectivele specifice vizează elaborarea unui plan de management comun 
pentru actori interconectați din sectorul de producție textile, precum și efectuarea de investiții în infrastructura 
comună.

Justificare (probleme abordate)

Sectorul de textile și confecții are o importanță semnificativă la nivelul județului Iași iar principalele direcții 
de dezvoltare se subsumează creșterii competitivității pe piețele internaționale, depășind dificultățile imprimate 
de efectele crizei financiare și ale competiției acerbe venite din partea altor state în curs de dezvoltare. Alinierea 
la tendințele din sector manifestate pe piața europeană de textile și confecții presupun creșterea valorii adăugate 
și integrarea lanțului de valoare la nivelul industriei, retehnologizarea și adoptarea unor noi tehnologii, tranziția 
de la producția în sistem lohn spre linii proprii și dezvoltarea de noi produse în domeniul textilelor tehnice, 
textilelor inteligente și biotextilelor. 

Lipsa de comunicare și de încredere, general manifestată în mediul de afaceri din România, dar și între acesta 
și autorități sunt adesea o piedică în calea dezvoltării afacerilor și o sursă de costuri administrative. Totodată, 
slaba legătură a mediului academic cu piața conduce la un nivel scăzut de transfer tehnologic și inovare și, 
implicit, la competitivitate scăzută. În condițiile în care în Iași există atât tradiție academică în domeniu, cât și un 
potențial semnificativ în ceea ce privește latura de creativitate și design, proiectul ar contribui la coagularea unei 
comunități în domeniu și ar facilita redinamizarea sectorului de textile, prin creșterea valorii adăugate a 
produselor și valorificarea potențialului neexploatat în prezent. 

Indirect, proiectul  susține industriile creative și crește vizibilitatea județului ca locație de afaceri.

Activități principale

1) Identificarea nevoilor și a resurselor disponibile ce pot fi angrenate în proiect;
2) Sprijinirea elaborării unui plan de management comun asumat de toate părțile implicate;
3) Susținerea de investiții în infrastructura comună; 
4) Sprijinirea parteneriatelor generatoare de proiecte de colaborare, în special în cercetare-dezvoltare și 

inovare, schimburi de experiență și misiuni economice.

Rezultate așteptate

· Plan de management finalizat;
· Minim 5 proiecte realizate în regim de parteneriat de către participanții la proiect.

Buget estimat: 2.700.000 lei

Calendar estimativ: 2015 - 2017

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR, inclusiv prin programul de cooperare 
transfrontalieră, FSE)

· Parteneriat Public Privat (PPP)
· Surse proprii

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;
· Asociații de întreprinzători;
· Instituții din mediul academic;
· Agenți economici privați; 
· Parteneri internaționali.
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OBIECTIV STRATEGIC 2 - CONSOLIDAREA ECONOMIEI JUDEȚULUI

2.1.1.1. Sprijinirea dezvoltării infrastructurii de tip cercetare – dezvoltare – inovare în medicină și 
farmacie

Scop și obiective specifice

Scopul proiectului presupune facilitarea parteneriatului dintre mediul academic și cel privat în industriile 
farmaceutice și cea medicală. Obiectivele specifice vizează dezvoltarea infrastructurii de sprijin pentru afaceri și 
de CDI din județ și facilitarea creării structurilor de lucru asociative.

Justificare (probleme abordate)

La nivelul județului Iași, există un potențial ridicat de dezvoltare în sectorul farmaceutic și cel medical. 
Realizarea proiectului va spori colaborarea dintre mediul academic și piață, care în prezent este deficitară. 
Indirect, proiectul contribuie la susținerea unui alt domeniu cu potențial pentru județ, și anume dezvoltarea 
serviciilor medicale și, implicit a turismului medical.

Proiectul poate implica și parteneri din zona transfrontalieră, contribuind astfel la dinamizarea relațiilor 
academice și de cercetare cu țările vecine.

Rolul Consiliului Județean este unul de facilitator al procesului partenerial.

Activități principale
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2) Sprijinirea elaborării unui plan de lucru comun asumat de toate părțile implicate;
3) Susținerea de investiții în infrastructura de cercetare;
4) Sprijinirea parteneriatelor generatoare de proiecte de cercetare-dezvoltare și inovare.

Rezultate așteptate

· Plan de management finalizat;
· Minim 3 proiecte de cercetare derulate în parteneriat între universități și unitățile medicale/ din 

domeniul farmaceutic.

Buget estimat: 1.350.000. lei

Calendar estimativ: 2014 - 2020

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR, inclusiv prin programul de cooperare 
transfrontalieră, FSE)

· Parteneriat Public Privat (PPP)
· Surse proprii

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;
· Instituții din mediul academic;
· Spitale;

· Agenți economici privați din domeniul medical și farmaceutic;

· Asociații de întreprinzători;
· Parteneri internaționali de tipul celor menționați mai sus.
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2.1.1.2. Sprijinirea proiectelor colaborative în sectorul producției de textile
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2.1.2.1.       Program de reabilitare, conservare și valorificare a obiectivelor de patrimoniu

Scop și obiective specifice

Scopul programului este acela de a valorifica din punct de vedere cultural și economic obiectivele de 
patrimoniu și de a stopa degradarea acestora. Obiectivele specifice se referă la reabilitarea obiectivelor de 
patrimoniu și integrarea lor în programe culturale, turistice și de agrement. 

Justificare (probleme abordate)

În județul Iași există un număr ridicat de obiective de patrimoniu, atât în mediul urban cât și în cel rural. 
Majoritatea sunt însă nevalorificate și foarte puțin cunoscute, situându-se în afara circuitelor turistice, aflându-se 
într-o stare necorespunzătoare și în locații prea puțin accesibile. Aceste deficiențe fac dificilă și ineficientă 
promovarea lor turistică și conduc la pierderea oportunităților de valorificare, perpetuând problemele 
structurale. 

Pachetul de proiecte este menit să corecteze aceste deficiențe, să reintroducă în circuitul economic și să 

valorifice cultural obiectivele de patrimoniu vizate, într-o acțiune integrată și coerentă, în paralel cu refacerea 

infrastructurii de acces și cu măsuri specifice de promovare a activităților de promovare a culturii, turismului și 

de diversificare a activităților de agrement la nivelul județului. 

Proiectele vor contribui, totodată, la revitalizarea zonelor în care se situează respectivele obiective, la crearea 

de noi locuri de muncă, atât în perioada de execuție cât mai ales după finalizare, prin oportunități de dezvoltare a 

serviciilor conexe și a domeniilor tradiționale. 

Activități principale

1) Identificarea obiectivelor de patrimoniu, evaluarea stării acestora și prioritizarea nevoilor de conservare 

ale acestora;

2) Analiza relației funcționale și a importanței pe care locațiile selectate le pot avea din punct de vedere 

turistic / de agrement dar și pentru comunitatea locală;

3) Realizarea studiilor de fezabilitate;

4) Executarea serviciilor de proiectare și execuție a lucrărilor;

5) Includerea obiectivelor reabilitate în oferta turistică/ de agrement sau în programe culturale.

Rezultate așteptate

· Cel puțin 4 obiective de patrimoniu reabilitate sau conservate;

· Includerea a 50% din obiectivele de patrimoniu în programe culturale, oferte turistice și/sau de agrement

Buget estimat: 45.000.000 lei

Calendar estimativ: 2015 - 2019

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR, inclusiv prin programul de cooperare 

transfrontalieră, FSE)

· Ministerul Culturii

· Surse proprii
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2.1.1.3.       Dezvoltarea structurilor de sprijin pentru mediul de afaceri (incubatoare de afaceri, centre 
de transfer tehnologic, infrastructură pentru structuri de tip cluster)

Scop și obiective specifice

Scopul proiectului este sprijinirea dezvoltării economiei locale. Obiectivele specifice se referă la realizarea de 
investiții integrate (infrastructură și servicii) în  structuri de sprijin pentru IMM-uri, în special start-uri și firme cu 
creștere rapidă.  

Justificare (probleme abordate)

Proiectul sprijină IMM-urile din județul Iași, furnizând soluții pentru o parte a problemelor cu care aceștia se 
confruntă, și anume: lipsa unor spații corespunzătoare și accesibile de funcționare, lipsa unor servicii de 
asistență, în special pentru firmele debutante, lipsa de capacitate în ceea ce privește integrarea în rețele de profil, 
acces la CDI etc. 

Activități principale

1) Inventarierea situației existente cu privire la serviciile și infrastructura de sprijinire a firmelor;
2) Realizarea unui plan de dezvoltare având în vedere nevoile mediului de afaceri local;
3) Identificarea locațiilor potențiale care ar putea fi transformate în spații de birouri/producție/cercetare;
4) Accesarea de finanțări în funcție de tipurile de proiecte derulate;
5) Stabilirea de parteneriate și schimburi de experiență pentru dezvoltarea unor pachete integrate de 

servicii destinate firmelor;

Rezultate așteptate

· Infrastructura de sprijin construită;
· Pachet de servicii conexe pentru firme stabilite și finalizate;
· Stabilirea parteneriatelor de sprijinire și consultanță pentru firme.

Buget estimat: 13.000.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2020

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR, inclusiv prin programul de cooperare 
transfrontalieră, FSE)

· Parteneriat Public Privat (PPP)
· Surse proprii

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare

· Unități de cercetare-dezvoltare și inovare

· Agenți economici privați
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    Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR)
· EDR
· Surse proprii
· Bugetele Consiliilor Locale
· Parteneriat Public Privat (PPP)

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;
· Direcția Județeană pentru Cultură, Culte și Patrimoniu Cultural Național;
· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare;
· Agenți economici privați.

2.1.2.3. Program de amenajare și implementarea unui plan de management durabil pentru zona 
“Larga Jijia”

Scop și obiective specifice

Scopul proiectului este reprezentat de elaborarea unui concept de valorificare a potențialului turistic și de 
agrement oferit de salba de lacuri din proximitatea municipiului Iași.  Obiectivele specifice includ elaborarea 
conceptului de valorificare a zonei „Larga Jijia” și implementarea unui program de management durabil pentru 
zonă.

Justificare (probleme abordate)

Proiectul presupune îmbunătățirea managementului integrat pentru destinațiile turistice din județul Iași cu 
scopul creșterii contribuției sectorului de turism/agrement la PIB-ul județean. În aceeași măsură, proiectul face 
parte din promovarea județului Iași drept destinație turistică/ pentru activități de agrement la nivel local și 
național.

Activități principale

1) Facilitarea elaborării conceptului de valorificare a zonei „Larga Jijia” alături de actorii relevanți 
(administratori/custozi, instituții locale, antreprenori, lideri ai comunității locale). 

2) Dotarea și amenajarea punctelor de interes ( spre exemplu foișor pentru observarea păsărilor, ponton 
pentru activități de pescuit etc), în acord cu conceptul de valorificare și legislația în vigoare privind zonele 
naturale protejate; 

3) Asistență tehnică pentru managementul integrat al destinațiilor și corelarea cu documentațiile de 
amenajare a teritoriului specifice (PATJ/PATZ, după caz);

4) Elaborarea și implementarea unei campanii de promovare privind „Lunca Jijiei”;
5) Facilitarea creării unei structuri asociative pentru a susține și promova activitatea turistică/de agrement.

Rezultate așteptate

· Concept de promovare elaborat;
· Dotarea și amenajarea punctelor de interes din zonă;

· Campanie de promovare elaborată și implementată;

· Structură asociativă înființată și activă.

Buget estimat: 4.000.000 lei
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· Bugetele Consiliilor Locale
· Parteneriat Public Privat (PPP)

Acest proiect este conceput ca un demers public de a pune în valoare patrimoniul județului Iași, oferind sprijin 
autorităților locale și proprietarilor privați. Astfel, este de așteptat ca investițiile de reabilitare și conservare să fie 
realizate cu participarea financiară a tuturor părților implicate.

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;
· Direcția Județeană pentru Cultură, Culte și Patrimoniu Cultural Național;
· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare;
· Proprietarii siturilor de patrimoniu;
· Agenți economici privați.

2.1.2.2.       Program de amenajare a siturilor naturale și antropice cu potențial turistic 
x
Scop și obiective specifice
x
Scopul proiectului se referă la valorificarea siturilor naturale și antropice cu potențial turistic din județul Iași. 

Obiectivele specifice presupun măsuri de amenajare corespunzătoare a siturilor, precum și îmbogățirea ofertei 
turistice și de agrement. 

Justificare (probleme abordate)

Atât siturile naturale cât și cele antropice de pe teritoriul județului sunt insuficient marcate pentru a îmbogăți 
experiența de vizitare în județ și pentru a exploata la maxim potențialul lor. Mai mult decât atât, o parte a acestora 
sunt fie neamenajate, fie nu dețin dotări corespunzătoare derulării de activități de turism/agrement, ceea ce face 
dificilă valorificarea lor economică și duce la pierderi de potențial.  Pachetul de proiecte contribuie la corectarea 
acestor neajunsuri prin instalarea de panouri de informare și orientare, precum și prin amenajarea locațiilor cu 
mobilier, echipament cu funcțiuni de agrement, parcări sau zone de loisir. Alături de proiectele de refacere a 
infrastructurii rutiere și alte măsuri de promovare a turismului, proiectele vor contribui la diversificarea ofertei 
de turism și agrement, la creșterea calității și, totodată, la dezvoltarea activității economice la nivel local, prin 
crearea de locuri de muncă.

Activități principale
1) Inventarierea siturilor naturale și antropice cu potențial turistic din județ;
2) Selectarea celor mai relevante locații și definirea unor destinații și rute turistice și de agrement în județ;
3) Amenajarea locațiilor selectate;
4) Realizarea marcajelor de semnalizare corespunzătoare a obiectivelor vizate;
5) Promovarea destinațiilor și rutelor turistice.

Rezultate așteptate
· Inventar al siturilor naturale și antropice cu potențial turistic;
· Obiective turistice amenajate corespunzător;
· Panouri de indicații și informare instalate;
· Materiale informative elaborate și diseminate;
· Îmbogățirea experienței turistice (prin includerea unor noi obiective în circuitul turistic al județului via 

parteneriate strategice cu agenții de turism).

Buget estimat: 5.000.000 lei

Calendar estimativ: 2015 - 2016
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    Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR)
· EDR
· Surse proprii
· Bugetele Consiliilor Locale
· Parteneriat Public Privat (PPP)

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;
· Direcția Județeană pentru Cultură, Culte și Patrimoniu Cultural Național;
· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare;
· Agenți economici privați.

2.1.2.3. Program de amenajare și implementarea unui plan de management durabil pentru zona 
“Larga Jijia”

Scop și obiective specifice

Scopul proiectului este reprezentat de elaborarea unui concept de valorificare a potențialului turistic și de 
agrement oferit de salba de lacuri din proximitatea municipiului Iași.  Obiectivele specifice includ elaborarea 
conceptului de valorificare a zonei „Larga Jijia” și implementarea unui program de management durabil pentru 
zonă.

Justificare (probleme abordate)

Proiectul presupune îmbunătățirea managementului integrat pentru destinațiile turistice din județul Iași cu 
scopul creșterii contribuției sectorului de turism/agrement la PIB-ul județean. În aceeași măsură, proiectul face 
parte din promovarea județului Iași drept destinație turistică/ pentru activități de agrement la nivel local și 
național.

Activități principale

1) Facilitarea elaborării conceptului de valorificare a zonei „Larga Jijia” alături de actorii relevanți 
(administratori/custozi, instituții locale, antreprenori, lideri ai comunității locale). 

2) Dotarea și amenajarea punctelor de interes ( spre exemplu foișor pentru observarea păsărilor, ponton 
pentru activități de pescuit etc), în acord cu conceptul de valorificare și legislația în vigoare privind zonele 
naturale protejate; 

3) Asistență tehnică pentru managementul integrat al destinațiilor și corelarea cu documentațiile de 
amenajare a teritoriului specifice (PATJ/PATZ, după caz);

4) Elaborarea și implementarea unei campanii de promovare privind „Lunca Jijiei”;
5) Facilitarea creării unei structuri asociative pentru a susține și promova activitatea turistică/de agrement.

Rezultate așteptate

· Concept de promovare elaborat;
· Dotarea și amenajarea punctelor de interes din zonă;

· Campanie de promovare elaborată și implementată;

· Structură asociativă înființată și activă.

Buget estimat: 4.000.000 lei
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· Bugetele Consiliilor Locale
· Parteneriat Public Privat (PPP)

Acest proiect este conceput ca un demers public de a pune în valoare patrimoniul județului Iași, oferind sprijin 
autorităților locale și proprietarilor privați. Astfel, este de așteptat ca investițiile de reabilitare și conservare să fie 
realizate cu participarea financiară a tuturor părților implicate.

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;
· Direcția Județeană pentru Cultură, Culte și Patrimoniu Cultural Național;
· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare;
· Proprietarii siturilor de patrimoniu;
· Agenți economici privați.

2.1.2.2.       Program de amenajare a siturilor naturale și antropice cu potențial turistic 
x
Scop și obiective specifice
x
Scopul proiectului se referă la valorificarea siturilor naturale și antropice cu potențial turistic din județul Iași. 

Obiectivele specifice presupun măsuri de amenajare corespunzătoare a siturilor, precum și îmbogățirea ofertei 
turistice și de agrement. 

Justificare (probleme abordate)

Atât siturile naturale cât și cele antropice de pe teritoriul județului sunt insuficient marcate pentru a îmbogăți 
experiența de vizitare în județ și pentru a exploata la maxim potențialul lor. Mai mult decât atât, o parte a acestora 
sunt fie neamenajate, fie nu dețin dotări corespunzătoare derulării de activități de turism/agrement, ceea ce face 
dificilă valorificarea lor economică și duce la pierderi de potențial.  Pachetul de proiecte contribuie la corectarea 
acestor neajunsuri prin instalarea de panouri de informare și orientare, precum și prin amenajarea locațiilor cu 
mobilier, echipament cu funcțiuni de agrement, parcări sau zone de loisir. Alături de proiectele de refacere a 
infrastructurii rutiere și alte măsuri de promovare a turismului, proiectele vor contribui la diversificarea ofertei 
de turism și agrement, la creșterea calității și, totodată, la dezvoltarea activității economice la nivel local, prin 
crearea de locuri de muncă.

Activități principale
1) Inventarierea siturilor naturale și antropice cu potențial turistic din județ;
2) Selectarea celor mai relevante locații și definirea unor destinații și rute turistice și de agrement în județ;
3) Amenajarea locațiilor selectate;
4) Realizarea marcajelor de semnalizare corespunzătoare a obiectivelor vizate;
5) Promovarea destinațiilor și rutelor turistice.

Rezultate așteptate
· Inventar al siturilor naturale și antropice cu potențial turistic;
· Obiective turistice amenajate corespunzător;
· Panouri de indicații și informare instalate;
· Materiale informative elaborate și diseminate;
· Îmbogățirea experienței turistice (prin includerea unor noi obiective în circuitul turistic al județului via 

parteneriate strategice cu agenții de turism).

Buget estimat: 5.000.000 lei

Calendar estimativ: 2015 - 2016
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Calendar estimativ: 2016 - 2020

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR)
· Surse proprii
· Bugetele Consiliilor Locale
· Parteneriat Public Privat (PPP)

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;
· Direcția Județeană pentru Cultură, Culte și Patrimoniu Cultural Național;
· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare;
· Agenți economici privați.

2.2.1.1. Sprijinirea asociativității pentru producătorii agricoli

Scop și obiective specifice

Proiectul are drept scop creșterea competitivității agriculturii prin înfiinţarea și consolidarea structurilor 
asociative (asociații, grupuri de producători). Obiectivele specifice urmăresc conectarea producătorilor 
individuali și integrarea lor în structuri asociative, identificarea avantajelor competitive ale grupurilor de 
producători și dezvoltarea competențelor de bază pentru susținerea activităților în comun( marketing, 
gestionarea fluxurilor de producție și a vânzărilor), precum și consolidarea structurilor asociative deja existente. 

Justificare (probleme abordate)

Astfel de structuri asociative au un rol important pentru dezvoltarea unor servicii conexe producției agricole 
precum colectarea, depozitarea și procesarea producției agricole, activități de marketing și promovare, 
solicitarea și susținerea unor proiecte de modernizare a sistemelor de irigații etc.

Activități principale

1) Inventarierea structurilor asociative și a capacității organizaționale și funcționării acestora;
2) Derularea activităților de facilitare și formare pentru producătorii implicați sau interesați să adere la 

astfel de structuri;
3) Derularea activităților de formare în domenii de competență noi pentru producătorii vizați (ex. 

marketing, gestionarea vânzărilor etc). Acest tip de activități de formare au în vedere creșterea capacității de 
funcționare a structurilor asociative (de la aproximativ 5% la minimum 40%);

4) Susținerea prin expertiză în accesarea de finanțări și gestionarea în comun a structurilor dezvoltate;
5) Identificarea și facilitarea creșterii și a amenajării spatiilor de expunere și vânzare pentru asociațiile de 

producători (în piețe, târguri locale, la evenimente de profil, târguri naționale și internaționale, etc.).

Rezultate așteptate

· Creșterea ratei de asociere (număr de producători afiliați la asemenea structuri);
· Creșterea capacității de depozitare și procesare a produselor vegetale; agroalimentare (animale și 

vegetale);
· Promovarea asociativității și creșterea încrederii consumatorului în produsele locale furnizate și 

susținute de asociațiile de producători.

Buget estimat: 1.300.000 lei
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Calendar estimativ: 2016 - 2020

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR)
· LIFE- programul pentru mediu al Comisiei Europene
· Surse proprii
· Bugetele Consiliilor Locale
· Parteneriat Public Privat (PPP)

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;
· Direcția Județeană pentru Cultură, Culte și Patrimoniu Cultural Național;
· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare;
· Agenți economici privați.

2.1.2.4. Elaborarea și implementarea unui plan de management privind inițiativa "Drumul 
Vinului“

x
Scop și obiective specifice

Scopul proiectului este reprezentat de elaborarea unui concept de valorificare a potențialului turistic oferit de 
tradiția viticolă a zonei. Obiectivele specifice includ elaborarea conceptului de valorificare a destinațiilor 
viticole, amenajarea obiectivelor turistice corespunzătoare traseului și implementarea unui program de 
comunicare.  

x
Justificare (probleme abordate)
x
Proiectul presupune îmbunătățirea managementului integrat pentru destinațiile turistice din județul Iași cu 

scopul creșterii contribuției sectorului de turism la PIB-ul județean. În aceeași măsură, proiectul face parte din 
promovarea județului Iași drept destinație turistică la nivel național.

x
Activități principale

1) Facilitarea elaborării conceptului de valorificare a destinațiilor viticole cu potențial turistic alături de 
actorii relevanți (administratori, instituții locale, antreprenori, lideri ai comunității locale). Va fi avută în vedere 
organizarea unui târg internațional cu specific vini-viticol.

2) Conservarea și reabilitarea siturilor de patrimoniu cu potențial turistic;
3) Dotarea și amenajarea obiectivelor turistice incluse în traseul „Drumul Vinului”;
4) Asistență tehnică pentru managementul integrat al destinațiilor și corelarea cu documentațiile de 

amenajare a teritoriului și urbanism specifice (PUZ/PATZ, după caz);
5) Elaborarea și implementarea unei campanii de promovare privind „Drumul Vinului”;
6) Facilitarea creării unei structuri asociative pentru a susține și promova activitatea turistică.

Rezultate așteptate

· Concept de promovare elaborat;
· Reabilitarea și conservarea obiectivelor turistice incluse în traseu;
· Dotarea și amenajarea punctelor de interes de pe traseu;
· Campanie de promovare elaborată și implementată;

· Structură asociativă înființată și activă.

Buget estimat: 6.000.000 lei
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Calendar estimativ: 2016 - 2020

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR)
· Surse proprii
· Bugetele Consiliilor Locale
· Parteneriat Public Privat (PPP)

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;
· Direcția Județeană pentru Cultură, Culte și Patrimoniu Cultural Național;
· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare;
· Agenți economici privați.

2.2.1.1. Sprijinirea asociativității pentru producătorii agricoli

Scop și obiective specifice

Proiectul are drept scop creșterea competitivității agriculturii prin înfiinţarea și consolidarea structurilor 
asociative (asociații, grupuri de producători). Obiectivele specifice urmăresc conectarea producătorilor 
individuali și integrarea lor în structuri asociative, identificarea avantajelor competitive ale grupurilor de 
producători și dezvoltarea competențelor de bază pentru susținerea activităților în comun( marketing, 
gestionarea fluxurilor de producție și a vânzărilor), precum și consolidarea structurilor asociative deja existente. 

Justificare (probleme abordate)

Astfel de structuri asociative au un rol important pentru dezvoltarea unor servicii conexe producției agricole 
precum colectarea, depozitarea și procesarea producției agricole, activități de marketing și promovare, 
solicitarea și susținerea unor proiecte de modernizare a sistemelor de irigații etc.

Activități principale

1) Inventarierea structurilor asociative și a capacității organizaționale și funcționării acestora;
2) Derularea activităților de facilitare și formare pentru producătorii implicați sau interesați să adere la 

astfel de structuri;
3) Derularea activităților de formare în domenii de competență noi pentru producătorii vizați (ex. 

marketing, gestionarea vânzărilor etc). Acest tip de activități de formare au în vedere creșterea capacității de 
funcționare a structurilor asociative (de la aproximativ 5% la minimum 40%);

4) Susținerea prin expertiză în accesarea de finanțări și gestionarea în comun a structurilor dezvoltate;
5) Identificarea și facilitarea creșterii și a amenajării spatiilor de expunere și vânzare pentru asociațiile de 

producători (în piețe, târguri locale, la evenimente de profil, târguri naționale și internaționale, etc.).

Rezultate așteptate

· Creșterea ratei de asociere (număr de producători afiliați la asemenea structuri);
· Creșterea capacității de depozitare și procesare a produselor vegetale; agroalimentare (animale și 

vegetale);
· Promovarea asociativității și creșterea încrederii consumatorului în produsele locale furnizate și 

susținute de asociațiile de producători.

Buget estimat: 1.300.000 lei
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Calendar estimativ: 2016 - 2020

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR)
· LIFE- programul pentru mediu al Comisiei Europene
· Surse proprii
· Bugetele Consiliilor Locale
· Parteneriat Public Privat (PPP)

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;
· Direcția Județeană pentru Cultură, Culte și Patrimoniu Cultural Național;
· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare;
· Agenți economici privați.

2.1.2.4. Elaborarea și implementarea unui plan de management privind inițiativa "Drumul 
Vinului“

x
Scop și obiective specifice

Scopul proiectului este reprezentat de elaborarea unui concept de valorificare a potențialului turistic oferit de 
tradiția viticolă a zonei. Obiectivele specifice includ elaborarea conceptului de valorificare a destinațiilor 
viticole, amenajarea obiectivelor turistice corespunzătoare traseului și implementarea unui program de 
comunicare.  

x
Justificare (probleme abordate)
x
Proiectul presupune îmbunătățirea managementului integrat pentru destinațiile turistice din județul Iași cu 

scopul creșterii contribuției sectorului de turism la PIB-ul județean. În aceeași măsură, proiectul face parte din 
promovarea județului Iași drept destinație turistică la nivel național.

x
Activități principale

1) Facilitarea elaborării conceptului de valorificare a destinațiilor viticole cu potențial turistic alături de 
actorii relevanți (administratori, instituții locale, antreprenori, lideri ai comunității locale). Va fi avută în vedere 
organizarea unui târg internațional cu specific vini-viticol.

2) Conservarea și reabilitarea siturilor de patrimoniu cu potențial turistic;
3) Dotarea și amenajarea obiectivelor turistice incluse în traseul „Drumul Vinului”;
4) Asistență tehnică pentru managementul integrat al destinațiilor și corelarea cu documentațiile de 

amenajare a teritoriului și urbanism specifice (PUZ/PATZ, după caz);
5) Elaborarea și implementarea unei campanii de promovare privind „Drumul Vinului”;
6) Facilitarea creării unei structuri asociative pentru a susține și promova activitatea turistică.

Rezultate așteptate

· Concept de promovare elaborat;
· Reabilitarea și conservarea obiectivelor turistice incluse în traseu;
· Dotarea și amenajarea punctelor de interes de pe traseu;
· Campanie de promovare elaborată și implementată;

· Structură asociativă înființată și activă.

Buget estimat: 6.000.000 lei
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 Calendar estimativ: 2014 - 2018

Surse de finanțare potențiale

· Programul de Cooperare Transfrontalieră România – Ucraina – Republica Moldova

Parteneri potențiali

· Consiliul Judetean Iaşi, 

· Consiliul Local Leţcani, 

· Consiliul Raional Ungheni (Republica Moldova), 

· Consiliul Raional Făleşti (Republica Moldova), 

· Consiliul Regional Vinnytska (Ucraina), 

· Universitatea de Ştiinţe Agricole şi Medicină Veterinară “Ion Ionescu de la Brad” Iaşi, 

· Direcţia pentru Agricultură a Judeţului Iaşi.

· Camera Agricola Judeteană Iași.

2.2.1.3. Încurajarea inițiativelor de economie socială din mediul rural, de tipul bucătăriilor 
comunitare

Scop și obiective specifice

Scopul proiectului este de a promova modele de economie socială de tipul bucătăriilor comunitare, pentru 
comunitățile rurale din județul Iași. 

Justificare (probleme abordate)

Mediul rural ieșean este foarte slab dezvoltat din punct de vedere economic, iar anumite preocupări 
tradiționale riscă pe de-o parte să se piardă, dar mai ales nu (mai) aduc o valoare adăugată pentru întreaga 
comunitate locală. Astfel, este important ca inițiative concrete de economie socială să fie susținute și să anime 
comunitățile locale.

Activități principale

1) Identificarea a 3-4 comunități unde pot fi dezvoltate bucătării comunitare

2) Amenajarea și dotarea a 3-4 bucătării comunitare

3) Colectarea de rețete, obiceiuri, pânze și alte obiecte tradiționale în vederea replicării lor viitoare și 

organizarea de evenimente specifice tip clacă (pentru comunitatea locală, dar și pentru turiști)

4) Facilitarea participării grupurilor vulnerabile din mediul rural în fabricarea produselor tradiționale și 

accesul lor la hrană sănătoasă 

5) Organizarea sesiunilor de instruire pentru comunitatea locală despre hrană - ce mâncăm, cum mâncăm, 

cum cultivăm etc. 

Rezultate așteptate

· Minim 3-4 bucătării comunitare formate și dotate;

· Minimum 40 de persoane făcând parte din grupuri vulnerabile implicate permanent în funcționarea 

bucătăriilor comunitare;

· Minim 400 de beneficiari direcți în urma activităților bucătăriilor comunitare.
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      Calendar estimativ: 2015 - 2018

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții ( FEADR, FSE)

· Surse proprii

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;

· Camera Agricolă Județeană Iași;

· Direcția pentru Agricultură a Județului Iași;

· Asociații de producători existente.

2.2.1.2. Dezvoltarea rețelei agribusiness Transagropolis

Scop și obiective specifice

Obiectul principal al proiectului Transagropolis este de a dezvolta o infrastructură de marketing agricol în 
scopul îmbunătăţirii situaţiei economice în zona de frontieră. Obiectivele specifice ale proiectului sunt: 

· Încurajarea şi dezvoltarea proiectelor de investiţii care vor contribui la îmbunătăţirea producţiei agricole 

şi a bunelor practici în domeniul agricol;

· Promovarea colaborării multi-sectoriale între cooperative şi asociaţiile de fermieri, agenţiile  

guvernamentale şi sectorul privat pentru dezvoltarea investiţiilor la nivel local prin crearea unei reţele de afaceri 

transfrontaliere în domeniul agricol.

Justificare (probleme abordate)

Odată cu dezmembrarea structurilor cooperatiste, s-a diminuat în mod considerabil capacitatea de procesare 

și valorizare a producției agricole locale, precum și a expertizei aferente.

Activități principale

1) Sprijin oferit pentru grupurile de producători și alte structuri asociative din domeniul agricol

2) Posibilitatea operării unor spații de depozitare pentru produsele agricole, în vederea utilizării 

potențialului pieței agricole din municipiul Iași

3) Organizarea de evenimente menita să faciliteze cunoașterea dintre producători locali, grupuri de 

producători și procesatori agricoli, entități ce oferă soluții pentru optimizarea producției agricole și consumatori 

individuali și industriali 

4) Înființarea unei asociații care să gestioneze această activitate

Rezultate așteptate

· Realizarea unui spațiu de producție, realizarea unui centru suport pentru afaceri, amenajări exterioare 

necesare.

Buget estimat: 18.754.421 lei
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 Calendar estimativ: 2014 - 2018

Surse de finanțare potențiale

· Programul de Cooperare Transfrontalieră România – Ucraina – Republica Moldova

Parteneri potențiali

· Consiliul Judetean Iaşi, 

· Consiliul Local Leţcani, 

· Consiliul Raional Ungheni (Republica Moldova), 

· Consiliul Raional Făleşti (Republica Moldova), 

· Consiliul Regional Vinnytska (Ucraina), 

· Universitatea de Ştiinţe Agricole şi Medicină Veterinară “Ion Ionescu de la Brad” Iaşi, 

· Direcţia pentru Agricultură a Judeţului Iaşi.

· Camera Agricola Judeteană Iași.

2.2.1.3. Încurajarea inițiativelor de economie socială din mediul rural, de tipul bucătăriilor 
comunitare

Scop și obiective specifice

Scopul proiectului este de a promova modele de economie socială de tipul bucătăriilor comunitare, pentru 
comunitățile rurale din județul Iași. 

Justificare (probleme abordate)

Mediul rural ieșean este foarte slab dezvoltat din punct de vedere economic, iar anumite preocupări 
tradiționale riscă pe de-o parte să se piardă, dar mai ales nu (mai) aduc o valoare adăugată pentru întreaga 
comunitate locală. Astfel, este important ca inițiative concrete de economie socială să fie susținute și să anime 
comunitățile locale.

Activități principale

1) Identificarea a 3-4 comunități unde pot fi dezvoltate bucătării comunitare

2) Amenajarea și dotarea a 3-4 bucătării comunitare

3) Colectarea de rețete, obiceiuri, pânze și alte obiecte tradiționale în vederea replicării lor viitoare și 

organizarea de evenimente specifice tip clacă (pentru comunitatea locală, dar și pentru turiști)

4) Facilitarea participării grupurilor vulnerabile din mediul rural în fabricarea produselor tradiționale și 

accesul lor la hrană sănătoasă 

5) Organizarea sesiunilor de instruire pentru comunitatea locală despre hrană - ce mâncăm, cum mâncăm, 

cum cultivăm etc. 

Rezultate așteptate

· Minim 3-4 bucătării comunitare formate și dotate;

· Minimum 40 de persoane făcând parte din grupuri vulnerabile implicate permanent în funcționarea 

bucătăriilor comunitare;

· Minim 400 de beneficiari direcți în urma activităților bucătăriilor comunitare.
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      Calendar estimativ: 2015 - 2018

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții ( FEADR, FSE)

· Surse proprii

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;

· Camera Agricolă Județeană Iași;

· Direcția pentru Agricultură a Județului Iași;

· Asociații de producători existente.

2.2.1.2. Dezvoltarea rețelei agribusiness Transagropolis

Scop și obiective specifice

Obiectul principal al proiectului Transagropolis este de a dezvolta o infrastructură de marketing agricol în 
scopul îmbunătăţirii situaţiei economice în zona de frontieră. Obiectivele specifice ale proiectului sunt: 

· Încurajarea şi dezvoltarea proiectelor de investiţii care vor contribui la îmbunătăţirea producţiei agricole 

şi a bunelor practici în domeniul agricol;

· Promovarea colaborării multi-sectoriale între cooperative şi asociaţiile de fermieri, agenţiile  

guvernamentale şi sectorul privat pentru dezvoltarea investiţiilor la nivel local prin crearea unei reţele de afaceri 

transfrontaliere în domeniul agricol.

Justificare (probleme abordate)

Odată cu dezmembrarea structurilor cooperatiste, s-a diminuat în mod considerabil capacitatea de procesare 

și valorizare a producției agricole locale, precum și a expertizei aferente.

Activități principale

1) Sprijin oferit pentru grupurile de producători și alte structuri asociative din domeniul agricol

2) Posibilitatea operării unor spații de depozitare pentru produsele agricole, în vederea utilizării 

potențialului pieței agricole din municipiul Iași

3) Organizarea de evenimente menita să faciliteze cunoașterea dintre producători locali, grupuri de 

producători și procesatori agricoli, entități ce oferă soluții pentru optimizarea producției agricole și consumatori 

individuali și industriali 

4) Înființarea unei asociații care să gestioneze această activitate

Rezultate așteptate

· Realizarea unui spațiu de producție, realizarea unui centru suport pentru afaceri, amenajări exterioare 

necesare.

Buget estimat: 18.754.421 lei
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· Evidența mai clară a fondului funciar din județul Iași

· Creșterea numărului de beneficiari pentru finanțările disponibile prin FEADR

· Creșterea bazei de impozitare la nivel local

Buget estimat: 2.250.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2020

Surse de finanţare potenţiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEADR și FEDR)

· Surse proprii

· Bugetul de stat

Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi

· Instituția Prefectului – județul Iași, Oficiul Județean de Cadastru și Publicitate Imobiliară,  Agenția 

Domeniilor Statului – reprezentanța teritorială Iași, Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare

2.2.2.2. Adoptarea unui sistem geografic informaţional pentru gestionarea bazelor de date cu 
caracter teritorial

Scop și obiective specifice

Proiectul are ca scop creşterea eficienţei şi operativităţii în emiterea de autorizaţii şi documentaţii de 
urbanism, precum şi a deciziilor strategice pentru localizarea investiţiilor (precum centre de procesare pentru 
produsele agricole sau zone de intervenție pentru economie socială). Obiectivele specifice vizează modernizarea 
sistemelor de gestiune și analiză teritoriale, precum și corelarea datelor din teritoriu pentru decizii strategice mai 
informate și coordonate. 

Justificare (probleme abordate)

Gestiunea terenurilor este defectuoasă din cauza lipsei instrumentelor digitale de a ține evidența 
proprietăților, de a estima riscul unor calamități și a putea preîntâmpina aceste riscuri, de a direcționa la nivel 
teritorial anumite investiții. Adoptarea unor astfel de sisteme geografice ar putea eficientiza aceste procese și 
crește randamentul investițiilor publice și private.

Activități principale

1) Achiziționarea și implementarea unor sisteme geografice informaționale;

2) Formarea personalului din cadrul Consiliului Județean Iași în a opera sistemele respective;

3) Popularea cu date și integrarea prevederilor documentațiilor de urbanism/deciziilor strategice privind 

investițiile CJ Iași, precum și gestionarea datelor și bunurilor  în sistemul respectiv.

Rezultate așteptate

· Sistem informatic achiziționat și implementat;

· Corelarea datelor din proiecte complementare, precum Registrul Agricol (proiect în curs de desfășurare 

începând cu 2013);
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Buget estimat: 2.000.000 lei

Calendar estimativ: 2014 – 2018 

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FSE)
· Surse proprii 
· Agenți economici privați
· Bugetele Consiliilor Locale
· Parteneriat Public Privat (PPP)

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;
· Camera Agricolă Județeană Iași;
· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare;
· Organizații non-guvernamentale specializate în domeniul economiei sociale/ animării comunitare
· Rețeaua Slow Food România ( și proiecte similare precum Căutătorii de Rost, Gourmet Țara 

Făgărașului)
· Agenți economici privați.

2.2.2.1. Facilitarea definitivării acţiunilor prevăzute de legile fondului funciar

Scop şi obiective specifice

Scopul proiectului vizează îmbunătățirea capacității de implementare a acţiunilor prevăzute de legile 
fondului funciar pentru administrațiile publice locale din județul Iași. Obiectivele specifice sunt conectarea 
tuturor actorilor implicați în acest proces și îmbunătățirea modului de soluționare a dosarelor privind terenurile 
cu regim juridic neclar. 

Justificare (probleme abordate)

Proiectul adresează blocajul parțial al pieței funciare din județul Iași (situație caracteristică pentru întreg 
teritoriul României, de altfel). Fără o evidență clară a terenurilor, proprietarii acestor terenuri nu pot beneficia de 
finanțări prin programele finanțate prin FEADR. Mai mult,  imposibilitatea colectării impozitelor pe terenurile 
agricole și implicit un nivel al veniturilor locale mai scăzut sunt alte efecte negative ale acestui “status quo”.

Din cauza  complexității procesului și a resurselor tehnice necesare, actorii implicați în acest demers 
înregistrează decalaje de timp consistente ce îngreunează soluționarea situației actuale. 

Activităţi principale

1) Analiza de către CJ Iași și Instituția Prefectului Iași  a activităţii fiecărei comisii locale, stabilirea de 
măsuri şi termene de soluţionare a dosarelor cu excepţia celor aflate deja pe rol

2) Organizarea unor grupuri de lucru periodice
3) Sprijin tehnic și modernizarea și corelarea sistemelor de gestiune specifice fondului funciar în 

administrațiile locale din județul Iași.

Rezultate aşteptate

· Deblocarea pieței funciare din județul Iași
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· Evidența mai clară a fondului funciar din județul Iași

· Creșterea numărului de beneficiari pentru finanțările disponibile prin FEADR

· Creșterea bazei de impozitare la nivel local

Buget estimat: 2.250.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2020

Surse de finanţare potenţiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEADR și FEDR)

· Surse proprii

· Bugetul de stat

Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi

· Instituția Prefectului – județul Iași, Oficiul Județean de Cadastru și Publicitate Imobiliară,  Agenția 

Domeniilor Statului – reprezentanța teritorială Iași, Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare

2.2.2.2. Adoptarea unui sistem geografic informaţional pentru gestionarea bazelor de date cu 
caracter teritorial

Scop și obiective specifice

Proiectul are ca scop creşterea eficienţei şi operativităţii în emiterea de autorizaţii şi documentaţii de 
urbanism, precum şi a deciziilor strategice pentru localizarea investiţiilor (precum centre de procesare pentru 
produsele agricole sau zone de intervenție pentru economie socială). Obiectivele specifice vizează modernizarea 
sistemelor de gestiune și analiză teritoriale, precum și corelarea datelor din teritoriu pentru decizii strategice mai 
informate și coordonate. 

Justificare (probleme abordate)

Gestiunea terenurilor este defectuoasă din cauza lipsei instrumentelor digitale de a ține evidența 
proprietăților, de a estima riscul unor calamități și a putea preîntâmpina aceste riscuri, de a direcționa la nivel 
teritorial anumite investiții. Adoptarea unor astfel de sisteme geografice ar putea eficientiza aceste procese și 
crește randamentul investițiilor publice și private.

Activități principale

1) Achiziționarea și implementarea unor sisteme geografice informaționale;

2) Formarea personalului din cadrul Consiliului Județean Iași în a opera sistemele respective;

3) Popularea cu date și integrarea prevederilor documentațiilor de urbanism/deciziilor strategice privind 

investițiile CJ Iași, precum și gestionarea datelor și bunurilor  în sistemul respectiv.

Rezultate așteptate

· Sistem informatic achiziționat și implementat;

· Corelarea datelor din proiecte complementare, precum Registrul Agricol (proiect în curs de desfășurare 

începând cu 2013);
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Buget estimat: 2.000.000 lei

Calendar estimativ: 2014 – 2018 

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FSE)
· Surse proprii 
· Agenți economici privați
· Bugetele Consiliilor Locale
· Parteneriat Public Privat (PPP)

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;
· Camera Agricolă Județeană Iași;
· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare;
· Organizații non-guvernamentale specializate în domeniul economiei sociale/ animării comunitare
· Rețeaua Slow Food România ( și proiecte similare precum Căutătorii de Rost, Gourmet Țara 

Făgărașului)
· Agenți economici privați.

2.2.2.1. Facilitarea definitivării acţiunilor prevăzute de legile fondului funciar

Scop şi obiective specifice

Scopul proiectului vizează îmbunătățirea capacității de implementare a acţiunilor prevăzute de legile 
fondului funciar pentru administrațiile publice locale din județul Iași. Obiectivele specifice sunt conectarea 
tuturor actorilor implicați în acest proces și îmbunătățirea modului de soluționare a dosarelor privind terenurile 
cu regim juridic neclar. 

Justificare (probleme abordate)

Proiectul adresează blocajul parțial al pieței funciare din județul Iași (situație caracteristică pentru întreg 
teritoriul României, de altfel). Fără o evidență clară a terenurilor, proprietarii acestor terenuri nu pot beneficia de 
finanțări prin programele finanțate prin FEADR. Mai mult,  imposibilitatea colectării impozitelor pe terenurile 
agricole și implicit un nivel al veniturilor locale mai scăzut sunt alte efecte negative ale acestui “status quo”.

Din cauza  complexității procesului și a resurselor tehnice necesare, actorii implicați în acest demers 
înregistrează decalaje de timp consistente ce îngreunează soluționarea situației actuale. 

Activităţi principale

1) Analiza de către CJ Iași și Instituția Prefectului Iași  a activităţii fiecărei comisii locale, stabilirea de 
măsuri şi termene de soluţionare a dosarelor cu excepţia celor aflate deja pe rol

2) Organizarea unor grupuri de lucru periodice
3) Sprijin tehnic și modernizarea și corelarea sistemelor de gestiune specifice fondului funciar în 

administrațiile locale din județul Iași.

Rezultate aşteptate

· Deblocarea pieței funciare din județul Iași
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    Buget estimat: 28.000.000 lei

Calendar estimativ2014 - 2020

Surse de finanţare potenţiale

· Fonduri Europene Structurale şi de Investiţii (FEDR);

· Surse proprii;

· Bugetul de stat;

Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi 

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare

2.2.2.4. Facilitarea realizării cadastrului digital în vederea îmbunătăţirii datelor disponibile şi 

serviciilor aferente pentru cetăţeni, societăţi comerciale, organizaţii non-guvernamentale şi alte instituţii 

publice

Scop și obiective specifice

Proiectul are drept scop digitizarea evidențelor cadastrale pentru eficientizarea managementului terenurilor și 

eliminarea blocajelor din piața terenurilor. Obiectivele specifice vizează dezvoltarea soluțiilor IT optime pentru 

nevoile Consiliului Județean Iași și digitizarea informațiilor existente.

Justificare (probleme abordate)

Problemele abordate de proiect vizează creșterea capacității Consiliului Județean Iași de a produce date și 

metadate atât pentru uzul intern cât și pentru cel extern – populația sau instituții publice terțe. Pentru a putea 

realiza acest lucru, este nevoie de realizarea unor procese și proceduri dar și instruirea personalului propriu 

pentru a colecta, procesa și stoca date într-o manieră interoperabilă.

Activități principale

1) Identificare necesarului de date și a structurilor publice partenere;

2) Selectarea soluțiior IT optime pentru nevoile Consiliului Județean;

3) Realizarea de protocoale pentru schimbul de date cu societățile comerciale, organizații non-

guvernamentale şi alte instituții publice;

4) Realizarea anexelor grafice a suprafeţelor din proprietatea Consiliul Județean Iaşi;

5) Realizarea platformei web-GIS proprie instituţiei şi publicarea datelor.

Rezultate așteptate

· Realizarea cadastrului digital și stocarea datelor într-un mod care permite interoperabilitatea

Buget estimat: 10.000.000 lei
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· Personal instruit;

· Optimizarea procedurilor interne pentru utilizarea în mod curent a sistemului geografic informațional.

Buget estimat: 4.000.000 lei

Calendar estimativ: 2017 - 2020

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FSE)

· Surse proprii

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;

· Instituțiile deconcentrate;

· Universitatea Alexandru Ioan Cuza – CUGUAT Tigris (Centrul Universitar de Geografie Umană şi de 

Amenajare a Teritoriului).

2.2.2.3. Extinderea Sistemului Informatic destinat Gestiunii Registrului Agricol

Scop şi obiective specifice

Creșterea performanței actului administrativ prin eficientizarea activităților interne, a calității serviciilor 
publice on-line aduse cetățeanului cu ajutorul unui sistem informatic integrat implementat la nivelul instituțiilor 
publice locale, care sa gestioneze Registrul Agricol în format electronic.

Extinderea proiectului admis spre finanţare, SIGRA-3, în cadrul POSCCE-AP3-03.2.1 până la acoperirea 

tuturor celor 98 de UAT-uri.

Justificare (probleme abordate)

Proiectul face posibilă achiziţionarea de echipamente hardware, achiziţionarea şi implementarea de aplicaţii 

software, atât pentru CJ Iaşi cât şi pentru UAT partenere, pentru managementul general instituţional și specific, 

de gestiune, Registrul agricol în format electronic. Proiectul trebuie să includă instruirea administratorilor 

sistemului şi a utilizatorilor direcţi.

 

Activităţi principale

Activităţile din proiect presupun: achiziţionarea de servicii şi produse aferente implementării proiectului, 

analiza cerinţelor locale şi particularizarea lor pentru fiecare UAT, analiza, dezolarea şi implementarea 

sistemului informatic integrat, instruirea personalului şi testarea practică a sistemului. 

Rezultate aşteptate

· Dezvoltarea sistemelor informatice în administraţia publică locală şi judeţeană;

· Implementarea Sistemului Informatic de gestiune a Registrului Agricol Electronic;

· Creşterea numărului de utilizatori ai soluției informatice de gestiune a fluxurilor specifice UAT-urilor;
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    Buget estimat: 28.000.000 lei

Calendar estimativ2014 - 2020

Surse de finanţare potenţiale

· Fonduri Europene Structurale şi de Investiţii (FEDR);

· Surse proprii;

· Bugetul de stat;

Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi 

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare

2.2.2.4. Facilitarea realizării cadastrului digital în vederea îmbunătăţirii datelor disponibile şi 

serviciilor aferente pentru cetăţeni, societăţi comerciale, organizaţii non-guvernamentale şi alte instituţii 

publice

Scop și obiective specifice

Proiectul are drept scop digitizarea evidențelor cadastrale pentru eficientizarea managementului terenurilor și 

eliminarea blocajelor din piața terenurilor. Obiectivele specifice vizează dezvoltarea soluțiilor IT optime pentru 

nevoile Consiliului Județean Iași și digitizarea informațiilor existente.

Justificare (probleme abordate)

Problemele abordate de proiect vizează creșterea capacității Consiliului Județean Iași de a produce date și 

metadate atât pentru uzul intern cât și pentru cel extern – populația sau instituții publice terțe. Pentru a putea 

realiza acest lucru, este nevoie de realizarea unor procese și proceduri dar și instruirea personalului propriu 

pentru a colecta, procesa și stoca date într-o manieră interoperabilă.

Activități principale

1) Identificare necesarului de date și a structurilor publice partenere;

2) Selectarea soluțiior IT optime pentru nevoile Consiliului Județean;

3) Realizarea de protocoale pentru schimbul de date cu societățile comerciale, organizații non-

guvernamentale şi alte instituții publice;

4) Realizarea anexelor grafice a suprafeţelor din proprietatea Consiliul Județean Iaşi;

5) Realizarea platformei web-GIS proprie instituţiei şi publicarea datelor.

Rezultate așteptate

· Realizarea cadastrului digital și stocarea datelor într-un mod care permite interoperabilitatea

Buget estimat: 10.000.000 lei
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· Personal instruit;

· Optimizarea procedurilor interne pentru utilizarea în mod curent a sistemului geografic informațional.

Buget estimat: 4.000.000 lei

Calendar estimativ: 2017 - 2020

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FSE)

· Surse proprii

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;

· Instituțiile deconcentrate;

· Universitatea Alexandru Ioan Cuza – CUGUAT Tigris (Centrul Universitar de Geografie Umană şi de 

Amenajare a Teritoriului).

2.2.2.3. Extinderea Sistemului Informatic destinat Gestiunii Registrului Agricol

Scop şi obiective specifice

Creșterea performanței actului administrativ prin eficientizarea activităților interne, a calității serviciilor 
publice on-line aduse cetățeanului cu ajutorul unui sistem informatic integrat implementat la nivelul instituțiilor 
publice locale, care sa gestioneze Registrul Agricol în format electronic.

Extinderea proiectului admis spre finanţare, SIGRA-3, în cadrul POSCCE-AP3-03.2.1 până la acoperirea 

tuturor celor 98 de UAT-uri.

Justificare (probleme abordate)

Proiectul face posibilă achiziţionarea de echipamente hardware, achiziţionarea şi implementarea de aplicaţii 

software, atât pentru CJ Iaşi cât şi pentru UAT partenere, pentru managementul general instituţional și specific, 

de gestiune, Registrul agricol în format electronic. Proiectul trebuie să includă instruirea administratorilor 

sistemului şi a utilizatorilor direcţi.

 

Activităţi principale

Activităţile din proiect presupun: achiziţionarea de servicii şi produse aferente implementării proiectului, 

analiza cerinţelor locale şi particularizarea lor pentru fiecare UAT, analiza, dezolarea şi implementarea 

sistemului informatic integrat, instruirea personalului şi testarea practică a sistemului. 

Rezultate aşteptate

· Dezvoltarea sistemelor informatice în administraţia publică locală şi judeţeană;

· Implementarea Sistemului Informatic de gestiune a Registrului Agricol Electronic;

· Creşterea numărului de utilizatori ai soluției informatice de gestiune a fluxurilor specifice UAT-urilor;
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· Număr de fermieri participanți;

· Creșterea rentabilității produselor agricole oferite de micii producători din județul Iași.

Buget estimat: 1.000.000 lei

Calendar estimativ: 2017 - 2020

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții ( FEADR, FEDR, FSE)

· Surse proprii

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași

· Camera Agricolă Județeană Iași

· Direcția pentru Agricultură a Județului Iași

· Consiliile locale

2.2.3.2. Facilitarea realizării pieţelor agroalimentare sezoniere sau permanente

Scop și obiective specifice

Proiectul are ca scop facilitarea desfacerii produselor agricole vegetale și animaliere pe plan local precum și 
promovarea consumului de proximitate. Piețele se adresează centrelor urbane din județul Iași în care să aibă 
acces la vânzare numai producătorii agricoli. Obiectivele specifice sunt modernizarea și extinderea piețelor 
agroalimentare din centrele urbane din județ și elaborarea unui program de comunicare și promovare a 
consumului produselor locale.

Justificare (probleme abordate)

Una din principalele provocări cu care se confruntă producătorii locali este reprezentată de accesarea de piețe 
de desfacere. Modernizarea și extinderea unor astfel de piețe agro-alimentare ar facilita desfacerea produselor 
agricole produse pe plan local și comercializarea acestora către piața reprezentată de rezidenții județului.

Activități principale

1) Identificarea nevoilor de modernizare și extindere a piețelor agroalimentare din centrele urbane din 

județ;

2) Realizarea de studii de fezabilitate și contactarea de lucrări cu cofinanțarea consiliilor locale;

3) Derularea de campanii de conștientizare și promovare a consumului local.

Rezultate așteptate

· Număr de piețe modernizate și / sau având o capacitate extinsă;

· Creșterea volumului de produse agricole tranzacționate în piețele locale.

Buget estimat: 10.000.000 lei
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Calendar estimativ: 2016 - 2018

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR)

· Surse proprii

· Programul Operațional Asistenţă Tehnică

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași

· Consiliile locale

· Centrul Naţional de Cartografie

· OCPI – Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Iași

2.2.3.1. Oferirea de servicii de consultanță și informare către producătorii agricoli

Scop și obiective specifice

Proiectul are ca scop facilitarea accesului la informații și expertiză de specialitate fermierilor din județul Iași. 
Informațiile și expertiza astfel diseminate ar putea cuprinde promovarea soluţiilor de partajare a resurselor 
pentru microfermele de vaci, consiliere privind înființarea/înscrierea în asociații profesionale, participare la 
târguri etc. Obiectivele specifice vizează creșterea gradului de conștientizare asupra caracteristicelor producției 
agricole efectuată de fiecare producător, precum și identificarea de măsuri pentru creșterea rentabilității 
producției agricole.  

Justificare (probleme abordate)

O dată cu desființarea structurilor cooperatiste, s-a diminuat accesul fermierilor la expertiză de specialitate 
(ingineri agronomi, zootehniști, horticultori, etc). În consecință, există o capacitate limitată a fermierilor de a 
accesa informații și cunoștințe de actualitate în aceste domenii. De asemenea, pentru a putea deservi un număr cât 
mai mare de producători agricoli, se va avea în vedere implementarea unor soluții online pentru gestionarea 
sesiunilor de informare.

Activități principale

1) Identificarea catalizatorilor locali ce au acces la infrastructură de bază pentru acces la 

internet/videoconferințe ( autorități publice locale, ONG- uri etc);

2) Organizarea de sesiuni de informare cu privire la finanțări existente; 

3) Oferirea de consiliere privind înființarea și înscrierea în structuri asociative;

4) Asistență pentru identificarea și pregătirea participării la târguri;

5) Elaborarea și diseminarea de studii de favorabilitate;

6) Organizarea unor vizite de lucru la obiective similare naționale și internaționale;

7) Dezvoltarea abilităților și crearea unei rețele de „Consultanti/facilitatori locali”, care să permită 

creșterea potențialului de diseminare a informațiilor specifice și a consultanței pe domenii de interes în spațiul 

rural (utilizarea instrumentelor moderne de comunicare, energii regenerabile, etc.).

Rezultate așteptate

· Sesiuni de informare și instruire realizate;

Strategia de Dezvoltare Economică și Socială a Județului Iași 2014-2020 – Plan de acțiuni

Consiliul Județean IașiConsiliul Județean Iași



41 42

· Număr de fermieri participanți;

· Creșterea rentabilității produselor agricole oferite de micii producători din județul Iași.

Buget estimat: 1.000.000 lei

Calendar estimativ: 2017 - 2020

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții ( FEADR, FEDR, FSE)

· Surse proprii

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași

· Camera Agricolă Județeană Iași

· Direcția pentru Agricultură a Județului Iași

· Consiliile locale

2.2.3.2. Facilitarea realizării pieţelor agroalimentare sezoniere sau permanente

Scop și obiective specifice

Proiectul are ca scop facilitarea desfacerii produselor agricole vegetale și animaliere pe plan local precum și 
promovarea consumului de proximitate. Piețele se adresează centrelor urbane din județul Iași în care să aibă 
acces la vânzare numai producătorii agricoli. Obiectivele specifice sunt modernizarea și extinderea piețelor 
agroalimentare din centrele urbane din județ și elaborarea unui program de comunicare și promovare a 
consumului produselor locale.

Justificare (probleme abordate)

Una din principalele provocări cu care se confruntă producătorii locali este reprezentată de accesarea de piețe 
de desfacere. Modernizarea și extinderea unor astfel de piețe agro-alimentare ar facilita desfacerea produselor 
agricole produse pe plan local și comercializarea acestora către piața reprezentată de rezidenții județului.

Activități principale

1) Identificarea nevoilor de modernizare și extindere a piețelor agroalimentare din centrele urbane din 

județ;

2) Realizarea de studii de fezabilitate și contactarea de lucrări cu cofinanțarea consiliilor locale;

3) Derularea de campanii de conștientizare și promovare a consumului local.

Rezultate așteptate

· Număr de piețe modernizate și / sau având o capacitate extinsă;

· Creșterea volumului de produse agricole tranzacționate în piețele locale.

Buget estimat: 10.000.000 lei
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Calendar estimativ: 2016 - 2018

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR)

· Surse proprii

· Programul Operațional Asistenţă Tehnică

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași

· Consiliile locale

· Centrul Naţional de Cartografie

· OCPI – Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Iași

2.2.3.1. Oferirea de servicii de consultanță și informare către producătorii agricoli

Scop și obiective specifice

Proiectul are ca scop facilitarea accesului la informații și expertiză de specialitate fermierilor din județul Iași. 
Informațiile și expertiza astfel diseminate ar putea cuprinde promovarea soluţiilor de partajare a resurselor 
pentru microfermele de vaci, consiliere privind înființarea/înscrierea în asociații profesionale, participare la 
târguri etc. Obiectivele specifice vizează creșterea gradului de conștientizare asupra caracteristicelor producției 
agricole efectuată de fiecare producător, precum și identificarea de măsuri pentru creșterea rentabilității 
producției agricole.  

Justificare (probleme abordate)

O dată cu desființarea structurilor cooperatiste, s-a diminuat accesul fermierilor la expertiză de specialitate 
(ingineri agronomi, zootehniști, horticultori, etc). În consecință, există o capacitate limitată a fermierilor de a 
accesa informații și cunoștințe de actualitate în aceste domenii. De asemenea, pentru a putea deservi un număr cât 
mai mare de producători agricoli, se va avea în vedere implementarea unor soluții online pentru gestionarea 
sesiunilor de informare.

Activități principale

1) Identificarea catalizatorilor locali ce au acces la infrastructură de bază pentru acces la 

internet/videoconferințe ( autorități publice locale, ONG- uri etc);

2) Organizarea de sesiuni de informare cu privire la finanțări existente; 

3) Oferirea de consiliere privind înființarea și înscrierea în structuri asociative;

4) Asistență pentru identificarea și pregătirea participării la târguri;

5) Elaborarea și diseminarea de studii de favorabilitate;

6) Organizarea unor vizite de lucru la obiective similare naționale și internaționale;

7) Dezvoltarea abilităților și crearea unei rețele de „Consultanti/facilitatori locali”, care să permită 

creșterea potențialului de diseminare a informațiilor specifice și a consultanței pe domenii de interes în spațiul 

rural (utilizarea instrumentelor moderne de comunicare, energii regenerabile, etc.).

Rezultate așteptate

· Sesiuni de informare și instruire realizate;
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Calendar estimativ: 2014 - 2017

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții ( FEADR, FEDR, FSE)

· Surse proprii

· Parteneriat Public Privat (PPP)

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași

· Camera Agricolă Județeană Iași

· Direcția pentru Agricultură a Județului Iași

· Consiliile locale

· Agenți economici privați

· Grupurile de producători locali
 
2.2.3.3. Organizarea de târguri de produse tradiţionale şi ţărăneşti (continuarea iniţiativelor 

actuale)

Scop și obiective specifice

Scopul proiectului este de a promova producătorii ieșeni prin organizarea de târguri de produse tradiționale 
locale. Obiectivele specifice vizează crearea unei rețele de mici producători agricoli expozanți, organizarea și 
promovarea târgurilor de produse tradiționale și țărănești și extinderea serviciilor oferite prin soluții de tip e-
commerce.

Justificare (probleme abordate)

Importanța organizării târgurilor tradiționale este dată prin legătura pe care acestea o creează între producător 
și consumator și asigură o piață de desfacere pentru anumite tipuri de produse la care populația are acces limitat. 
În plus, în cadrul acestor evenimente se promovează producătorii locali ieșeni ceea ce implică susținerea 
economiei locale.

Activități principale

1) Identificarea tipurilor de târguri, locațiile și planificarea în timp a acestora;

2) Stabilirea de parteneriate cu producătorii agricoli ce vor să își expună produsele la eveniment;

3) Promovarea evenimentului;

4) Identificarea de parteneri internaționali și stabilirea unor schimburi de experiență;

5) Investigarea soluțiilor de e-commerce pentru organizarea de târguri virtuale pe tot parcursul anului.

Rezultate așteptate

· Minim 7 târguri organizate;

· Minim 10.000 de participanți din rândul populației;

· Minim 70 de expozanți la târguri.

Buget estimat: 2 225 000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2020

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții ( FEADR, FEDR, FSE)

· Programul de cooperare transfrontalieră Romania-Ucraina_Republica Moldova

· Surse proprii

· Parteneriat Public Privat (PPP)

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași

· Camera Agricolă Județeană Iași

· Direcția pentru Agricultură a Județului Iași

· Agenți economici privați – producătorii expozanți

· Asociațiile constituite în acest scop

2.2.3.4. Dezvoltarea unei campanii de promovare pentru stimularea consumului de produse 
locale

Scop și obiective specifice

Încurajarea producătorilor locali prin promovarea unui brand comun destinat județului Iași. Obiectivele 
specifice vizează elaborarea unui brand local de produse în baza studiilor de piață efectuate și desfășurarea unei 
campanii de promovare și diferențiere a produselor locale.

Justificare (probleme abordate)

Identificarea producătorilor locali și sprijinirea lor, prin activități de certificare și deschidere de noi piețe de 
desfacere, reprezintă pe de o parte o creștere a consumului intern local, așadar o investiție în dezvoltarea 
economică locală. Pe de altă parte, un astfel de demers are importanță la nivel de percepție și de creare de mândrie 
locală, fapt ce are multiple beneficii în retenția forței de muncă și a micilor întreprinzători dar și asupra imaginii 
generale a județului.

Activități principale

1) Identificarea tipologiilor de produse locale;

2) Elaborarea unui studiu de piață privind imaginea produselor ieșene;

3) Definirea unui brand local de produse;

4) Elaborarea unei campanii de promovare;

5) Implementarea campaniei de promovare la nivelul județului Iași

Rezultate așteptate

· Strategie de promovare elaborată și implementată (ce poate include și punctele de acces în județ, în 

special Aeroportul Iași);

· Brand local creat, poate lua forma de o nouă marcă de diferențiere a produselor la târguri și în comerț.

Buget estimat: 1.200.000 lei
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Calendar estimativ: 2014 - 2017

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții ( FEADR, FEDR, FSE)

· Surse proprii

· Parteneriat Public Privat (PPP)

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași

· Camera Agricolă Județeană Iași

· Direcția pentru Agricultură a Județului Iași

· Consiliile locale

· Agenți economici privați

· Grupurile de producători locali
 
2.2.3.3. Organizarea de târguri de produse tradiţionale şi ţărăneşti (continuarea iniţiativelor 

actuale)

Scop și obiective specifice

Scopul proiectului este de a promova producătorii ieșeni prin organizarea de târguri de produse tradiționale 
locale. Obiectivele specifice vizează crearea unei rețele de mici producători agricoli expozanți, organizarea și 
promovarea târgurilor de produse tradiționale și țărănești și extinderea serviciilor oferite prin soluții de tip e-
commerce.

Justificare (probleme abordate)

Importanța organizării târgurilor tradiționale este dată prin legătura pe care acestea o creează între producător 
și consumator și asigură o piață de desfacere pentru anumite tipuri de produse la care populația are acces limitat. 
În plus, în cadrul acestor evenimente se promovează producătorii locali ieșeni ceea ce implică susținerea 
economiei locale.

Activități principale

1) Identificarea tipurilor de târguri, locațiile și planificarea în timp a acestora;

2) Stabilirea de parteneriate cu producătorii agricoli ce vor să își expună produsele la eveniment;

3) Promovarea evenimentului;

4) Identificarea de parteneri internaționali și stabilirea unor schimburi de experiență;

5) Investigarea soluțiilor de e-commerce pentru organizarea de târguri virtuale pe tot parcursul anului.

Rezultate așteptate

· Minim 7 târguri organizate;

· Minim 10.000 de participanți din rândul populației;

· Minim 70 de expozanți la târguri.

Buget estimat: 2 225 000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2020

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții ( FEADR, FEDR, FSE)

· Programul de cooperare transfrontalieră Romania-Ucraina_Republica Moldova

· Surse proprii

· Parteneriat Public Privat (PPP)

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași

· Camera Agricolă Județeană Iași

· Direcția pentru Agricultură a Județului Iași

· Agenți economici privați – producătorii expozanți

· Asociațiile constituite în acest scop

2.2.3.4. Dezvoltarea unei campanii de promovare pentru stimularea consumului de produse 
locale

Scop și obiective specifice

Încurajarea producătorilor locali prin promovarea unui brand comun destinat județului Iași. Obiectivele 
specifice vizează elaborarea unui brand local de produse în baza studiilor de piață efectuate și desfășurarea unei 
campanii de promovare și diferențiere a produselor locale.

Justificare (probleme abordate)

Identificarea producătorilor locali și sprijinirea lor, prin activități de certificare și deschidere de noi piețe de 
desfacere, reprezintă pe de o parte o creștere a consumului intern local, așadar o investiție în dezvoltarea 
economică locală. Pe de altă parte, un astfel de demers are importanță la nivel de percepție și de creare de mândrie 
locală, fapt ce are multiple beneficii în retenția forței de muncă și a micilor întreprinzători dar și asupra imaginii 
generale a județului.

Activități principale

1) Identificarea tipologiilor de produse locale;

2) Elaborarea unui studiu de piață privind imaginea produselor ieșene;

3) Definirea unui brand local de produse;

4) Elaborarea unei campanii de promovare;

5) Implementarea campaniei de promovare la nivelul județului Iași

Rezultate așteptate

· Strategie de promovare elaborată și implementată (ce poate include și punctele de acces în județ, în 

special Aeroportul Iași);

· Brand local creat, poate lua forma de o nouă marcă de diferențiere a produselor la târguri și în comerț.

Buget estimat: 1.200.000 lei
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Calendar estimativ: 2017 - 2018

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții ( FEADR, FEDR, FSE)

· Surse proprii

· Parteneriat Public Privat (PPP)

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași

· Camera Agricolă Județeană Iași

· Direcția pentru Agricultură a Județului Iași

· Agenți economici privați (inclusiv grupuri de producători și lanțuri de super/hiper-marketuri)

· Asociațiile constituite în acest scop 

· Aeroportul internațional Iași

2.2.3.5. Sprijinirea proiectelor de cercetare aplicativă din domeniul agricol

Scop și obiective specifice

Proiectul are drept scop stimularea transpunerii în practică a rezultatelor cercetării în domeniul agricol în 
vederea creșterii performanței agricole în județul Iași.

Obiectivele specifice vizează orientarea activităților de CDI spre a servi nevoilor și provocărilor întâmpinate 
de fermierii din județul Iași. De asemenea, va fi urmărită implicarea agenţilor economici în asimilarea 
rezultatelor cercetărilor, în special cele ce urmăresc creşterea valorii economice a producţiei agricole.

Justificare (probleme abordate)

Productivitatea agricolă din județ, precum și din Regiunea Nord Est, înregistrează decalaje considerabile față 
de parametrii similari înregistrați la nivelul Uniunii Europene.  

Activități principale

1) Identificarea ofertei de CDI a institutelor și centrelor de cercetare din zonă;

2) Facilitarea întâlnirilor și interacțiunilor dintre organismele de cercetare și întreprinderi de profil agricol / 

fermieri;

3) Sprijinirea, prin microfinanțare sau asistență în identificarea de finanțări, a proiectelor de cercetare 

aplicativă între organisme de cercetare și întreprinderi de profil agricol / fermieri.

Rezultate așteptate

· Creșterea numărului de proiecte realizate în parteneriat între universități și institute de cercetare, pe de o 

parte, și agenți economici pe de altă parte.

Buget estimat: 5.000.000 lei

Calendar estimativ: 2019 - 2020

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții ( FEADR, FEDR, FSE)

· Orizont 2020

· Programul de cooperare transfrontalieră Romania-Ucraina-Republica Moldova

· Surse proprii

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași

· Camera Agricolă Județeană Iași

· Direcția pentru Agricultură a Județului Iași

· Organizații cu profil de cercetare (institute, stațiuni de cercetare, universități etc)

2.2.4.1. Sprijinirea educației antreprenoriale și a întreprinzătorilor din domeniile agricole și 
domenii conexe

Scop și obiective specifice

Scopul proiectului este de a promova cultura antreprenorială în rândul populației din mediul rural și de a-i 
informa pe aceștia de oportunitățile deschiderii de noi întreprinderi. Obiectivele specifice vizează dezvoltarea 
bazei antreprenoriale locale din mediul rural, precum și expunerea tinerilor din mediul academic pre-universitar 
la educația antreprenorială.

Justificare (probleme abordate)

Mediul rural ieșean este foarte slab dezvoltat din punct de vedere economic iar inițiativa de a disemina 
informații cu privire la oportunitățile deschiderii unei noi afaceri va încuraja noi inițiative antreprenoriale și va 
consolida mediul economic rural.

Activități principale

1) Crearea unui parteneriat cu organizații nonguvernamentale sau cu structuri asociative ale mediului de 

afaceri;

2) Stabilirea parteneriatului cu instituțiile de învățământ și/sau centre/asociații comunitare din mediul 

rural;

3) Derularea activităților de educație antreprenorială în structuri formale (școală) sau informale prin 

organizarea de evenimente sau de concursuri de planuri de afaceri.

Rezultate așteptate

· Minim 15 școli din mediul rural participante la program;

· Minim 15 profesori/formatori participanți la program;

· Minim 400 de elevi participanți, beneficiari de activități de educație antreprenorială la clasă;

· Minim 100 de beneficiari de activități educaționale în afara școlii.

Buget estimat: 500.000 lei

Calendar estimativ: 2016 - 2017
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Calendar estimativ: 2017 - 2018

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții ( FEADR, FEDR, FSE)

· Surse proprii

· Parteneriat Public Privat (PPP)

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași

· Camera Agricolă Județeană Iași

· Direcția pentru Agricultură a Județului Iași

· Agenți economici privați (inclusiv grupuri de producători și lanțuri de super/hiper-marketuri)

· Asociațiile constituite în acest scop 

· Aeroportul internațional Iași

2.2.3.5. Sprijinirea proiectelor de cercetare aplicativă din domeniul agricol

Scop și obiective specifice

Proiectul are drept scop stimularea transpunerii în practică a rezultatelor cercetării în domeniul agricol în 
vederea creșterii performanței agricole în județul Iași.

Obiectivele specifice vizează orientarea activităților de CDI spre a servi nevoilor și provocărilor întâmpinate 
de fermierii din județul Iași. De asemenea, va fi urmărită implicarea agenţilor economici în asimilarea 
rezultatelor cercetărilor, în special cele ce urmăresc creşterea valorii economice a producţiei agricole.

Justificare (probleme abordate)

Productivitatea agricolă din județ, precum și din Regiunea Nord Est, înregistrează decalaje considerabile față 
de parametrii similari înregistrați la nivelul Uniunii Europene.  

Activități principale

1) Identificarea ofertei de CDI a institutelor și centrelor de cercetare din zonă;

2) Facilitarea întâlnirilor și interacțiunilor dintre organismele de cercetare și întreprinderi de profil agricol / 

fermieri;

3) Sprijinirea, prin microfinanțare sau asistență în identificarea de finanțări, a proiectelor de cercetare 

aplicativă între organisme de cercetare și întreprinderi de profil agricol / fermieri.

Rezultate așteptate

· Creșterea numărului de proiecte realizate în parteneriat între universități și institute de cercetare, pe de o 

parte, și agenți economici pe de altă parte.

Buget estimat: 5.000.000 lei

Calendar estimativ: 2019 - 2020

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții ( FEADR, FEDR, FSE)

· Orizont 2020

· Programul de cooperare transfrontalieră Romania-Ucraina-Republica Moldova

· Surse proprii

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași

· Camera Agricolă Județeană Iași

· Direcția pentru Agricultură a Județului Iași

· Organizații cu profil de cercetare (institute, stațiuni de cercetare, universități etc)

2.2.4.1. Sprijinirea educației antreprenoriale și a întreprinzătorilor din domeniile agricole și 
domenii conexe

Scop și obiective specifice

Scopul proiectului este de a promova cultura antreprenorială în rândul populației din mediul rural și de a-i 
informa pe aceștia de oportunitățile deschiderii de noi întreprinderi. Obiectivele specifice vizează dezvoltarea 
bazei antreprenoriale locale din mediul rural, precum și expunerea tinerilor din mediul academic pre-universitar 
la educația antreprenorială.

Justificare (probleme abordate)

Mediul rural ieșean este foarte slab dezvoltat din punct de vedere economic iar inițiativa de a disemina 
informații cu privire la oportunitățile deschiderii unei noi afaceri va încuraja noi inițiative antreprenoriale și va 
consolida mediul economic rural.

Activități principale

1) Crearea unui parteneriat cu organizații nonguvernamentale sau cu structuri asociative ale mediului de 

afaceri;

2) Stabilirea parteneriatului cu instituțiile de învățământ și/sau centre/asociații comunitare din mediul 

rural;

3) Derularea activităților de educație antreprenorială în structuri formale (școală) sau informale prin 

organizarea de evenimente sau de concursuri de planuri de afaceri.

Rezultate așteptate

· Minim 15 școli din mediul rural participante la program;

· Minim 15 profesori/formatori participanți la program;

· Minim 400 de elevi participanți, beneficiari de activități de educație antreprenorială la clasă;

· Minim 100 de beneficiari de activități educaționale în afara școlii.

Buget estimat: 500.000 lei

Calendar estimativ: 2016 - 2017
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Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FSE)

· Surse proprii

· Bugetele Consiliilor Locale

· Parteneriat Public Privat (PPP)

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași

· Camera Agricolă Județeană Iași

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare

· Instituțiile de învățământ din județul Iași

· Agenți economici privați

2.3.1.1. Realizarea și derularea unei campanii de marketing precum și stabilirea unui pachet de 
facilități pentru atragerea de investitori

Scop și obiective specifice

Creșterea atractivității județului ca locație de investiții pentru potențiali agenți economici. Obiectivele 
specifice includ elaborarea unei strategii de promovare a județului, identificarea avantajelor comparative și 
competitive oferite de către județ și desfășurarea campaniei de marketing.

Justificare (probleme abordate)

În contextul economiei de piață și al unei izolări relative a județului față de piețele bogate din vestul Europei, 
promovarea activă prin canale diverse și parteneriatul internațional devin rigori indispensabile pentru orice 
dezvoltare viitoare. Astfel, instituțiile publice trebuie să își asume un rol proactiv în ceea ce privește atragerea de 
investitori, lucru deja experimentat în trecut de către Consiliul Județean atât pentru orașul Iași cât și pentru 
Pașcani.

Activități principale

1) Identificarea locațiilor atractive pentru investitori, în funcție de specificul zonelor din județ;

2) Elaborarea unei strategii de promovare a județului;

3) Implementarea campaniei de promovare, online și offline, prin distribuirea materialelor;

4) Promovarea oportunităților județului ca locație de investiții prin participarea la târguri, misiuni și 

evenimente de specialitate;

5) Continuarea și dezvoltarea de parteneriate strategice cu zone economice similare din țări străine.

Rezultate așteptate

· Inventar proprietăți și locații;

· Strategie de promovare elaborată și implementată;

· Participarea la cel puțin 3 evenimente/târguri/misiuni economice de specialitate.

Buget estimat: 500.000 lei

Calendar estimativ: 2015 - 2017

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR)

· Surse proprii

· Parteneriat Public Privat (PPP)

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare

· Agenți economici privați

2.3.2.1. Dezvoltarea de servicii de asistență pentru firmele start-up

Scop și obiective specifice

Asistarea micilor întreprinzători debutanți în accesarea de informații și finanțări. Obiectivele specifice 
vizează dezvoltarea unui pachet de resurse destinat firmelor debutante și elaborarea unei campanii de informare 
pentru noii antreprenori din județ.

Justificare (probleme abordate)

Contextul acestui proiect vizează consolidarea bazei economice locale, prin stimularea înființării noilor firme 
și atragerea de capital investițional extern. Modul în care micii întreprinzători sunt asistați este reprezentat de o 
caravană mobilă ce se deplasează la sediul acestuia și îi oferă serviciile de consultanță. În plus, prin cadrul acestui 
proiect județul se va poziționa ca destinație preferată pentru micii întreprinzători.

Activități principale

1) Instruirea unei echipe de consultanți care să compună echipa de asistență;

2) Mobilizarea de parteneri externi cu produse / servicii relevante pentru întreprinzători (bănci, fond de 

garantare, etc.);

3) Realizarea unui set de materiale informative pentru întreprinzători și de promovare a caravanei;

4) Realizarea vizitelor pe teren.

Rezultate așteptate

· Pachet de facilități și informații privind finanțarea elaborat și distribuit;

· Minim 150 de tineri întreprinzători asistați.

Buget estimat: 450.000 lei

Calendar estimativ: 2017 - 2019

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții ( FEDR, FSE)
· Surse proprii
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Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FSE)

· Surse proprii

· Bugetele Consiliilor Locale

· Parteneriat Public Privat (PPP)

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași

· Camera Agricolă Județeană Iași

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare

· Instituțiile de învățământ din județul Iași

· Agenți economici privați

2.3.1.1. Realizarea și derularea unei campanii de marketing precum și stabilirea unui pachet de 
facilități pentru atragerea de investitori

Scop și obiective specifice

Creșterea atractivității județului ca locație de investiții pentru potențiali agenți economici. Obiectivele 
specifice includ elaborarea unei strategii de promovare a județului, identificarea avantajelor comparative și 
competitive oferite de către județ și desfășurarea campaniei de marketing.

Justificare (probleme abordate)

În contextul economiei de piață și al unei izolări relative a județului față de piețele bogate din vestul Europei, 
promovarea activă prin canale diverse și parteneriatul internațional devin rigori indispensabile pentru orice 
dezvoltare viitoare. Astfel, instituțiile publice trebuie să își asume un rol proactiv în ceea ce privește atragerea de 
investitori, lucru deja experimentat în trecut de către Consiliul Județean atât pentru orașul Iași cât și pentru 
Pașcani.

Activități principale

1) Identificarea locațiilor atractive pentru investitori, în funcție de specificul zonelor din județ;

2) Elaborarea unei strategii de promovare a județului;

3) Implementarea campaniei de promovare, online și offline, prin distribuirea materialelor;

4) Promovarea oportunităților județului ca locație de investiții prin participarea la târguri, misiuni și 

evenimente de specialitate;

5) Continuarea și dezvoltarea de parteneriate strategice cu zone economice similare din țări străine.

Rezultate așteptate

· Inventar proprietăți și locații;

· Strategie de promovare elaborată și implementată;

· Participarea la cel puțin 3 evenimente/târguri/misiuni economice de specialitate.

Buget estimat: 500.000 lei

Calendar estimativ: 2015 - 2017

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR)

· Surse proprii

· Parteneriat Public Privat (PPP)

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare

· Agenți economici privați

2.3.2.1. Dezvoltarea de servicii de asistență pentru firmele start-up

Scop și obiective specifice

Asistarea micilor întreprinzători debutanți în accesarea de informații și finanțări. Obiectivele specifice 
vizează dezvoltarea unui pachet de resurse destinat firmelor debutante și elaborarea unei campanii de informare 
pentru noii antreprenori din județ.

Justificare (probleme abordate)

Contextul acestui proiect vizează consolidarea bazei economice locale, prin stimularea înființării noilor firme 
și atragerea de capital investițional extern. Modul în care micii întreprinzători sunt asistați este reprezentat de o 
caravană mobilă ce se deplasează la sediul acestuia și îi oferă serviciile de consultanță. În plus, prin cadrul acestui 
proiect județul se va poziționa ca destinație preferată pentru micii întreprinzători.

Activități principale

1) Instruirea unei echipe de consultanți care să compună echipa de asistență;

2) Mobilizarea de parteneri externi cu produse / servicii relevante pentru întreprinzători (bănci, fond de 

garantare, etc.);

3) Realizarea unui set de materiale informative pentru întreprinzători și de promovare a caravanei;

4) Realizarea vizitelor pe teren.

Rezultate așteptate

· Pachet de facilități și informații privind finanțarea elaborat și distribuit;

· Minim 150 de tineri întreprinzători asistați.

Buget estimat: 450.000 lei

Calendar estimativ: 2017 - 2019

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții ( FEDR, FSE)
· Surse proprii
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Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași
· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare
· Asociații ale mediului de afaceri local

2.3.2.2. Dezvoltarea de structuri de tip parcuri industriale privind atragerea de potențiali 
investitori

Scop și obiective specifice

Atragerea de investitori în județ prin asigurarea unor locații industriale dotate cu facilități în funcție de nevoile 
firmelor și generarea de noi locuri de muncă. Obiectivele specifice vizează analiza factorilor localizării 
investiției, dezvoltarea structurilor propriu-zise de tip parcuri industriale și elaborarea planului de management 
pentru aceste structuri.

Justificare (probleme abordate)

Pentru stabilirea locației unui astfel de parc industrial vor fi luate în calcul considerente ce țin de accesibilitate 
(atât a forței de muncă cât și a mărfurilor rezultate), conectivitatea căilor de circulație majoră, măsura în care 
terenul se pretează la construcții și amenajări complexe și existența unui bazin de forță de muncă în proximitate.

Activități principale

1) Identificarea posibililor investitori și selectarea de locații optime pentru construirea de parcuri 
industriale. În funcție de specificul investitorilor se va opta pentru o singură locație a parcului sau pentru 
fragmentarea investiției către mai multe locații. Se vor lua în calcul: disponibilitatea și regimul terenurilor, 
proximitatea față de rutele de transport principale (autostrăzi, șoseaua de centură, cale ferată, etc), accesibilitatea 
pentru forța de muncă; impact asupra mediului, ș.a.; Rezerve de teren în acest sens au fost identificate în 
comunele Lețcani și Miroslava, precum și în municipiul Iași pe terenul fostei platforme industriale Fortus.

2) Realizarea studiului de fezabilitate și estimarea bugetară pentru amenajările necesare;
3) Execuția lucrărilor de construcție și racordare la rețelele edilitare;
4) Recepția lucrărilor;
5) Înființarea unei structuri care să gestioneze parcurile industriale.

Rezultate așteptate

· Parcuri industriale realizate și date spre folosință;
· Structura de administrare înființată.

Buget estimat: 180.000.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2020

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR , FSE)
· Surse proprii
· Bugetele Consiliilor Locale
· Parteneriat Public Privat (PPP)

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași
· ADI Zona Metropolitană Iași
· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare
· Agenți economici privați

2.3.2.3. Formarea personalului din administrația publică locală și județeană pentru relația cu 
mediul de afaceri

Scop și obiective specifice

Consolidarea canalelor de comunicare între mediul public și cel de afaceri prin îmbunătățirea interacțiunii 
dintre aceștia și minimizarea proceselor birocratice. Obiectivele specifice vizează analiza și auditul proceselor 
interne în relația cu reprezentanți ai mediului de afaceri și dezvoltarea unui program de formare a personalului 
Consiliului Județean.

Justificare (probleme abordate)

Importanța acestui proiect se referă la beneficiile pe termen lung ale unei relații sănătoase dintre autoritățile 
publice locale și mediul de afaceri. Astfel se vizează formarea funcționarilor publici şi a personalului contractual 
în domeniile comunicării organizaţionale, relaţiilor publice cu mediul de afaceri, politicilor publice, 
managementului de proiecte şi analizelor financiare.

x
Activități principale

1) Identificarea procedurilor și proceselor interne instituțiilor publice;
2) Realizarea auditului intern și optimizarea comunicării și interacțiunii dintre autoritățile publice locale și 

mediul de afaceri;
3) Realizarea schimbărilor necesare în organizarea internă a instituției;
4) Formarea personalului public;
5) Îmbunătățirea instrumentelor de comunicare cu mediul de afaceri.

Rezultate așteptate

· O mai bună comunicare a mediului de afaceri cu administraţia publică locală;
· Îmbunătățirea serviciilor publice adresate mediului de afaceri.

Buget estimat: 270.000 lei

Calendar estimativ: 2015 - 2016

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FSE)
· Surse proprii
· Bugetele Consiliilor Locale

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași
· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare
· Agenția Națională a Funcționarilor Publici
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Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași
· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare
· Asociații ale mediului de afaceri local

2.3.2.2. Dezvoltarea de structuri de tip parcuri industriale privind atragerea de potențiali 
investitori

Scop și obiective specifice

Atragerea de investitori în județ prin asigurarea unor locații industriale dotate cu facilități în funcție de nevoile 
firmelor și generarea de noi locuri de muncă. Obiectivele specifice vizează analiza factorilor localizării 
investiției, dezvoltarea structurilor propriu-zise de tip parcuri industriale și elaborarea planului de management 
pentru aceste structuri.

Justificare (probleme abordate)

Pentru stabilirea locației unui astfel de parc industrial vor fi luate în calcul considerente ce țin de accesibilitate 
(atât a forței de muncă cât și a mărfurilor rezultate), conectivitatea căilor de circulație majoră, măsura în care 
terenul se pretează la construcții și amenajări complexe și existența unui bazin de forță de muncă în proximitate.

Activități principale

1) Identificarea posibililor investitori și selectarea de locații optime pentru construirea de parcuri 
industriale. În funcție de specificul investitorilor se va opta pentru o singură locație a parcului sau pentru 
fragmentarea investiției către mai multe locații. Se vor lua în calcul: disponibilitatea și regimul terenurilor, 
proximitatea față de rutele de transport principale (autostrăzi, șoseaua de centură, cale ferată, etc), accesibilitatea 
pentru forța de muncă; impact asupra mediului, ș.a.; Rezerve de teren în acest sens au fost identificate în 
comunele Lețcani și Miroslava, precum și în municipiul Iași pe terenul fostei platforme industriale Fortus.

2) Realizarea studiului de fezabilitate și estimarea bugetară pentru amenajările necesare;
3) Execuția lucrărilor de construcție și racordare la rețelele edilitare;
4) Recepția lucrărilor;
5) Înființarea unei structuri care să gestioneze parcurile industriale.

Rezultate așteptate

· Parcuri industriale realizate și date spre folosință;
· Structura de administrare înființată.

Buget estimat: 180.000.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2020

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR , FSE)
· Surse proprii
· Bugetele Consiliilor Locale
· Parteneriat Public Privat (PPP)

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași
· ADI Zona Metropolitană Iași
· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare
· Agenți economici privați

2.3.2.3. Formarea personalului din administrația publică locală și județeană pentru relația cu 
mediul de afaceri

Scop și obiective specifice

Consolidarea canalelor de comunicare între mediul public și cel de afaceri prin îmbunătățirea interacțiunii 
dintre aceștia și minimizarea proceselor birocratice. Obiectivele specifice vizează analiza și auditul proceselor 
interne în relația cu reprezentanți ai mediului de afaceri și dezvoltarea unui program de formare a personalului 
Consiliului Județean.

Justificare (probleme abordate)

Importanța acestui proiect se referă la beneficiile pe termen lung ale unei relații sănătoase dintre autoritățile 
publice locale și mediul de afaceri. Astfel se vizează formarea funcționarilor publici şi a personalului contractual 
în domeniile comunicării organizaţionale, relaţiilor publice cu mediul de afaceri, politicilor publice, 
managementului de proiecte şi analizelor financiare.

x
Activități principale

1) Identificarea procedurilor și proceselor interne instituțiilor publice;
2) Realizarea auditului intern și optimizarea comunicării și interacțiunii dintre autoritățile publice locale și 

mediul de afaceri;
3) Realizarea schimbărilor necesare în organizarea internă a instituției;
4) Formarea personalului public;
5) Îmbunătățirea instrumentelor de comunicare cu mediul de afaceri.

Rezultate așteptate

· O mai bună comunicare a mediului de afaceri cu administraţia publică locală;
· Îmbunătățirea serviciilor publice adresate mediului de afaceri.

Buget estimat: 270.000 lei

Calendar estimativ: 2015 - 2016

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FSE)
· Surse proprii
· Bugetele Consiliilor Locale

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași
· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare
· Agenția Națională a Funcționarilor Publici
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Surse de finanțare potențiale

· Surse proprii

· Ministerul Culturii și Cultelor

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;

· Actori publici și privați activi în sectorul cultural;

· Centre culturale locale și institute culturale străine active în regiune;

· Organizații neguvernamentale și fundații cu experiență în domeniu.

3.1.1.2. Observator Regional de Politici Culturale

Scop și obiective specifice

Scopul proiectului are în vedere elaborarea de studii, analize, cercetări specifice referitor la datele cantitative 
și calitative privind interesele și comportamentele unui public mai larg consumator de produse culturale. 
Obiectivele elaborării acestor studii se referă la utilizarea lor atât ca un barometru actualizat constant al vieții 
culturale din județul Iași și din Regiunea Nord-Est, dar și ca baza de dezvoltare a proiectelor culturale de interes. 
În plus, proiectul vizează formarea unei structuri care să funcționeze independent, parțial susținută financiar de 
autoritățile locale, parțial din fonduri europene sau prin parteneriate internaționale.

Justificare (probleme abordate)

O instituție care să facă radiografii obiective a domeniului cultural și care să sprijine constant dezvoltarea 
proiectelor culturale și a vieții culturale în regiune, care să depășească granițele României atât spre Est (prin 
proiecte cu Republica Moldova, Ucraina etc.), cât și spre Vest (prin parteneriate culturale cu instituții și 
organizații de profil din lume) ar putea contribui atât la dinamizarea interesului pentru consum cultural într-o arie 
cu o puternică înclinație spre acest domeniu, precum și la promovarea artiștilor și a evenimentelor culturale.

Activități principale

1) Cercetare cantitativă (analiză statistică a evenimentelor culturale și a componentelor sale: instituții, 

public, actori implicați etc.)

2) Proiectare evenimente strategice (nivel regional și național) și eventuala susținere a celor selectate prin 

concurs public de proiecte sau prin parteneriate ori înlesnirea parteneriatelor

3) Atragere de fonduri internaționale pe proiecte de cercetare, dezvoltare în domeniul culturii

4) Traininguri specializate în management cultural, pe diferite meserii specifice (muzeografi, librari, 

curatori, coordonatori evenimente etc.)

Rezultate așteptate

· Studii actualizate în toate domeniile culturii, privind atât activitatea instituțiilor și a organismelor 

independente, precum și a publicului;

· Parteneriate cu instituții internaționale în vederea sprijinirii (financiare și nu numai) proiectelor 

culturale;

· Direcții strategice de acțiune (precum un program de finanțare a proiectelor culturale);

· Promovarea culturii în regiunea și peste hotare și a consumului de produse culturale.
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OBIECTIV STRATEGIC 3 - CREȘTEREA CALITĂȚII VIEȚII ȘI 
PROTECȚIA MEDIULUI ÎNCONJURĂTOR

3.1.1.1. Strategia Culturală a județului Iași

Scop și obiective specifice

Scopul proiectului este planificarea activităților și stabilirea unei viziuni culturale pentru județul Iași, în 
vederea creșterii și consolidării vizibilității demersurilor culturale și a intensificării vieții culturale 
contemporane. 

Având în vedere dimensiunile acestui demers și toți actorii posibil implicați, fie ei instituționali, 

neguvernamentali sau actori independenți, obiectivele strategiei se referă la posibilitatea evidențierii județului în 

regiune prin intermediul acțiunilor cultural-artistice, stimularea asociativității și a colaborării în domeniu și 

trasarea unor obiective comune care să conveargă din punct de vedere al stimulării finanțării și al 

managementului sustenabil. 

Justificare (probleme abordate)

Potențialul cultural al Județului Iași marchează o tradiție specifică unui trecut nu foarte îndepărtat și poate 

deveni o realitate vizibilă care să se evidențieze în prezentul imediat. Lipsa unor direcții clare de acțiune, a unui 

buget consistent și constant alocat printr-un mecanism independent și transparent, absența abordării constructive 

a siturilor existente și a includerii lor într-un circuit cultural cu potențial turistic, lipsa accesului la informație și 

finanțări a actorilor independenți interesați de domeniu, a datelor la zi privind domeniile de interes și modalitățile 

de atragere a unui public cât mai larg și diversificat sunt câteva dintre problemele care pot fi tratate în cadrul 

Strategiei Culturale a Județului Iași.

Activități principale

1) Maparea domeniului și adunarea de date la zi privind: situația edificiilor de cultură, numărul și interesele 

consumatorilor de cultură, preferințele și proveniența acestora etc. 

2) Colectarea de date și realizarea unei analize privind comportamentul consumatorilor de cultură și 

infrastructura culturală ieșeană

3) Elaborarea structurii unui mecanism de finanțare independent, cu alocare transparentă, pe baza de 

anunțuri publice și având în prim-plan parteneriatul (public-privat, local-internațional etc.)

4) Evidențierea vieții culturale a județului Iași în raport cu potențialul regiunii și depistarea modalităților de 

intensificare a parteneriatelor cu instituții/ organisme de profil din Europa

Rezultate așteptate

· O Strategie Culturală a Județului Iași care să ofere o radiografie obiectivă a domeniului la momentul 

prezent, cu direcții de acțiune estimate pentru intervalul 2015-2025

· Direcții de intervenție, teme de larg interes și tipuri de proiecte de interes pentru publicul vizat

· Recomandări în vederea educării continue a potențialului public iubitor de cultură în vederea creșterii 

audiențelor și a consumatorilor de produse culturale avizate, livrate în registrul contemporan.

Buget estimat: 250.000 lei

Calendar estimativ: 2014-2015
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Surse de finanțare potențiale

· Surse proprii

· Ministerul Culturii și Cultelor

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;

· Actori publici și privați activi în sectorul cultural;

· Centre culturale locale și institute culturale străine active în regiune;

· Organizații neguvernamentale și fundații cu experiență în domeniu.

3.1.1.2. Observator Regional de Politici Culturale

Scop și obiective specifice

Scopul proiectului are în vedere elaborarea de studii, analize, cercetări specifice referitor la datele cantitative 
și calitative privind interesele și comportamentele unui public mai larg consumator de produse culturale. 
Obiectivele elaborării acestor studii se referă la utilizarea lor atât ca un barometru actualizat constant al vieții 
culturale din județul Iași și din Regiunea Nord-Est, dar și ca baza de dezvoltare a proiectelor culturale de interes. 
În plus, proiectul vizează formarea unei structuri care să funcționeze independent, parțial susținută financiar de 
autoritățile locale, parțial din fonduri europene sau prin parteneriate internaționale.

Justificare (probleme abordate)

O instituție care să facă radiografii obiective a domeniului cultural și care să sprijine constant dezvoltarea 
proiectelor culturale și a vieții culturale în regiune, care să depășească granițele României atât spre Est (prin 
proiecte cu Republica Moldova, Ucraina etc.), cât și spre Vest (prin parteneriate culturale cu instituții și 
organizații de profil din lume) ar putea contribui atât la dinamizarea interesului pentru consum cultural într-o arie 
cu o puternică înclinație spre acest domeniu, precum și la promovarea artiștilor și a evenimentelor culturale.

Activități principale

1) Cercetare cantitativă (analiză statistică a evenimentelor culturale și a componentelor sale: instituții, 

public, actori implicați etc.)

2) Proiectare evenimente strategice (nivel regional și național) și eventuala susținere a celor selectate prin 

concurs public de proiecte sau prin parteneriate ori înlesnirea parteneriatelor

3) Atragere de fonduri internaționale pe proiecte de cercetare, dezvoltare în domeniul culturii

4) Traininguri specializate în management cultural, pe diferite meserii specifice (muzeografi, librari, 

curatori, coordonatori evenimente etc.)

Rezultate așteptate

· Studii actualizate în toate domeniile culturii, privind atât activitatea instituțiilor și a organismelor 

independente, precum și a publicului;

· Parteneriate cu instituții internaționale în vederea sprijinirii (financiare și nu numai) proiectelor 

culturale;

· Direcții strategice de acțiune (precum un program de finanțare a proiectelor culturale);

· Promovarea culturii în regiunea și peste hotare și a consumului de produse culturale.
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OBIECTIV STRATEGIC 3 - CREȘTEREA CALITĂȚII VIEȚII ȘI 
PROTECȚIA MEDIULUI ÎNCONJURĂTOR

3.1.1.1. Strategia Culturală a județului Iași

Scop și obiective specifice

Scopul proiectului este planificarea activităților și stabilirea unei viziuni culturale pentru județul Iași, în 
vederea creșterii și consolidării vizibilității demersurilor culturale și a intensificării vieții culturale 
contemporane. 

Având în vedere dimensiunile acestui demers și toți actorii posibil implicați, fie ei instituționali, 

neguvernamentali sau actori independenți, obiectivele strategiei se referă la posibilitatea evidențierii județului în 

regiune prin intermediul acțiunilor cultural-artistice, stimularea asociativității și a colaborării în domeniu și 

trasarea unor obiective comune care să conveargă din punct de vedere al stimulării finanțării și al 

managementului sustenabil. 

Justificare (probleme abordate)

Potențialul cultural al Județului Iași marchează o tradiție specifică unui trecut nu foarte îndepărtat și poate 

deveni o realitate vizibilă care să se evidențieze în prezentul imediat. Lipsa unor direcții clare de acțiune, a unui 

buget consistent și constant alocat printr-un mecanism independent și transparent, absența abordării constructive 

a siturilor existente și a includerii lor într-un circuit cultural cu potențial turistic, lipsa accesului la informație și 

finanțări a actorilor independenți interesați de domeniu, a datelor la zi privind domeniile de interes și modalitățile 

de atragere a unui public cât mai larg și diversificat sunt câteva dintre problemele care pot fi tratate în cadrul 

Strategiei Culturale a Județului Iași.

Activități principale

1) Maparea domeniului și adunarea de date la zi privind: situația edificiilor de cultură, numărul și interesele 

consumatorilor de cultură, preferințele și proveniența acestora etc. 

2) Colectarea de date și realizarea unei analize privind comportamentul consumatorilor de cultură și 

infrastructura culturală ieșeană

3) Elaborarea structurii unui mecanism de finanțare independent, cu alocare transparentă, pe baza de 

anunțuri publice și având în prim-plan parteneriatul (public-privat, local-internațional etc.)

4) Evidențierea vieții culturale a județului Iași în raport cu potențialul regiunii și depistarea modalităților de 

intensificare a parteneriatelor cu instituții/ organisme de profil din Europa

Rezultate așteptate

· O Strategie Culturală a Județului Iași care să ofere o radiografie obiectivă a domeniului la momentul 

prezent, cu direcții de acțiune estimate pentru intervalul 2015-2025

· Direcții de intervenție, teme de larg interes și tipuri de proiecte de interes pentru publicul vizat

· Recomandări în vederea educării continue a potențialului public iubitor de cultură în vederea creșterii 

audiențelor și a consumatorilor de produse culturale avizate, livrate în registrul contemporan.

Buget estimat: 250.000 lei

Calendar estimativ: 2014-2015
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Rezultate așteptate

· Sesiuni de traininguri gratuite sau cu costuri reduse, adresate atât celor care deja lucrează în diferite 

domenii culturale sau asociate industriilor creative, cât și celor care doresc să dezvolte o carieră în această 

direcție

· Intersectarea cu alte culturi și dezvoltarea de noi parteneriate, atât pentru proiecte culturale, cât și pentru 

linii artistice 

· Promovarea abordării profesioniste într-un domeniu de tradiție dar care necesită racordarea la prezent 

Buget estimat: 1.000.000 lei

Calendar estimativ: 2014-2017

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR, inclusiv prin programul de cooperare 

transfrontalieră, FSE);

· Surse proprii;

· Bugetele consiliilor locale.

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;
· Instituții de teatru, muzee, săli de spectacol, institute culturale;
· Asociații neguvernamentale și fundații care derulează evenimente culturale sau organizează cursuri 

specifice;
· Parteneri de la nivel național cu experiență în acest domeniu.
x

13.1.1.4. Sprijinirea organizării de festivaluri de nișă

Scop și obiective specifice

Scopul proiectului vizează consolidarea activităților cultural-sociale la nivelul județului Iași și presupune 
obiective precum identificarea cerințelor de pe piață și atractivitatea manifestărilor deja existente în județ, 
corelarea acestora cu viziunea strategică ieșeană pentru domeniul culturii și susținerea activă a acelor manifestări 
care reprezintă un punct de atractivitate locală, se pot auto-susține financiar pe termen mediu și aduc cele mai 
mari beneficii în raport cu efortul de organizare.

Justificare (probleme abordate)

Conform Barometrului de Consum Cultural pe 2010, realizat de Centrul de Cercetare și Consultanță în 
Domeniul Culturii, „un procent de peste 60 % dintre respondenții care merg la cinema obișnuiesc să participe 

2anual la festivaluri” . În plus, interesul publicului pentru evenimente culturale care se derulează în timpul nopții 
(precum Noaptea Muzeelor), ne arată că interesul publicului pentru evenimente atipice, cu o componentă 
internațională substanțială, este în creștere și merită exploatată.

Festivalurile au calitatea de a condensa mai multe activități corelate, de a așeza pe aceeași scenă reprezentanți 

locali și invitați străini, într-un interval restrâns de timp, lucru care cu o promovare adecvată, un buget rezonabil 

și o continuitate asigurată, conduce în timp la fidelizare publicului, creșterea apetitului acestuia pentru cultură și 

intensificarea turismului cultural în perioade de timp clar delimitate.
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Buget estimat: 1.500.000 lei/anual (cu posibilitatea creșterii graduale în funcție de intensificarea activității)

Calendar estimativ: 2014-2020

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR, inclusiv prin programul de cooperare 

transfrontalieră, Europa Creativă 2014-2020);

· Surse proprii;

· Ministerul Culturii și Cultelor.

Parteneri potențiali

· Centre culturale locale și institute culturale străine active în regiune;

· Unități de învățământ și cercetare specializate;

· Consiliul Județean Iași;

· Consiliile locale din județul Iași.

3.1.1.3. Formarea continuă a personalului activ în domeniul culturii

Scop și obiective specifice

Scopul proiectului se referă la pregătirea resursei umane din domeniul culturii prin stimularea unor acțiuni 
integrate la nivel de dobândire de competențe și formare de abilități. Obiectivele specifice ale proiectului vizează 
intensificarea dinamicii vieții culturale din Iași prin acțiuni susținute de educație informală și plasarea județului 
în „miezul cultural” al regiunii prin promovarea județului Iași ca un potențial centru de traininguri în vederea 
creșterii nivelului de profesionalism în domeniul culturii.

Justificare (probleme abordate)

Nevoile identificate la care proiectul răspunde se referă la formare continuă, interes pentru specializare, 
informare continuă într-un domeniu în perpetuă schimbare, punerea în contact cu piețele internaționale, 
promovarea actorilor culturali (artiști sau manageri), etc..

Activități principale

1) Traininguri și cursuri pentru:

a. operatori culturali independenți (de management)

b. actuali/potențiali manageri (de accesare de fonduri)

c. autorități locale (de gestiune și atragere de fonduri)

d. personal specializat (muzeografi, oameni de PR etc.)

e. potențiali antreprenori în industrii culturale și creative (competențe antreprenoriale și surse de finanțare)

f. diferite segmente de public (de creație artistică: scriere, muzică etc.)

2) Workshopuri, schimburi de experiență și forumuri pe teme specifice sau de intersecție

3) Sprijinirea organizării de rezidențe culturale internaționale pentru scriitori, traducători, artiști vizuali, 

regizori de teatru, mediatori culturali, jurnaliști culturali etc. 
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1Continuarea festivalurilor (precum Festivalul Internațional de Teatru pentru Publicul Tânăr, Festivalul Internațional de Literatură și Traducere, Târgul 
național de ceramică Cucuteni 5000, Festivalul de folclor Cotnari etc.) și a manifestărilor culturale care au deja tradiție în organizare este necesară, 
recomandată și constituie un plus pentru perpetuarea bunelor practici.
2 ht tp: / /www.cu l turadata . ro / index .php?opt ion=com_conten t&view=art ic le&id=308%3Abarometru l -de-consum-cul tura l -
2010adouaparte&catid=44%3Abarometrul-de-consum-cultural&Itemid=142 
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Rezultate așteptate

· Sesiuni de traininguri gratuite sau cu costuri reduse, adresate atât celor care deja lucrează în diferite 

domenii culturale sau asociate industriilor creative, cât și celor care doresc să dezvolte o carieră în această 

direcție

· Intersectarea cu alte culturi și dezvoltarea de noi parteneriate, atât pentru proiecte culturale, cât și pentru 

linii artistice 

· Promovarea abordării profesioniste într-un domeniu de tradiție dar care necesită racordarea la prezent 

Buget estimat: 1.000.000 lei

Calendar estimativ: 2014-2017

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR, inclusiv prin programul de cooperare 

transfrontalieră, FSE);

· Surse proprii;

· Bugetele consiliilor locale.

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;
· Instituții de teatru, muzee, săli de spectacol, institute culturale;
· Asociații neguvernamentale și fundații care derulează evenimente culturale sau organizează cursuri 

specifice;
· Parteneri de la nivel național cu experiență în acest domeniu.
x

13.1.1.4. Sprijinirea organizării de festivaluri de nișă

Scop și obiective specifice

Scopul proiectului vizează consolidarea activităților cultural-sociale la nivelul județului Iași și presupune 
obiective precum identificarea cerințelor de pe piață și atractivitatea manifestărilor deja existente în județ, 
corelarea acestora cu viziunea strategică ieșeană pentru domeniul culturii și susținerea activă a acelor manifestări 
care reprezintă un punct de atractivitate locală, se pot auto-susține financiar pe termen mediu și aduc cele mai 
mari beneficii în raport cu efortul de organizare.

Justificare (probleme abordate)

Conform Barometrului de Consum Cultural pe 2010, realizat de Centrul de Cercetare și Consultanță în 
Domeniul Culturii, „un procent de peste 60 % dintre respondenții care merg la cinema obișnuiesc să participe 

2anual la festivaluri” . În plus, interesul publicului pentru evenimente culturale care se derulează în timpul nopții 
(precum Noaptea Muzeelor), ne arată că interesul publicului pentru evenimente atipice, cu o componentă 
internațională substanțială, este în creștere și merită exploatată.

Festivalurile au calitatea de a condensa mai multe activități corelate, de a așeza pe aceeași scenă reprezentanți 

locali și invitați străini, într-un interval restrâns de timp, lucru care cu o promovare adecvată, un buget rezonabil 

și o continuitate asigurată, conduce în timp la fidelizare publicului, creșterea apetitului acestuia pentru cultură și 

intensificarea turismului cultural în perioade de timp clar delimitate.
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Buget estimat: 1.500.000 lei/anual (cu posibilitatea creșterii graduale în funcție de intensificarea activității)

Calendar estimativ: 2014-2020

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR, inclusiv prin programul de cooperare 

transfrontalieră, Europa Creativă 2014-2020);

· Surse proprii;

· Ministerul Culturii și Cultelor.

Parteneri potențiali

· Centre culturale locale și institute culturale străine active în regiune;

· Unități de învățământ și cercetare specializate;

· Consiliul Județean Iași;

· Consiliile locale din județul Iași.

3.1.1.3. Formarea continuă a personalului activ în domeniul culturii

Scop și obiective specifice

Scopul proiectului se referă la pregătirea resursei umane din domeniul culturii prin stimularea unor acțiuni 
integrate la nivel de dobândire de competențe și formare de abilități. Obiectivele specifice ale proiectului vizează 
intensificarea dinamicii vieții culturale din Iași prin acțiuni susținute de educație informală și plasarea județului 
în „miezul cultural” al regiunii prin promovarea județului Iași ca un potențial centru de traininguri în vederea 
creșterii nivelului de profesionalism în domeniul culturii.

Justificare (probleme abordate)

Nevoile identificate la care proiectul răspunde se referă la formare continuă, interes pentru specializare, 
informare continuă într-un domeniu în perpetuă schimbare, punerea în contact cu piețele internaționale, 
promovarea actorilor culturali (artiști sau manageri), etc..

Activități principale

1) Traininguri și cursuri pentru:

a. operatori culturali independenți (de management)

b. actuali/potențiali manageri (de accesare de fonduri)

c. autorități locale (de gestiune și atragere de fonduri)

d. personal specializat (muzeografi, oameni de PR etc.)

e. potențiali antreprenori în industrii culturale și creative (competențe antreprenoriale și surse de finanțare)

f. diferite segmente de public (de creație artistică: scriere, muzică etc.)

2) Workshopuri, schimburi de experiență și forumuri pe teme specifice sau de intersecție

3) Sprijinirea organizării de rezidențe culturale internaționale pentru scriitori, traducători, artiști vizuali, 

regizori de teatru, mediatori culturali, jurnaliști culturali etc. 
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1Continuarea festivalurilor (precum Festivalul Internațional de Teatru pentru Publicul Tânăr, Festivalul Internațional de Literatură și Traducere, Târgul 
național de ceramică Cucuteni 5000, Festivalul de folclor Cotnari etc.) și a manifestărilor culturale care au deja tradiție în organizare este necesară, 
recomandată și constituie un plus pentru perpetuarea bunelor practici.
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Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași

· Asociații neguvernamentale și fundații care derulează evenimente culturale în regiune

· Organizatori de festivaluri cu tradiție la nivel național, dar și din străinătate

· Instituții de cultură din aria de expertiză vizată

· Institutele culturale străine active în regiune 

· Agenți economici privați interesați să sprijine evenimentele culturale

3.1.1.5. Susținerea unui circuit al muzeelor private

Scop și obiective specifice

Scopul proiectului este reprezentat de sprijinirea industriilor culturale și creative prin încurajarea 
antreprenoriatului în domeniu.  Obiectivele proiectului vizează dezvoltarea turismului cultural și a revitalizării 
unor comunități prin intermediul unor resurse care există deja dar slab pus în evidență, precum și sprijinirea unor 
inițiative private în sensul amenajării unui circuit al de muzeelor private, în case vechi.

Justificare (probleme abordate)

Un circuit al muzeelor private ar răspunde nevoii unei atracții turistice extinse și în zona rurală, care să 
cuprindă o arie mai amplă din județ. În plus, ar pune în valoare creativitatea localnicilor (prin alegerea temei 
casei-muzeu adaptate) și spațiile existente. Existența constantă a unor evenimente conexe, care să facă din 
muzeu un spațiu viu, central dinamicii culturale a comunității, este esențială pentru atracția turistică.

Activități principale

1) Circuit al Muzeelor private (în case vechi): de la Muzeul Plăcintelor, la Muzeul Covoarelor, sau al 

Țesăturilor, sau al Ciocolatei, sau al Lămpilor cu gaz etc.

2) Muzeul Meseriilor Dispărute (ca un punct central de iradiere)

3) Traininguri de antreprenoriat, management cultural, gestionare finanțări etc.

Rezultate așteptate

· Vizibilitatea unui circuit cultural pentru turismul din regiune  

· Redimensionarea unor gospodării și conversia profesională a unor locuitori, prin creșterea surselor de 

venit

· Revitalizarea unor obiceiuri, tradiții etc. într-o manieră adaptată la standarde europene 

· Existența unui centru care găzduiește activități culturale în comunitate

Buget estimat: 1.400.000 lei

Calendar estimativ: 2014-2020

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (Europa Creativă 2014-2020);

· Parteneriat Public Privat (PPP);

· Surse proprii;

· Bugetele consiliilor locale.
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Activități principale

1) Festival de dans contemporan (revitalizarea unui proiect mai vechi cu o selecție asigurată de experți 

independenți și folosirea unor spații alternative). / Buget estimativ (cu invitați din străinătate, secțiune de ateliere 

și eventuală modernizare a unor săli de spectacol): 1.000.000 lei 

2) Festival internațional de film politic în aer liber, într-o localitate din apropierea unui oraș important. / 

Buget estimativ: 400.000 lei
33) Ediție ieșeană a Hay Festival  în apropiere de Prut (Trifești) implicând experiența și spațiile MLR din 

zonă (spații cazare, teren 10.000 mp etc.). / Buget estimativ: 500.000-800.000 lei (depinde de numărul de invitați 

străini și tipul de evenimente conexe incluse în program)

4) Festivalul caselor memoriale, cu activități specifice (temei casei și zonei – integrarea în context). / Buget 

estimativ: 200.000 lei

5) Festival internațional al cvartetelor de coarde (cu sprijinul Filarmonicii, într-un spațiu adecvat, sală 

modernă cu acustică specială). / Buget estimativ (pentru 5 zile de concerte în Iași, 3 zile de concerte în alte orașe 

sau județe, trupe străine, workshopuri cu studenți și promovare): 750.000 lei 

6) Festival Internațional de Teatru de Comedie. Buget estimativ: 800.000 lei

7) Festivalul Modei – revitalizarea lui și conectarea cu piețele internaționale, includerea de ateliere și 

workshopuri cu invitați străini. / Buget estimativ: 1.100.000 lei

8) Festival de Fanfare – în preajma zilelor recoltei, să spunem, în 7-10 localități importante din județ./ 

Buget estimativ: 170.000 lei 

9) Organizarea Festivalului Teodorenii (propunere Biblioteca Județeană) – destinat celebrării lui Ionel și 

Păstorel Teodoreanu, dar și a umorului, epigramei, literaturii de dragoste și gastronomiei din zona Moldovei. Va 

include activități pentru diverse categorii de vârstă: prezentări de carte, concursuri, dialoguri cu scriitorii, 

expoziții. Perioada de desfășurare estimată: a doua jumătate a lunii mai / Buget estimativ: 150.000 lei

Rezultate așteptate

· Diversificarea ofertei culturale și includerea în aceasta a invitaților străini și a creațiilor lor în mod 

constant și profesionist selectat.

· Creșterea interesului publicului pentru manifestări de amploare, atragerea unui public din regiune și, în 

unele cazuri din țară sau de peste hotare 

· Intensificarea turismului cultural

· Promovarea și vizibilitatea culturii, punerea ei în context internațional

Buget estimat: Detaliat mai sus pentru fiecare tip de festival în parte

Calendar estimativ: 2014-2019

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR, inclusiv prin programul de cooperare 

transfrontalieră, Europa Creativă 2014-2020);

· Parteneriat Public Privat (PPP);

· Surse proprii;

· Bugetele consiliilor locale;

· Fondurile norvegiene instrumentate de Unitatea de Management a Proiectului din Ministerul Culturii.
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Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași

· Asociații neguvernamentale și fundații care derulează evenimente culturale în regiune

· Organizatori de festivaluri cu tradiție la nivel național, dar și din străinătate

· Instituții de cultură din aria de expertiză vizată

· Institutele culturale străine active în regiune 

· Agenți economici privați interesați să sprijine evenimentele culturale

3.1.1.5. Susținerea unui circuit al muzeelor private

Scop și obiective specifice

Scopul proiectului este reprezentat de sprijinirea industriilor culturale și creative prin încurajarea 
antreprenoriatului în domeniu.  Obiectivele proiectului vizează dezvoltarea turismului cultural și a revitalizării 
unor comunități prin intermediul unor resurse care există deja dar slab pus în evidență, precum și sprijinirea unor 
inițiative private în sensul amenajării unui circuit al de muzeelor private, în case vechi.

Justificare (probleme abordate)

Un circuit al muzeelor private ar răspunde nevoii unei atracții turistice extinse și în zona rurală, care să 
cuprindă o arie mai amplă din județ. În plus, ar pune în valoare creativitatea localnicilor (prin alegerea temei 
casei-muzeu adaptate) și spațiile existente. Existența constantă a unor evenimente conexe, care să facă din 
muzeu un spațiu viu, central dinamicii culturale a comunității, este esențială pentru atracția turistică.

Activități principale

1) Circuit al Muzeelor private (în case vechi): de la Muzeul Plăcintelor, la Muzeul Covoarelor, sau al 

Țesăturilor, sau al Ciocolatei, sau al Lămpilor cu gaz etc.

2) Muzeul Meseriilor Dispărute (ca un punct central de iradiere)

3) Traininguri de antreprenoriat, management cultural, gestionare finanțări etc.

Rezultate așteptate

· Vizibilitatea unui circuit cultural pentru turismul din regiune  

· Redimensionarea unor gospodării și conversia profesională a unor locuitori, prin creșterea surselor de 

venit

· Revitalizarea unor obiceiuri, tradiții etc. într-o manieră adaptată la standarde europene 

· Existența unui centru care găzduiește activități culturale în comunitate

Buget estimat: 1.400.000 lei

Calendar estimativ: 2014-2020

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (Europa Creativă 2014-2020);

· Parteneriat Public Privat (PPP);

· Surse proprii;

· Bugetele consiliilor locale.
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Activități principale

1) Festival de dans contemporan (revitalizarea unui proiect mai vechi cu o selecție asigurată de experți 

independenți și folosirea unor spații alternative). / Buget estimativ (cu invitați din străinătate, secțiune de ateliere 

și eventuală modernizare a unor săli de spectacol): 1.000.000 lei 

2) Festival internațional de film politic în aer liber, într-o localitate din apropierea unui oraș important. / 

Buget estimativ: 400.000 lei
33) Ediție ieșeană a Hay Festival  în apropiere de Prut (Trifești) implicând experiența și spațiile MLR din 

zonă (spații cazare, teren 10.000 mp etc.). / Buget estimativ: 500.000-800.000 lei (depinde de numărul de invitați 

străini și tipul de evenimente conexe incluse în program)

4) Festivalul caselor memoriale, cu activități specifice (temei casei și zonei – integrarea în context). / Buget 

estimativ: 200.000 lei

5) Festival internațional al cvartetelor de coarde (cu sprijinul Filarmonicii, într-un spațiu adecvat, sală 

modernă cu acustică specială). / Buget estimativ (pentru 5 zile de concerte în Iași, 3 zile de concerte în alte orașe 

sau județe, trupe străine, workshopuri cu studenți și promovare): 750.000 lei 

6) Festival Internațional de Teatru de Comedie. Buget estimativ: 800.000 lei

7) Festivalul Modei – revitalizarea lui și conectarea cu piețele internaționale, includerea de ateliere și 

workshopuri cu invitați străini. / Buget estimativ: 1.100.000 lei

8) Festival de Fanfare – în preajma zilelor recoltei, să spunem, în 7-10 localități importante din județ./ 

Buget estimativ: 170.000 lei 

9) Organizarea Festivalului Teodorenii (propunere Biblioteca Județeană) – destinat celebrării lui Ionel și 

Păstorel Teodoreanu, dar și a umorului, epigramei, literaturii de dragoste și gastronomiei din zona Moldovei. Va 

include activități pentru diverse categorii de vârstă: prezentări de carte, concursuri, dialoguri cu scriitorii, 

expoziții. Perioada de desfășurare estimată: a doua jumătate a lunii mai / Buget estimativ: 150.000 lei

Rezultate așteptate

· Diversificarea ofertei culturale și includerea în aceasta a invitaților străini și a creațiilor lor în mod 

constant și profesionist selectat.

· Creșterea interesului publicului pentru manifestări de amploare, atragerea unui public din regiune și, în 

unele cazuri din țară sau de peste hotare 

· Intensificarea turismului cultural

· Promovarea și vizibilitatea culturii, punerea ei în context internațional

Buget estimat: Detaliat mai sus pentru fiecare tip de festival în parte

Calendar estimativ: 2014-2019

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR, inclusiv prin programul de cooperare 

transfrontalieră, Europa Creativă 2014-2020);

· Parteneriat Public Privat (PPP);

· Surse proprii;

· Bugetele consiliilor locale;

· Fondurile norvegiene instrumentate de Unitatea de Management a Proiectului din Ministerul Culturii.
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Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;
· Filarmonica de Stat Moldova;
· Primăria Iași.

3.1.1.7. Digitizarea patrimoniului de carte veche - Biblioteca Județeană „Gh. Asachi” Iași
x
Scop și obiective specifice

Digitizarea patrimoniului de carte veche este o unealtă necesară în perpetuarea obiectelor extrem de valoroase 
deținute de Biblioteca Județeană „Gh. Asachi” și facilitează accesul publicului interesat de oriunde de pe glob la 
o colecție impresionantă.

Obiectivele proiectului se referă la promovarea soluțiilor digitale și diversificarea ofertei bibliotecii județene, 
atragerea și stimularea generației tinere spre folosirea instrumentelor nou create, precum și valorizarea 
patrimoniului cultural local.

Justificare (probleme abordate)

Societatea secolului XXI evoluează extrem de rapid, schimbul de informații circulând cu o viteză 
exponențială. Salturile tehnologice din ultima perioadă au generat o schimbare de paradigmă mai ales în felul în 
care societatea transferă cunoașterea. Astfel, informația gratuită disponibilă și accesibilă oricând pe internet a 
devenit principala metodă de informare, în special în rândul tinerei generații, surclasând substanțial canalele de 
comunicare offline.

Activități principale

1) Punerea în valoare a patrimoniului de carte veche deținut de Biblioteca Județeană „Gh. Asachi” Iași
2) Accesarea acestui patrimoniu în mediul virtual și salvarea conținutului de la degradare
3) Promovarea fondului de carte deținut de Biblioteca Județeană „Gh. Asachi”

Rezultate așteptate

· Platformă special creată pentru patrimoniul de carte veche;
· Transformarea obiectelor în produse virtuale cu o durată de viață semnificativ prelungită;
· Creșterea accesului publicului larg la patrimoniul de carte veche deținut.

Buget estimat: 180.000 lei

Calendar estimativ: 2014-2016

Surse de finanțare potențiale

· Surse proprii;
· Consiliul local Iași;
· Fondurile norvegiene: Programul Conservarea și revitalizarea patrimoniului cultural și natural.

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;
· Biblioteca Județeană „Gh. Asachi” Iași;
· Primăria Iași.
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Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare;

· Agenți economici privați.

3.1.1.6. Asigurarea unui spațiu adecvat de funcționare pentru Filarmonica de Stat Moldova

Scop și obiective specifice

Scopul proiectului reprezintă identificarea unui spațiu corespunzător pentru concerte de muzică clasică și a 
oricăror altor activități specifice Filarmonicii de Stat Moldova, precum și organizarea unor festivaluri 
internaționale atât în sediul identificat, cât și în deplasare. 

Obiectivele proiectului cuprind stabilirea condițiilor de funcționare pentru instituție, sprijinirea activităților 

derulate de filarmonică și extinderea locațiilor pentru concerte de muzică clasică și în alte orașe decât municipiul 

Iași.

Justificare (probleme abordate)

Funcționarea îndelungată a Filarmonicii de Stat Moldova într-un sediu transformat în șantier și care în plus 

este în litigiu, împiedică buna derulare a activității unei instituții de prestigiu în țară și în străinătate, care poate 

deveni un important element de atracție în regiune.

Activități principale

1) Identificarea unui spațiu adecvat activităților Filarmonicii (central și cu acustica potrivită) sau stabilirea 

clară a unor condiții favorabile în actualul sediu.

2) Sprijinirea colaborărilor internaționale și organizarea de concerte de acest tip în Iași. 

3) Programarea unor concerte și în alte orașe din județ sau din regiune și asigurarea derulării lor în bune 

condiții.

Rezultate așteptate

· Diversificarea evenimentelor și a concertelor specifice Filarmonicii 

· Creșterea vizibilității și atragerea unui public interesat de această zonă.

· Programarea unor tururi ale Filarmonicii de Stat Moldova în regiune.

Buget estimat: 4.500.000 lei 

Calendar estimativ: 2014-2020

Surse de finanțare potențiale

· Surse proprii;

· Consiliul Local Iași;

· Fondurile norvegiene: Programul Conservarea și revitalizarea patrimoniului cultural și natural.
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Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;
· Filarmonica de Stat Moldova;
· Primăria Iași.

3.1.1.7. Digitizarea patrimoniului de carte veche - Biblioteca Județeană „Gh. Asachi” Iași
x
Scop și obiective specifice

Digitizarea patrimoniului de carte veche este o unealtă necesară în perpetuarea obiectelor extrem de valoroase 
deținute de Biblioteca Județeană „Gh. Asachi” și facilitează accesul publicului interesat de oriunde de pe glob la 
o colecție impresionantă.

Obiectivele proiectului se referă la promovarea soluțiilor digitale și diversificarea ofertei bibliotecii județene, 
atragerea și stimularea generației tinere spre folosirea instrumentelor nou create, precum și valorizarea 
patrimoniului cultural local.

Justificare (probleme abordate)

Societatea secolului XXI evoluează extrem de rapid, schimbul de informații circulând cu o viteză 
exponențială. Salturile tehnologice din ultima perioadă au generat o schimbare de paradigmă mai ales în felul în 
care societatea transferă cunoașterea. Astfel, informația gratuită disponibilă și accesibilă oricând pe internet a 
devenit principala metodă de informare, în special în rândul tinerei generații, surclasând substanțial canalele de 
comunicare offline.

Activități principale

1) Punerea în valoare a patrimoniului de carte veche deținut de Biblioteca Județeană „Gh. Asachi” Iași
2) Accesarea acestui patrimoniu în mediul virtual și salvarea conținutului de la degradare
3) Promovarea fondului de carte deținut de Biblioteca Județeană „Gh. Asachi”

Rezultate așteptate

· Platformă special creată pentru patrimoniul de carte veche;
· Transformarea obiectelor în produse virtuale cu o durată de viață semnificativ prelungită;
· Creșterea accesului publicului larg la patrimoniul de carte veche deținut.

Buget estimat: 180.000 lei

Calendar estimativ: 2014-2016

Surse de finanțare potențiale

· Surse proprii;
· Consiliul local Iași;
· Fondurile norvegiene: Programul Conservarea și revitalizarea patrimoniului cultural și natural.

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;
· Biblioteca Județeană „Gh. Asachi” Iași;
· Primăria Iași.
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Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare;

· Agenți economici privați.

3.1.1.6. Asigurarea unui spațiu adecvat de funcționare pentru Filarmonica de Stat Moldova

Scop și obiective specifice

Scopul proiectului reprezintă identificarea unui spațiu corespunzător pentru concerte de muzică clasică și a 
oricăror altor activități specifice Filarmonicii de Stat Moldova, precum și organizarea unor festivaluri 
internaționale atât în sediul identificat, cât și în deplasare. 

Obiectivele proiectului cuprind stabilirea condițiilor de funcționare pentru instituție, sprijinirea activităților 

derulate de filarmonică și extinderea locațiilor pentru concerte de muzică clasică și în alte orașe decât municipiul 

Iași.

Justificare (probleme abordate)

Funcționarea îndelungată a Filarmonicii de Stat Moldova într-un sediu transformat în șantier și care în plus 

este în litigiu, împiedică buna derulare a activității unei instituții de prestigiu în țară și în străinătate, care poate 

deveni un important element de atracție în regiune.

Activități principale

1) Identificarea unui spațiu adecvat activităților Filarmonicii (central și cu acustica potrivită) sau stabilirea 

clară a unor condiții favorabile în actualul sediu.

2) Sprijinirea colaborărilor internaționale și organizarea de concerte de acest tip în Iași. 

3) Programarea unor concerte și în alte orașe din județ sau din regiune și asigurarea derulării lor în bune 

condiții.

Rezultate așteptate

· Diversificarea evenimentelor și a concertelor specifice Filarmonicii 

· Creșterea vizibilității și atragerea unui public interesat de această zonă.

· Programarea unor tururi ale Filarmonicii de Stat Moldova în regiune.

Buget estimat: 4.500.000 lei 

Calendar estimativ: 2014-2020

Surse de finanțare potențiale

· Surse proprii;

· Consiliul Local Iași;

· Fondurile norvegiene: Programul Conservarea și revitalizarea patrimoniului cultural și natural.
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3.1.1.9. Elaborarea de cărți bilingve și magazine cu suvenire pentru promovarea unor instituții 

culturale

Scop și obiective specifice
x
Scopul proiectului presupune dotarea instituțiilor de cultură, în special a muzeelor și a caselor memoriale, cu 

albume, cărți, ghiduri în limbi de circulație internațională și cu magazine de suvenire cu obiecte menite să 
contribuie la promovarea zestrei culturale din regiune.

x
Justificare (probleme abordate)
x
În vederea atragerii unui public străin tot mai preocupat de vizitarea diferitelor regiuni din România, 

considerăm necesară amenajarea unor magazine de suvenire în care, pe lângă obiecte cu gust care să fie 
comercializate, să se regăsească și  albume, cărți, ghiduri în limbi de circulație internațională.

Activități principale

1) Amenajarea unor mici spații comerciale, magazine de suvenire, în muzee, case memoriale etc.

2) Editarea de albume, cărți, ghiduri în limbi de circulație internațională

3) Aprovizionarea magazinelor cu suvenire de calitate, care să pună în valoare instituția respectivă

 Rezultate așteptate

· Creșterea interesului turiștilor străini pentru vizitarea acestor spații

· Achiziționarea acestor obiecte și de către publicul român, ca suvenir, sau pentru a fi transmis în dar 

cunoscuților din străinătate

Buget estimat: 200.000 lei

Calendar estimativ: 2014-2015

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (Europa Creativă 2014-2020);

· Parteneriat Public Privat (PPP)

· Surse proprii;

· Instituțiile participante la proiect.

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;

· Agenți economici privați – edituri.

3.1.1.10. Centrul Regional de Artă Contemporană

Scop și obiective specifice

Proiectul presupune punerea în valoare a creației contemporane având ca obiective sprijinirea artiștilor 
consacrați sau emergenți, facilitarea schimbului de informație și produse culturale pe piața europeană și 
promovarea colaborărilor artistice la nivel național și internațional. 
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3.1.1.8. Organizarea de tabere de vară pe diferite teme culturale

Scop și obiective specifice

Scopul proiectului este reprezentat de educarea audiențelor și creșterea apetitului pentru consumul de 
produse culturale ca un demers care trebuie început din familie, continuat în școală și stimulat în viața socială. 
Obiectivele cuprind promovarea viitorilor consumatori culturali, cât și descoperirea talentelor viitorilor artiști 
locali, promovarea asociativității și colaborării între instituțiile publice dar și creșterea accesului la activități 
social-culturale a tinerilor cu posibilități financiare limitate.

Justificare (probleme abordate)

Există o serie de tabere neutilizate de mult timp care cu anumite eforturi pot fi reintroduse în uzul comunității 
și a instituțiilor interesate. Instituțiile de cultură, instituțiile de învățământ și organizațiile neguvernamentale 
preocupate de această temă pot colabora pentru stabilirea temelor de interes, a promovării demersului și pentru 
selectarea copiilor care pot și doresc să participe la diferite tabere pe diverse teme corelate domeniului cultural și 
industriilor creative.

Activități principale

1) Tabere de jurnalism, de meșteșuguri, de tineri muzicieni, de creație literară etc.

2) Dezvoltarea infrastructurii locale specifice unor tabere (spații de cazare adecvate, drumuri, așezări, 

cantine etc.)

3) Cu formarea de coordonatori pe diferite teme corelate cu meseriile vizate

Rezultate așteptate

· Modernizarea unor spații deja existente (precum cele de la Pârcovaci, Muncel etc.)

· Facilitarea accesului copiilor în timpul vacanțelor la tabere pe diverse teme

· Elaborarea unui parteneriat public-privat atât în beneficiul copiilor (efect imediat), cât și al instituțiilor 

de cultură (efect pe termen lung)

Buget estimat: 2.000.000 lei

Calendar estimativ: 2014-2017

Surse de finanțare potențiale

· Parteneriat Public Privat (PPP);

· Surse proprii;

· Bugetele consiliilor locale.

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;

· Organizații neguvernamentale cu experiență în domeniu;

· Agenți economici privați care organizează excursii de grup pentru copii și tineri;

· Inspectoratul Școlar Iași.
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3.1.1.9. Elaborarea de cărți bilingve și magazine cu suvenire pentru promovarea unor instituții 

culturale

Scop și obiective specifice
x
Scopul proiectului presupune dotarea instituțiilor de cultură, în special a muzeelor și a caselor memoriale, cu 

albume, cărți, ghiduri în limbi de circulație internațională și cu magazine de suvenire cu obiecte menite să 
contribuie la promovarea zestrei culturale din regiune.

x
Justificare (probleme abordate)
x
În vederea atragerii unui public străin tot mai preocupat de vizitarea diferitelor regiuni din România, 

considerăm necesară amenajarea unor magazine de suvenire în care, pe lângă obiecte cu gust care să fie 
comercializate, să se regăsească și  albume, cărți, ghiduri în limbi de circulație internațională.

Activități principale

1) Amenajarea unor mici spații comerciale, magazine de suvenire, în muzee, case memoriale etc.

2) Editarea de albume, cărți, ghiduri în limbi de circulație internațională

3) Aprovizionarea magazinelor cu suvenire de calitate, care să pună în valoare instituția respectivă

 Rezultate așteptate

· Creșterea interesului turiștilor străini pentru vizitarea acestor spații

· Achiziționarea acestor obiecte și de către publicul român, ca suvenir, sau pentru a fi transmis în dar 

cunoscuților din străinătate

Buget estimat: 200.000 lei

Calendar estimativ: 2014-2015

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (Europa Creativă 2014-2020);

· Parteneriat Public Privat (PPP)

· Surse proprii;

· Instituțiile participante la proiect.

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;

· Agenți economici privați – edituri.

3.1.1.10. Centrul Regional de Artă Contemporană

Scop și obiective specifice

Proiectul presupune punerea în valoare a creației contemporane având ca obiective sprijinirea artiștilor 
consacrați sau emergenți, facilitarea schimbului de informație și produse culturale pe piața europeană și 
promovarea colaborărilor artistice la nivel național și internațional. 
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3.1.1.8. Organizarea de tabere de vară pe diferite teme culturale

Scop și obiective specifice

Scopul proiectului este reprezentat de educarea audiențelor și creșterea apetitului pentru consumul de 
produse culturale ca un demers care trebuie început din familie, continuat în școală și stimulat în viața socială. 
Obiectivele cuprind promovarea viitorilor consumatori culturali, cât și descoperirea talentelor viitorilor artiști 
locali, promovarea asociativității și colaborării între instituțiile publice dar și creșterea accesului la activități 
social-culturale a tinerilor cu posibilități financiare limitate.

Justificare (probleme abordate)

Există o serie de tabere neutilizate de mult timp care cu anumite eforturi pot fi reintroduse în uzul comunității 
și a instituțiilor interesate. Instituțiile de cultură, instituțiile de învățământ și organizațiile neguvernamentale 
preocupate de această temă pot colabora pentru stabilirea temelor de interes, a promovării demersului și pentru 
selectarea copiilor care pot și doresc să participe la diferite tabere pe diverse teme corelate domeniului cultural și 
industriilor creative.

Activități principale

1) Tabere de jurnalism, de meșteșuguri, de tineri muzicieni, de creație literară etc.

2) Dezvoltarea infrastructurii locale specifice unor tabere (spații de cazare adecvate, drumuri, așezări, 

cantine etc.)

3) Cu formarea de coordonatori pe diferite teme corelate cu meseriile vizate

Rezultate așteptate

· Modernizarea unor spații deja existente (precum cele de la Pârcovaci, Muncel etc.)

· Facilitarea accesului copiilor în timpul vacanțelor la tabere pe diverse teme

· Elaborarea unui parteneriat public-privat atât în beneficiul copiilor (efect imediat), cât și al instituțiilor 

de cultură (efect pe termen lung)

Buget estimat: 2.000.000 lei

Calendar estimativ: 2014-2017

Surse de finanțare potențiale

· Parteneriat Public Privat (PPP);

· Surse proprii;

· Bugetele consiliilor locale.

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;

· Organizații neguvernamentale cu experiență în domeniu;

· Agenți economici privați care organizează excursii de grup pentru copii și tineri;

· Inspectoratul Școlar Iași.
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Justificare (probleme abordate)

Limba română este una dintre limbile mici care a oferit culturii literare europene o serie de mari opere. 
Accesul la aceste opere este însă imposibil în absenţa unor traduceri elaborate. Traducerea la un nivel 
profesionist al operelor literare trebuie realizată de traducători nativi, care învaţă limba română într-un cadru 
literar adecvat, cu specialişti traductologi şi autori contemporani –  în vederea feedbackului imediat pe 
traducerile realizate. Programele dedicate formării şi evaluării traducătorilor din limba română au fost drastic 
reduse în ultima perioadă, remarcându-se o nevoie imperioasă pentru această categorie de programe.

Activităţi principale

1) Formarea traducătorilor din limba română în limbi de circulaţie internaţională;

2) Evaluarea traducătorilor formaţi şi critica traducerii;

3) Burse şi rezidenţe dedicate atât traducătorilor în formare, cât şi traducătorilor consacraţi;
4) Colocvii de traducere şi de prezentare a proiectelor de traducere editorilor de pe piaţa internaţională. 

Rezultate aşteptate

· Continua formare a traducătorilor 
· Editarea şi distribuţia operelor literare
· Sesiuni de formare a traducătorilor (câte 2 anual, a câte 2 luni fiecare) şi oferirea de burse în acest sens
· Personal calificat pentru structura şi livrarea rezidenţelor
· Workshopuri şi ateliere

· Burse şi rezidenţe de traducere – parteneriate internaţionale

Buget estimat: 3.000.000 lei

Calendar estimativ: 2015 - 2020

Surse de finanţare potenţiale

· Parteneriat Public Privat (PPP)

· Surse proprii
· Muzeul Literaturii Române Iaşi
· Reprezentanţa Comisiei Europene în România
· Europa Creativă 2014-2020
· Horizon 2020

· Fondurile norvegiene instrumentate de Unitatea de Management a Proiectului din Ministerul Culturii.

Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi
· Muzeul Literaturii Române Iaşi
· Centrul Naţional al Cărţii din România şi alte instituţii similare din Europa
· Institute Culturale străine active în regiune  
· Ministerul Culturii și Cultelor
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Justificare (probleme abordate)

Nici în județ, nici în regiune nu există o instituție culturală dedicată artei contemporane, și având densitatea 
demersurilor culturale din domeniu și a artiștilor emergenți, amenajarea unui spațiu deja existent (ex. vechea 
baie turcească) și transformarea lui într-un Centru Regional de Artă Contemporană ar putea fi un plus în demersul 
de sprijinire a artei și culturii.

Activități principale

1) Galerii și expoziții speciale dedicate artiștilor invitați (români și străini) pe diferite teme, având curatori 

invitați

2) Spații de eveniment, mediatecă  etc.

3) Expunerea de colecții din străinătate 

Rezultate așteptate

· Repunerea în folosință a unui spațiu existent și redimensionarea lui cultural contemporană

· Spațiu dedicat artei contemporane, facilitând intersecția produselor culturale din regiune cu cele de pe 

piața internațională

· Spațiu de expunere pentru tinere talente și pentru artiști consacrați

Buget estimat: 900.000 lei pentru activități specifice (*va fi necesar un buget separat pentru cheltuieli de 

renovare și amenajare spațiu)

Calendar estimativ: 2014-2016 (până la inaugurare)

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR, Europa Creativă 2014-2020);

· Parteneriat Public Privat (PPP);

· Surse proprii.

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;

· Primăria Iași;

· Agenți economici privați.

3.1.1.11. Centrul European de Traductologie

Scop şi obiective specifice

Dezvoltarea unui centru cu facilităţi proprii sau oferite prin parteneriat pentru structurarea de rezidenţe 
dedicate traducătorilor (în formare sau consacraţi) din limba română în diferite limbi internaţionale. Dezvoltarea 
unor programe, conferinţe, întâlniri, workshopuri dedicate lucrării pe opere literare clasice şi contemporane ce 
pot fi traduse şi publicate la edituri de prestigiu din străinătate pentru distribuţia acestora pe pieţele globale. 
Demers integrat de promovare a autorilor români. 
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Justificare (probleme abordate)

Limba română este una dintre limbile mici care a oferit culturii literare europene o serie de mari opere. 
Accesul la aceste opere este însă imposibil în absenţa unor traduceri elaborate. Traducerea la un nivel 
profesionist al operelor literare trebuie realizată de traducători nativi, care învaţă limba română într-un cadru 
literar adecvat, cu specialişti traductologi şi autori contemporani –  în vederea feedbackului imediat pe 
traducerile realizate. Programele dedicate formării şi evaluării traducătorilor din limba română au fost drastic 
reduse în ultima perioadă, remarcându-se o nevoie imperioasă pentru această categorie de programe.

Activităţi principale

1) Formarea traducătorilor din limba română în limbi de circulaţie internaţională;

2) Evaluarea traducătorilor formaţi şi critica traducerii;

3) Burse şi rezidenţe dedicate atât traducătorilor în formare, cât şi traducătorilor consacraţi;
4) Colocvii de traducere şi de prezentare a proiectelor de traducere editorilor de pe piaţa internaţională. 

Rezultate aşteptate

· Continua formare a traducătorilor 
· Editarea şi distribuţia operelor literare
· Sesiuni de formare a traducătorilor (câte 2 anual, a câte 2 luni fiecare) şi oferirea de burse în acest sens
· Personal calificat pentru structura şi livrarea rezidenţelor
· Workshopuri şi ateliere

· Burse şi rezidenţe de traducere – parteneriate internaţionale

Buget estimat: 3.000.000 lei

Calendar estimativ: 2015 - 2020

Surse de finanţare potenţiale

· Parteneriat Public Privat (PPP)

· Surse proprii
· Muzeul Literaturii Române Iaşi
· Reprezentanţa Comisiei Europene în România
· Europa Creativă 2014-2020
· Horizon 2020

· Fondurile norvegiene instrumentate de Unitatea de Management a Proiectului din Ministerul Culturii.

Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi
· Muzeul Literaturii Române Iaşi
· Centrul Naţional al Cărţii din România şi alte instituţii similare din Europa
· Institute Culturale străine active în regiune  
· Ministerul Culturii și Cultelor
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Justificare (probleme abordate)

Nici în județ, nici în regiune nu există o instituție culturală dedicată artei contemporane, și având densitatea 
demersurilor culturale din domeniu și a artiștilor emergenți, amenajarea unui spațiu deja existent (ex. vechea 
baie turcească) și transformarea lui într-un Centru Regional de Artă Contemporană ar putea fi un plus în demersul 
de sprijinire a artei și culturii.

Activități principale

1) Galerii și expoziții speciale dedicate artiștilor invitați (români și străini) pe diferite teme, având curatori 

invitați

2) Spații de eveniment, mediatecă  etc.

3) Expunerea de colecții din străinătate 

Rezultate așteptate

· Repunerea în folosință a unui spațiu existent și redimensionarea lui cultural contemporană

· Spațiu dedicat artei contemporane, facilitând intersecția produselor culturale din regiune cu cele de pe 

piața internațională

· Spațiu de expunere pentru tinere talente și pentru artiști consacrați

Buget estimat: 900.000 lei pentru activități specifice (*va fi necesar un buget separat pentru cheltuieli de 

renovare și amenajare spațiu)

Calendar estimativ: 2014-2016 (până la inaugurare)

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR, Europa Creativă 2014-2020);

· Parteneriat Public Privat (PPP);

· Surse proprii.

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;

· Primăria Iași;

· Agenți economici privați.

3.1.1.11. Centrul European de Traductologie

Scop şi obiective specifice

Dezvoltarea unui centru cu facilităţi proprii sau oferite prin parteneriat pentru structurarea de rezidenţe 
dedicate traducătorilor (în formare sau consacraţi) din limba română în diferite limbi internaţionale. Dezvoltarea 
unor programe, conferinţe, întâlniri, workshopuri dedicate lucrării pe opere literare clasice şi contemporane ce 
pot fi traduse şi publicate la edituri de prestigiu din străinătate pentru distribuţia acestora pe pieţele globale. 
Demers integrat de promovare a autorilor români. 
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3.1.2.1. Consolidarea învățământului universitar ieșean și sprijinirea proiectelor de parteneriat 
și colaborare

Scop şi obiective specifice

Scopul proiectului vizează identificarea şi agrearea unei modalităţi de formare a unui consorţiu sau 
parteneriat între universitățile din Iaşi. Obiectivele sale se referă la folosirea unui campus comun pus la 
dispoziţie de Consiliul Judeţean, o mai bună cooperare cu mediul de afaceri din regiune şi posibilitatea includerii 
într-un pachet de platforme de cercetare.

Justificare (probleme abordate)

Problemele abordate de proiect se referă la eficientizarea activităților derulate de sistemul universitar, 
investiții de modernizare și extindere a infrastructurii educaționale, în funcție de nevoile de dezvoltare ale 
acestora precum și atragerea, în comun, a viitorilor studenți, într-un centru universitar de excelență.

Activităţi principale

1) Analiza oportunităţii creării unui consorţiu sau a unei fuziuni între universități;

2) Facilitarea unor întâlniri de lucru, cu scopul de a stabili în comun un plan de dezvoltare și colaborare 

(după modelul unui cluster de proximitate);

3) Stabilirea obligaţiilor şi îndatoririlor fiecărei părţi;

4) Atragerea mediului privat ca partener la investițiile prevăzute în planul de dezvoltare;

5) Amenajarea spaţiului pus la dispoziţie de CJ;

6) Managementul parteneriatului și derularea activităților proiectelor comune.

Rezultate aşteptate

· Stabilirea unui acord de parteneriat între universitățile ieșene;

· Elaborarea unui plan de lucru comun de dezvoltare;

· Campus comun amenajat și pus în funcțiune.

Buget estimat: 5.500.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2020

Surse de finanţare potenţiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR, inclusiv prin programul de cooperare 

transfrontalieră, FSE);

· Parteneriat Public Privat (PPP);

· Surse proprii;

· Bugetul Consiliului Local Iași;

Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi;

· Primăria Iași;

· Ministerul Educației Naționale.
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3.1.1.12. Program de modernizare a infrastructurii culturale, și dotarea adecvată a acesteia

Scop şi obiective specifice

Proiectul presupune planificarea anuală a unui buget de modernizare și dotare a spațiilor culturale la nivel 
județean. Obiectivele proiectului cuprind stimularea activității culturale la nivelul întregului județ, încurajarea 
proiectelor inovative de valorificare a locațiilor social-culturale din județ și susținerea parteneriatului public 
privat (PPP).

Justificare (probleme abordate)

Datorită lipsei investițiilor de la nivel central dar și a resurselor limitate la nivel local, infrastructura culturală 
este necorespunzătoare nevoilor populației, foarte slab dotată și nu este sustenabilă economic.

Activităţi principale

1) Identificarea obiectivelor , evaluarea stării acestora și prioritizarea nevoilor de investiții ale acestora;

2) Analiza relației funcționale și a importanței pe care locațiile selectate le pot avea în comunitatea locală;

3) Identificarea unor actori privați, la nivel local, interesați să investească în locațiile propuse de proiect 
Ex. identificarea unor imobile părăsite și transformarea lor în baruri boeme sau spații de întâlniri/activități, 

unde tineri antreprenori pot contribui la transformarea spațiilor în baruri underground, încăperile să fie 
decorate pe teme diferite de tineri designeri (de produs, de mobilier etc.) care își pot pune în felul acesta 
amprenta asupra unui spațiu, înfrumusețându-l, și se pot promova pentru potențiali clienți)

4) Realizarea studiilor de fezabilitate privind reabilitarea/conservarea acestora;

5) Contractarea de servicii de proiectare și execuție;

6) Recepția lucrărilor.

Rezultate aşteptate

· Cel puțin două obiective culturale modernizate/reabilitate/dotate în fiecare an;

· Creșterea gradului de independență și auto-susținere a instituțiilor culturale din județ cu minim 30%.

Buget estimat: 6.000.000 lei anual

Calendar estimativ: 2014 - 2020

Surse de finanţare potenţiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR);

· Parteneriat Public Privat (PPP);

· Surse proprii;

· Bugetele consiliilor locale;

· Fondurile norvegiene instrumentate de Unitatea de Management a Proiectului din Ministerul Culturii.

Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi;

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare.
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3.1.2.1. Consolidarea învățământului universitar ieșean și sprijinirea proiectelor de parteneriat 
și colaborare

Scop şi obiective specifice

Scopul proiectului vizează identificarea şi agrearea unei modalităţi de formare a unui consorţiu sau 
parteneriat între universitățile din Iaşi. Obiectivele sale se referă la folosirea unui campus comun pus la 
dispoziţie de Consiliul Judeţean, o mai bună cooperare cu mediul de afaceri din regiune şi posibilitatea includerii 
într-un pachet de platforme de cercetare.

Justificare (probleme abordate)

Problemele abordate de proiect se referă la eficientizarea activităților derulate de sistemul universitar, 
investiții de modernizare și extindere a infrastructurii educaționale, în funcție de nevoile de dezvoltare ale 
acestora precum și atragerea, în comun, a viitorilor studenți, într-un centru universitar de excelență.

Activităţi principale

1) Analiza oportunităţii creării unui consorţiu sau a unei fuziuni între universități;

2) Facilitarea unor întâlniri de lucru, cu scopul de a stabili în comun un plan de dezvoltare și colaborare 

(după modelul unui cluster de proximitate);

3) Stabilirea obligaţiilor şi îndatoririlor fiecărei părţi;

4) Atragerea mediului privat ca partener la investițiile prevăzute în planul de dezvoltare;

5) Amenajarea spaţiului pus la dispoziţie de CJ;

6) Managementul parteneriatului și derularea activităților proiectelor comune.

Rezultate aşteptate

· Stabilirea unui acord de parteneriat între universitățile ieșene;

· Elaborarea unui plan de lucru comun de dezvoltare;

· Campus comun amenajat și pus în funcțiune.

Buget estimat: 5.500.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2020

Surse de finanţare potenţiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR, inclusiv prin programul de cooperare 

transfrontalieră, FSE);

· Parteneriat Public Privat (PPP);

· Surse proprii;

· Bugetul Consiliului Local Iași;

Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi;

· Primăria Iași;

· Ministerul Educației Naționale.
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3.1.1.12. Program de modernizare a infrastructurii culturale, și dotarea adecvată a acesteia

Scop şi obiective specifice

Proiectul presupune planificarea anuală a unui buget de modernizare și dotare a spațiilor culturale la nivel 
județean. Obiectivele proiectului cuprind stimularea activității culturale la nivelul întregului județ, încurajarea 
proiectelor inovative de valorificare a locațiilor social-culturale din județ și susținerea parteneriatului public 
privat (PPP).

Justificare (probleme abordate)

Datorită lipsei investițiilor de la nivel central dar și a resurselor limitate la nivel local, infrastructura culturală 
este necorespunzătoare nevoilor populației, foarte slab dotată și nu este sustenabilă economic.

Activităţi principale

1) Identificarea obiectivelor , evaluarea stării acestora și prioritizarea nevoilor de investiții ale acestora;

2) Analiza relației funcționale și a importanței pe care locațiile selectate le pot avea în comunitatea locală;

3) Identificarea unor actori privați, la nivel local, interesați să investească în locațiile propuse de proiect 
Ex. identificarea unor imobile părăsite și transformarea lor în baruri boeme sau spații de întâlniri/activități, 

unde tineri antreprenori pot contribui la transformarea spațiilor în baruri underground, încăperile să fie 
decorate pe teme diferite de tineri designeri (de produs, de mobilier etc.) care își pot pune în felul acesta 
amprenta asupra unui spațiu, înfrumusețându-l, și se pot promova pentru potențiali clienți)

4) Realizarea studiilor de fezabilitate privind reabilitarea/conservarea acestora;

5) Contractarea de servicii de proiectare și execuție;

6) Recepția lucrărilor.

Rezultate aşteptate

· Cel puțin două obiective culturale modernizate/reabilitate/dotate în fiecare an;

· Creșterea gradului de independență și auto-susținere a instituțiilor culturale din județ cu minim 30%.

Buget estimat: 6.000.000 lei anual

Calendar estimativ: 2014 - 2020

Surse de finanţare potenţiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR);

· Parteneriat Public Privat (PPP);

· Surse proprii;

· Bugetele consiliilor locale;

· Fondurile norvegiene instrumentate de Unitatea de Management a Proiectului din Ministerul Culturii.

Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi;

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare.
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· Bugetele consiliilor locale;

· Fondurile norvegiene instrumentate de Unitatea de Management a Proiectului din Ministerul Culturii.

Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi;

· Inspectoratul Școlar al Județului Iași;

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare.

3.1.2.3. Reabilitarea clădirilor şi modernizarea spaţiilor şcolare din mediul rural, dotarea cu 
echipamentele necesare

Scop şi obiective specifice

Scopul proiectului vizează asigurarea accesului la o educație de calitate pentru tinerii din mediul rural iar 
obiectivele proiectului cuprind reabilitarea infrastructurii educaţionale, în special în comunele sărace din județ 
(clădiri, săli de clasă, laboratoare, ateliere, săli de sport, cantine, cămine).

Justificare (probleme abordate)

Dezvoltarea infrastructurii şcolare este o condiţie esenţială pentru asigurarea calităţii în formare. Datorită 
nivelului de investiții reduse în mediul rural, în sistemul educațional dar și a posibilităților limitate ale 
comunităților rurale de a asigura modernizarea și reabilitarea spațiilor de învățământ, situația școlilor din 
comunele ieșene este extrem de fragilă.

Activităţi principale

1) Identificarea situației infrastructurii educaționale din mediul rural;

2) Realizarea expertizelor de specialitate necesare;

3) Asigurarea mijloacelor materiale, financiare şi umane necesare;

4) Realizarea lucrărilor.

Rezultate aşteptate

· Reabilitarea/modernizarea a cel puțin 10 unități școlare în fiecare an

· Dotarea a cel puțin 15 unități școlare cu echipamente necesare.

Buget estimat: 65.00.000 lei

Calendar estimativ: 2016 - 2020

Surse de finanţare potenţiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR);

· Surse proprii;

· Bugetele consiliilor locale;

· Fondurile norvegiene instrumentate de Unitatea de Management a Proiectului din Ministerul Culturii.
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3.1.2.2. Program de adaptare a reţelei şcolare şi a ofertei educaţionale la nevoile elevilor (cluburi 

ale copiilor, casa corpului didactic, tabere elevi etc)

Scop şi obiective specifice

Scopul programului vizează identificarea schimbărilor din ultimii ani din sistemul educațional și acomodarea 

acestora în cadrul infrastructurii educaționale existente. Obiectivele cuprind eficientizarea reţelei şcolare pentru 

a răspunde mai bine noilor tendinţe demografice, precum și adaptarea conţinutului curricular la nevoile 

comunităţii, cu accentul pus pe absorbția viitorilor absolvenţi pe piaţa muncii. In extenso, se vizează reducerea 

fenomenului absenteismului și abandonului școlar dar și creșterea ratei de tranzit a elevilor de la învățământul 

gimnazial la cel liceal pentru elevi.

Justificare (probleme abordate)

Numărul unităţilor şcolare din regiunea NE a înregistrat o tendinţă de scădere începând cu anul 2006. În 

condiţiile în care în anumite bazine demografice se constată evoluţii negative accentuate ale populaţiei de vârstă 

pre-şcolară şi şcolară (mai ales în mediul rural), se impune o restructurare a reţelei şcolare, realizată în baza unor 

principii şi criterii clare. Acestor măsuri li se pot adăuga demersuri de adaptare a ofertei educaţionale la nevoile 

elevilor, adaptarea/diversificarea ofertei curriculare la decizia şcolii

Activităţi principale

1) Analiza reţelei unităţilor şcolare și elaborarea unui studiu despre mecanismele care declanșează 

fenomenul absenteismului in județ si modalități de contracarare;

2) Realizarea de reţele şcolare, pentru eficientizarea folosirii resurselor;

3) Asigurarea consultanţei şi sprijinirea managerilor unităţilor de învăţământ în vederea dezvoltării 

parteneriatelor active cu autorităţile şi comunitatea locală;

4) Crearea unor parteneriate cu institute de cercetare în domeniul curriculei şi a ştiinţelor educaţionale şi 

psiho-pedagogice;

5) Adaptarea/diversificarea ofertei curriculare;

6) Comunicarea cu asociaţii ale elevilor, părinţilor, MECTS;

7) Activităţi de diseminare şi comunicare eficientă.

Rezultate aşteptate

· Îmbunătățirea infrastructurii educaționale;

· Reducerea ratei abandonului școlar, în special la nivel liceal.

Buget estimat: 14.500.000 lei

Calendar estimativ: 2018 - 2020

Surse de finanţare potenţiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR, inclusiv prin programul de cooperare 

transfrontalieră);

· Parteneriat Public Privat (PPP);

· Surse proprii;
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· Bugetele consiliilor locale;

· Fondurile norvegiene instrumentate de Unitatea de Management a Proiectului din Ministerul Culturii.

Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi;

· Inspectoratul Școlar al Județului Iași;

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare.

3.1.2.3. Reabilitarea clădirilor şi modernizarea spaţiilor şcolare din mediul rural, dotarea cu 
echipamentele necesare

Scop şi obiective specifice

Scopul proiectului vizează asigurarea accesului la o educație de calitate pentru tinerii din mediul rural iar 
obiectivele proiectului cuprind reabilitarea infrastructurii educaţionale, în special în comunele sărace din județ 
(clădiri, săli de clasă, laboratoare, ateliere, săli de sport, cantine, cămine).

Justificare (probleme abordate)

Dezvoltarea infrastructurii şcolare este o condiţie esenţială pentru asigurarea calităţii în formare. Datorită 
nivelului de investiții reduse în mediul rural, în sistemul educațional dar și a posibilităților limitate ale 
comunităților rurale de a asigura modernizarea și reabilitarea spațiilor de învățământ, situația școlilor din 
comunele ieșene este extrem de fragilă.

Activităţi principale

1) Identificarea situației infrastructurii educaționale din mediul rural;

2) Realizarea expertizelor de specialitate necesare;

3) Asigurarea mijloacelor materiale, financiare şi umane necesare;

4) Realizarea lucrărilor.

Rezultate aşteptate

· Reabilitarea/modernizarea a cel puțin 10 unități școlare în fiecare an

· Dotarea a cel puțin 15 unități școlare cu echipamente necesare.

Buget estimat: 65.00.000 lei

Calendar estimativ: 2016 - 2020

Surse de finanţare potenţiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR);

· Surse proprii;

· Bugetele consiliilor locale;

· Fondurile norvegiene instrumentate de Unitatea de Management a Proiectului din Ministerul Culturii.
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3.1.2.2. Program de adaptare a reţelei şcolare şi a ofertei educaţionale la nevoile elevilor (cluburi 

ale copiilor, casa corpului didactic, tabere elevi etc)

Scop şi obiective specifice

Scopul programului vizează identificarea schimbărilor din ultimii ani din sistemul educațional și acomodarea 

acestora în cadrul infrastructurii educaționale existente. Obiectivele cuprind eficientizarea reţelei şcolare pentru 

a răspunde mai bine noilor tendinţe demografice, precum și adaptarea conţinutului curricular la nevoile 

comunităţii, cu accentul pus pe absorbția viitorilor absolvenţi pe piaţa muncii. In extenso, se vizează reducerea 

fenomenului absenteismului și abandonului școlar dar și creșterea ratei de tranzit a elevilor de la învățământul 

gimnazial la cel liceal pentru elevi.

Justificare (probleme abordate)

Numărul unităţilor şcolare din regiunea NE a înregistrat o tendinţă de scădere începând cu anul 2006. În 

condiţiile în care în anumite bazine demografice se constată evoluţii negative accentuate ale populaţiei de vârstă 

pre-şcolară şi şcolară (mai ales în mediul rural), se impune o restructurare a reţelei şcolare, realizată în baza unor 

principii şi criterii clare. Acestor măsuri li se pot adăuga demersuri de adaptare a ofertei educaţionale la nevoile 

elevilor, adaptarea/diversificarea ofertei curriculare la decizia şcolii

Activităţi principale

1) Analiza reţelei unităţilor şcolare și elaborarea unui studiu despre mecanismele care declanșează 

fenomenul absenteismului in județ si modalități de contracarare;

2) Realizarea de reţele şcolare, pentru eficientizarea folosirii resurselor;

3) Asigurarea consultanţei şi sprijinirea managerilor unităţilor de învăţământ în vederea dezvoltării 

parteneriatelor active cu autorităţile şi comunitatea locală;

4) Crearea unor parteneriate cu institute de cercetare în domeniul curriculei şi a ştiinţelor educaţionale şi 

psiho-pedagogice;

5) Adaptarea/diversificarea ofertei curriculare;

6) Comunicarea cu asociaţii ale elevilor, părinţilor, MECTS;

7) Activităţi de diseminare şi comunicare eficientă.

Rezultate aşteptate

· Îmbunătățirea infrastructurii educaționale;

· Reducerea ratei abandonului școlar, în special la nivel liceal.

Buget estimat: 14.500.000 lei

Calendar estimativ: 2018 - 2020

Surse de finanţare potenţiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR, inclusiv prin programul de cooperare 

transfrontalieră);

· Parteneriat Public Privat (PPP);

· Surse proprii;
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Buget estimat: 3.000.000 lei

Calendar estimativ: 2015 - 2020

Surse de finanţare potenţiale

· Surse proprii;

· Parteneriat Public Privat (PPP);

· Bugetele consiliilor locale.

Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi;

· Inspectoratul Școlar Județean Iași;

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare.

3.2.1.1. Program de investiții în construcția, extinderea și reabilitarea infrastructurii sociale

Scop și obiective specifice

Scopul pachetului de proiecte este acela de a îmbunătăți infrastructura socială din județul Iași și, implicit, 
calitatea serviciilor sociale pentru grupurile vulnerabile vizate: copii abandonați, copii cu nevoi speciale, 
persoane cu dizabilități.

Obiectivele specifice vizează:

· Reabilitarea şi modernizarea Complexului de Servicii Sociale Tg. Frumos - se intenţionează reabilitarea 

infrastructurii sociale a judeţului Iaşi în beneficiul copiilor care sunt ocrotiţi în sistem rezidenţial.

· Reabilitarea, modernizarea şi extinderea Centrului de Plasament „Sf Stelian”, componentă a 

Complexului de Servicii Sociale M. Sadoveanu, Paşcani - se urmăreşte creşterea calităţii vieţii copiilor cu nevoi 

speciale ocrotiţi în cadrul Centrului de Plasament „Sf Stelian”.

· Crearea unui Centru de Recuperare și Reabilitare pentru persoane cu dizabilități în localitatea Budăi - 

proiectul este destinat unei categorii supuse riscului marginalizării - persoanele cu dizabilităţi. Proiectul 

contribuie la limitarea fenomenului de excluziune socială asigurând totodată accesul egal al potenţialilor 

beneficiari la servicii sociale specializate.

· Reabilitarea şi modernizarea complexului de Servicii Comunitare Bucium – se are în vedere asigurarea 

serviciilor sociale şi de îngrijire a copiilor ocrotiţi în centrul de plasament în conformitate cu prevederile 

Standardelor de Calitate în oferirea serviciilor de tip rezidenţial.

· Reabilitarea, modernizarea și dotarea unităților școlare speciale Pavelcu și Pașcani.

Justificare (probleme abordate)

Programul de investiții propus vine ca rezultat al analizei nevoilor realizată de către DGASPC și continuă 

procesul de îmbunătățire a calității serviciilor de asistență socială furnizate în județul Iași. În urma analizei 

realizate s-a constatat starea necorespunzătoare a centrelor menționate mai sus, care afectează calitatea vieții 

persoanelor beneficiare, copii și persoane cu dizabilități. 

Proiectele componente vor îmbunătăți funcționalitatea și aspectul imobilelor în care își desfășoară activitatea 

centrele existente și vor crește nivelul dotărilor specifice, adaptate nevoilor grupurilor țintă. Astfel, investițiile 

Strategia de Dezvoltare Economică și Socială a Județului Iași 2014-2020 – Plan de acțiuni

Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi;

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare;

· Inspectoratul Școlar al Județului Iași.

3.1.2.4. Teach for Romania, Județul Iași

Scop şi obiective specifice

Scopul proiectului vizează implementarea proiectului internațional Teach for all (www.teachforall.org) la 
nivelul județului Iași. Modelul atrage și selectează tineri talentați și ambițiosi din diverse domenii care au 
atitudinile și caracteristicile ce le va permite să devină profesori inspiraționali, transformaționali cu o abordare 
inovativă fața de predare. Obiectivele proiectului implică 

· recrutarea celor mai valoroși tineri români, absolvenţi de facultate, pregătirea lor în pedagogie şi 

leadership, plasarea lor ca profesori în şcoli publice pentru o perioadă de doi ani; 

· menţinerea acestora implicaţi în educaţie printr-o puternică reţea de alumni, dedicată îmbunătăţirii 

actului educațional pe termen lung;

· îmbunătăţirea rezultatelor academice ale elevilor şi creşterea nivelului de implicare al acestora şi al 

părinţilor în procesul educaţional.

Justificare (probleme abordate)

Calitatea profesorilor a fost identificată ca având cea mai importantă influenţă asupra rezultatelor elevilor şi a 

calităţii unui sistem de învăţământ. Este de asemenea un factor foarte important în moderarea impactului 

dezavantajelor sociale asupra performanţelor elevilor. Același lucru este susținut și de studii elaborate de firme 

de consultanță precum McKinsey&Company prin care atragerea talentelor de top în educaţie, formarea continuă 
4şi eficientă a profesorilor şi asigurarea accesului tuturor copiilor la o educaţie de calitate  sunt cele mai 

importante politici de restructurare a sistemului educațional.

În ţările cu cele mai bune sisteme educaţionale din lume, profesia de cadru didactic este una dintre primele trei 

profesii dorite, fiind foarte respectată, bine plătită şi astfel reuşind să atragă absolvenţi de top. În România însă 

salariile scăzute, condiţiile grele de muncă şi lipsa generală de respect faţă de profesie descurajează absolvenții 

de top să devină profesori. Teach for Romania își propune să pună capăt acestei tendinţe şi să asigure şi elevilor 

din şcolile defavorizate accesul la dascăli motivați și implicați.

Activităţi principale

1) Stabilirea parteneriatelor necesare implementării proiectului;

2) Recrutarea și selecția viitorilor dascăli;

3) Formarea profesională printr-un program intensiv și stabilirea unor colaborări cu cadrele didactice deja 

existente, din școli;

4) Identificarea școlilor cu performanțe reduse ale elevilor și plasarea profesorilor;

5) Suport continuu și evaluarea constantă a impactului;

Rezultate aşteptate

· Implicarea în proiect a minim 10 școli cu probleme de pe teritoriul județului;

· Minim 300 de elevi beneficiari direcți ai programului.
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Buget estimat: 3.000.000 lei

Calendar estimativ: 2015 - 2020

Surse de finanţare potenţiale

· Surse proprii;

· Parteneriat Public Privat (PPP);

· Bugetele consiliilor locale.

Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi;

· Inspectoratul Școlar Județean Iași;

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare.

3.2.1.1. Program de investiții în construcția, extinderea și reabilitarea infrastructurii sociale

Scop și obiective specifice

Scopul pachetului de proiecte este acela de a îmbunătăți infrastructura socială din județul Iași și, implicit, 
calitatea serviciilor sociale pentru grupurile vulnerabile vizate: copii abandonați, copii cu nevoi speciale, 
persoane cu dizabilități.

Obiectivele specifice vizează:

· Reabilitarea şi modernizarea Complexului de Servicii Sociale Tg. Frumos - se intenţionează reabilitarea 

infrastructurii sociale a judeţului Iaşi în beneficiul copiilor care sunt ocrotiţi în sistem rezidenţial.

· Reabilitarea, modernizarea şi extinderea Centrului de Plasament „Sf Stelian”, componentă a 

Complexului de Servicii Sociale M. Sadoveanu, Paşcani - se urmăreşte creşterea calităţii vieţii copiilor cu nevoi 

speciale ocrotiţi în cadrul Centrului de Plasament „Sf Stelian”.

· Crearea unui Centru de Recuperare și Reabilitare pentru persoane cu dizabilități în localitatea Budăi - 

proiectul este destinat unei categorii supuse riscului marginalizării - persoanele cu dizabilităţi. Proiectul 

contribuie la limitarea fenomenului de excluziune socială asigurând totodată accesul egal al potenţialilor 

beneficiari la servicii sociale specializate.

· Reabilitarea şi modernizarea complexului de Servicii Comunitare Bucium – se are în vedere asigurarea 

serviciilor sociale şi de îngrijire a copiilor ocrotiţi în centrul de plasament în conformitate cu prevederile 

Standardelor de Calitate în oferirea serviciilor de tip rezidenţial.

· Reabilitarea, modernizarea și dotarea unităților școlare speciale Pavelcu și Pașcani.

Justificare (probleme abordate)

Programul de investiții propus vine ca rezultat al analizei nevoilor realizată de către DGASPC și continuă 

procesul de îmbunătățire a calității serviciilor de asistență socială furnizate în județul Iași. În urma analizei 

realizate s-a constatat starea necorespunzătoare a centrelor menționate mai sus, care afectează calitatea vieții 

persoanelor beneficiare, copii și persoane cu dizabilități. 

Proiectele componente vor îmbunătăți funcționalitatea și aspectul imobilelor în care își desfășoară activitatea 

centrele existente și vor crește nivelul dotărilor specifice, adaptate nevoilor grupurilor țintă. Astfel, investițiile 
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Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi;

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare;

· Inspectoratul Școlar al Județului Iași.

3.1.2.4. Teach for Romania, Județul Iași

Scop şi obiective specifice

Scopul proiectului vizează implementarea proiectului internațional Teach for all (www.teachforall.org) la 
nivelul județului Iași. Modelul atrage și selectează tineri talentați și ambițiosi din diverse domenii care au 
atitudinile și caracteristicile ce le va permite să devină profesori inspiraționali, transformaționali cu o abordare 
inovativă fața de predare. Obiectivele proiectului implică 

· recrutarea celor mai valoroși tineri români, absolvenţi de facultate, pregătirea lor în pedagogie şi 

leadership, plasarea lor ca profesori în şcoli publice pentru o perioadă de doi ani; 

· menţinerea acestora implicaţi în educaţie printr-o puternică reţea de alumni, dedicată îmbunătăţirii 

actului educațional pe termen lung;

· îmbunătăţirea rezultatelor academice ale elevilor şi creşterea nivelului de implicare al acestora şi al 

părinţilor în procesul educaţional.

Justificare (probleme abordate)

Calitatea profesorilor a fost identificată ca având cea mai importantă influenţă asupra rezultatelor elevilor şi a 

calităţii unui sistem de învăţământ. Este de asemenea un factor foarte important în moderarea impactului 

dezavantajelor sociale asupra performanţelor elevilor. Același lucru este susținut și de studii elaborate de firme 

de consultanță precum McKinsey&Company prin care atragerea talentelor de top în educaţie, formarea continuă 
4şi eficientă a profesorilor şi asigurarea accesului tuturor copiilor la o educaţie de calitate  sunt cele mai 

importante politici de restructurare a sistemului educațional.

În ţările cu cele mai bune sisteme educaţionale din lume, profesia de cadru didactic este una dintre primele trei 

profesii dorite, fiind foarte respectată, bine plătită şi astfel reuşind să atragă absolvenţi de top. În România însă 

salariile scăzute, condiţiile grele de muncă şi lipsa generală de respect faţă de profesie descurajează absolvenții 

de top să devină profesori. Teach for Romania își propune să pună capăt acestei tendinţe şi să asigure şi elevilor 

din şcolile defavorizate accesul la dascăli motivați și implicați.

Activităţi principale

1) Stabilirea parteneriatelor necesare implementării proiectului;

2) Recrutarea și selecția viitorilor dascăli;

3) Formarea profesională printr-un program intensiv și stabilirea unor colaborări cu cadrele didactice deja 

existente, din școli;

4) Identificarea școlilor cu performanțe reduse ale elevilor și plasarea profesorilor;

5) Suport continuu și evaluarea constantă a impactului;

Rezultate aşteptate

· Implicarea în proiect a minim 10 școli cu probleme de pe teritoriul județului;

· Minim 300 de elevi beneficiari direcți ai programului.
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Justificare (probleme abordate)

Cu toate că la nivelul județului Iași nivelul de pregătire a personalului este la un nivel ridicat, fiind printre 

primele locuri în țară, DGASPC derulează un program continuu de formare și specializare a resurselor umane, 

proiectele incluse în acest program de formare venind în continuarea acestor eforturi de îmbunătățire a 

competențelor. 

Având în vedere faptul că serviciile sociale și, totodată, metodele de asistență socială aplicate sunt într-o 

continuă schimbare și adaptare, evoluând odată cu mediul socio-economic din care provin persoanele 

beneficiare, personalul implicat trebuie să fie implicat permanent în activități de formare/specializare și 

actualizare a informațiilor și competențelor. 

Totodată, o pregătire mai bună duce la creșterea calității serviciilor oferite, la o mai bună gestionare și la 

eficientizarea acestora. 

Nu în ultimul rând, programele de formare reprezintă o măsură de motivare a personalului, în absența 

stimulentelor de natură financiară. 

Activități principale

· Analiza nevoilor de formare la nivelul personalului din domeniul serviciilor sociale

· Elaborarea unui Plan de formare a personalului

· Contractarea furnizorilor de formare

· Derularea cursurilor de formare/specializare 

· Inițierea și dezvoltarea de parteneriate 

Rezultate așteptate

· Plan de formare a personalului din domeniul serviciilor sociale

· 100% din personal participant la cel puțin un curs de formare pe parcursul a doi ani

· 30% din personal participant la cel puțin o acțiune de tip parteneriat, vizând transferul de expertiză.

Buget estimat: 500.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2020

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FSE);

· Surse proprii;

· Bugetele consiliilor locale;

· Fondurile norvegiene.

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași (Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului)

· ONG-uri din domeniul protecției sociale

· Furnizori de formare
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vor contribui la creșterea calității vieții copiilor care sunt beneficiari direcți. Totodată, unul dintre proiecte 

vizează crearea unui nou centru de recuperare și reabilitare pentru persoane cu dizabilități, ceea ce va spori 

semnificativ accesul la servicii specifice pentru persoanele aflate în dificultate și va crea noi oportunități pentru 

acestea, contribuind la îmbunătățirea calității vieții și la combaterea fenomenului de excluziune socială.

Activități principale

· Realizarea studiilor de fezabilitate pentru lucrările de construcție extindere și/sau reabilitare

· Derularea lucrărilor de construcție, extindere/reabilitare

· Realizarea achizițiilor de dotări, echipamente, materiale etc.

Rezultate așteptate

· 4 centre beneficiare ale investițiilor

Buget estimat60.000.000 lei

Calendar estimativ2014 - 2020

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR);

· Surse proprii;

· Bugetele consiliilor locale;

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași (Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului)

· ONG-uri din domeniul protecției sociale

3.2.1.2. Program de formare și specializare a resurselor umane din domeniul serviciilor sociale

Scop și obiective specifice

Scopul pachetului de proiecte vizează îmbunătăţirea calităţii şi eficienţei furnizării  serviciilor sociale la nivel 
judeţean. Se are în vedere derularea mai multor acțiuni având ca scop specializarea/formarea resurselor umane 
din domeniul serviciilor sociale, în vederea dobândirii de competenţe specifice în lucrul cu diverse categorii de 
persoane vulnerabile şi optimizarea intervenţiilor. 

Obiectivele specifice se referă la derularea de acțiuni de instruire / specializare în domeniul social, 

educațional, vocațional, inclusiv (dar nelimitate la): metode de educație non-formală pentru copii și tineri, 

metode aplicate în practica asistenței sociale, asistența și consilierea socială a copilului în mediul educațional, 

asistența socială a copilului abuzat, neglijat și supus la rele tratamente, managementul serviciilor de asistență 

socială, asistență socială a grupurilor de risc, asistența socială a familiei etc. 

Totodată, se are în vedere dezvoltarea de parteneriate, în scopul transferului de expertiză şi promovarea 

exemplelor de bune practici în oferirea de servicii sociale.
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Justificare (probleme abordate)

Cu toate că la nivelul județului Iași nivelul de pregătire a personalului este la un nivel ridicat, fiind printre 

primele locuri în țară, DGASPC derulează un program continuu de formare și specializare a resurselor umane, 

proiectele incluse în acest program de formare venind în continuarea acestor eforturi de îmbunătățire a 

competențelor. 

Având în vedere faptul că serviciile sociale și, totodată, metodele de asistență socială aplicate sunt într-o 

continuă schimbare și adaptare, evoluând odată cu mediul socio-economic din care provin persoanele 

beneficiare, personalul implicat trebuie să fie implicat permanent în activități de formare/specializare și 

actualizare a informațiilor și competențelor. 

Totodată, o pregătire mai bună duce la creșterea calității serviciilor oferite, la o mai bună gestionare și la 

eficientizarea acestora. 

Nu în ultimul rând, programele de formare reprezintă o măsură de motivare a personalului, în absența 

stimulentelor de natură financiară. 

Activități principale

· Analiza nevoilor de formare la nivelul personalului din domeniul serviciilor sociale

· Elaborarea unui Plan de formare a personalului

· Contractarea furnizorilor de formare

· Derularea cursurilor de formare/specializare 

· Inițierea și dezvoltarea de parteneriate 

Rezultate așteptate

· Plan de formare a personalului din domeniul serviciilor sociale

· 100% din personal participant la cel puțin un curs de formare pe parcursul a doi ani

· 30% din personal participant la cel puțin o acțiune de tip parteneriat, vizând transferul de expertiză.

Buget estimat: 500.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2020

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FSE);

· Surse proprii;

· Bugetele consiliilor locale;

· Fondurile norvegiene.

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași (Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului)

· ONG-uri din domeniul protecției sociale

· Furnizori de formare
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vor contribui la creșterea calității vieții copiilor care sunt beneficiari direcți. Totodată, unul dintre proiecte 

vizează crearea unui nou centru de recuperare și reabilitare pentru persoane cu dizabilități, ceea ce va spori 

semnificativ accesul la servicii specifice pentru persoanele aflate în dificultate și va crea noi oportunități pentru 

acestea, contribuind la îmbunătățirea calității vieții și la combaterea fenomenului de excluziune socială.

Activități principale

· Realizarea studiilor de fezabilitate pentru lucrările de construcție extindere și/sau reabilitare

· Derularea lucrărilor de construcție, extindere/reabilitare

· Realizarea achizițiilor de dotări, echipamente, materiale etc.

Rezultate așteptate

· 4 centre beneficiare ale investițiilor

Buget estimat60.000.000 lei

Calendar estimativ2014 - 2020

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR);

· Surse proprii;

· Bugetele consiliilor locale;

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași (Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului)

· ONG-uri din domeniul protecției sociale

3.2.1.2. Program de formare și specializare a resurselor umane din domeniul serviciilor sociale

Scop și obiective specifice

Scopul pachetului de proiecte vizează îmbunătăţirea calităţii şi eficienţei furnizării  serviciilor sociale la nivel 
judeţean. Se are în vedere derularea mai multor acțiuni având ca scop specializarea/formarea resurselor umane 
din domeniul serviciilor sociale, în vederea dobândirii de competenţe specifice în lucrul cu diverse categorii de 
persoane vulnerabile şi optimizarea intervenţiilor. 

Obiectivele specifice se referă la derularea de acțiuni de instruire / specializare în domeniul social, 

educațional, vocațional, inclusiv (dar nelimitate la): metode de educație non-formală pentru copii și tineri, 

metode aplicate în practica asistenței sociale, asistența și consilierea socială a copilului în mediul educațional, 

asistența socială a copilului abuzat, neglijat și supus la rele tratamente, managementul serviciilor de asistență 

socială, asistență socială a grupurilor de risc, asistența socială a familiei etc. 

Totodată, se are în vedere dezvoltarea de parteneriate, în scopul transferului de expertiză şi promovarea 

exemplelor de bune practici în oferirea de servicii sociale.
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Calendar estimativ: 2014 - 2020

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FSE);

· Parteneriat Public Privat (PPP);

· Surse proprii;

· Bugetele consiliilor locale;

· Fondurile norvegiene.

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași (Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului)

· ONG-uri din domeniul protecției sociale

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare

· Facultăți de profil din cadrul universităților ieșene

3.2.1.4. Program de activare a comunității locale pentru solidaritate

Scop și obiective specifice

Scopul pachetului de proiecte este creşterea gradului de responsabilizare a comunităţilor locale pentru 
crearea și menţinerea serviciilor sociale de prevenire a situaţiilor de risc şi vulnerabilitate. Obiectivele specifice 
vizează iniţierea de proiecte pentru mobilizarea şi sprijinirea comunităţilor locale din judeţul Iaşi pentru 
abordarea profesionistă şi soluţionarea problemelor sociale identificate.

Justificare (probleme abordate)

Necesitatea proiectului provine, pe de o parte, din lipsa fondurilor suficiente pentru acoperirea eficientă a 
întregului teritoriu județean la un nivel care să permită furnizarea pe termen lung și de manieră sustenabilă a unor 
servicii sociale de calitate, în condițiile existenței unei cereri crescute pentru astfel de servicii și a creșterii 
complexității problemelor cu care se confruntă grupurile țintă.

Pe de altă parte, proiectul se justifică prin faptul demonstrat, că furnizarea serviciilor de asistență socială este 

mai eficientă la nivelul comunității. În condițiile în care, în societatea de astăzi, nivelul de implicare, 

conștientizare și pregătire a comunității în ceea ce privește asistența socială este foarte scăzut, dublat fiind de o 

tendință pronunțată către marginalizarea grupurilor vulnerabile, se impune inițierea unor proiecte care să 

permită un nivel de implicare mai mare și o abordarea profesionistă şi soluţionarea problemelor sociale 

identificate.

Activități principale

· Inițierea de parteneriate cu mediul neguvernamental pentru promovarea măsurilor de prevenire a 

situaţiilor de risc şi vulnerabilitate;

· Derularea de inițiative la nivelul comunităților locale, împreună cu partenerii, în domenii specifice.

Rezultate așteptate

· Minim 40 de comunități implicate în proiect;
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3.2.1.3. Program de investiții în servicii sociale inovatoare, adaptate nevoilor

Scop și obiective specifice

Scopul pachetului de proiecte este dezvoltarea şi diversificarea serviciilor sociale publice sau private, 
orientate spre promovarea autonomiei persoanei vulnerabile şi favorabile incluziunii sociale.

Obiectivele specifice vizează: 

a) Crearea de servicii alternative bazate pe conceptul familial sau sprijin comunitar (inclusiv crearea 

infrastructurii sociale - locuinţe sociale sau servicii rezidenţiale de talie mică, incluse în comunitate). Astfel de 

servicii se pot constitui prin proiecte de tip economie socială.

b) Înfiinţarea unor servicii sociale în concordanţă cu nevoile şi situaţiile de dificultate identificate, pentru a 

se realiza o acoperire echilibrată a dezvoltării acestora pe întreg teritoriul judeţului.

c) Implicarea în proiecte pilot, de inovare socială, în vederea adaptării ofertei de servicii la contextul şi 

dinamica socială.

Justificare (probleme abordate)

Necesitatea proiectului este strâns legată de faptul că serviciile sociale furnizate la nivelul comunității trebuie 

să fie adaptate nevoilor grupurilor țintă, nevoi care evoluează odată cu contextul și dinamica socială. 

La nivelul județului Iași s-au identificat disparități între mediul urban și cel rural în ceea ce privește acoperirea 

cu servicii sociale, zonele rurale aflându-se într-o situație deficitară. Se impune, astfel, realizarea unor investiții 

în centre dedicate în mediul rural, care să permită o acoperire mai echilibrată. De asemenea, analiza nevoilor 

realizată de către DGASPC a relevat faptul că, în unele cazuri, serviciile oferite sunt insuficiente în comparație 

cu cererea – de exemplu, în cazul centrelor de zi pentru copii și elevi din mediul rural, este nevoie de câte un astfel 

de centru în fiecare comună a județului.

Realizarea pachetului de investiții va conduce la diversificarea și îmbunătățirea calității serviciilor de 

asistență socială oferite grupurilor vulnerabile, promovând astfel o mai bună integrare a acestora în comunitate și 

creșterea calității vieții beneficiarilor. 

Activități principale

· Realizarea reformei instituționale pentru diverse categorii de beneficiari prin crearea de servicii 

alternative bazate pe conceptul familial sau sprijin comunitar;

· Realizarea investițiilor în infrastructura de mici dimensiuni;

· Operaționalizarea noilor servicii;

· Participarea în proiecte de economie socială și crearea de parteneriate pentru susținerea inițiativelor 

private de dezvoltare a serviciilor sociale;

Rezultate așteptate

· Reformă instituțională realizată

· Servicii noi operaționale

· 50 de unități de infrastructură socială de mici dimensiuni nou create

· Participarea în cadrul a 4 proiecte de inovare socială

Buget estimat: 12.000.000 lei
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Calendar estimativ: 2014 - 2020

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FSE);

· Parteneriat Public Privat (PPP);

· Surse proprii;

· Bugetele consiliilor locale;

· Fondurile norvegiene.

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași (Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului)

· ONG-uri din domeniul protecției sociale

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare

· Facultăți de profil din cadrul universităților ieșene

3.2.1.4. Program de activare a comunității locale pentru solidaritate

Scop și obiective specifice

Scopul pachetului de proiecte este creşterea gradului de responsabilizare a comunităţilor locale pentru 
crearea și menţinerea serviciilor sociale de prevenire a situaţiilor de risc şi vulnerabilitate. Obiectivele specifice 
vizează iniţierea de proiecte pentru mobilizarea şi sprijinirea comunităţilor locale din judeţul Iaşi pentru 
abordarea profesionistă şi soluţionarea problemelor sociale identificate.

Justificare (probleme abordate)

Necesitatea proiectului provine, pe de o parte, din lipsa fondurilor suficiente pentru acoperirea eficientă a 
întregului teritoriu județean la un nivel care să permită furnizarea pe termen lung și de manieră sustenabilă a unor 
servicii sociale de calitate, în condițiile existenței unei cereri crescute pentru astfel de servicii și a creșterii 
complexității problemelor cu care se confruntă grupurile țintă.

Pe de altă parte, proiectul se justifică prin faptul demonstrat, că furnizarea serviciilor de asistență socială este 

mai eficientă la nivelul comunității. În condițiile în care, în societatea de astăzi, nivelul de implicare, 

conștientizare și pregătire a comunității în ceea ce privește asistența socială este foarte scăzut, dublat fiind de o 

tendință pronunțată către marginalizarea grupurilor vulnerabile, se impune inițierea unor proiecte care să 

permită un nivel de implicare mai mare și o abordarea profesionistă şi soluţionarea problemelor sociale 

identificate.

Activități principale

· Inițierea de parteneriate cu mediul neguvernamental pentru promovarea măsurilor de prevenire a 

situaţiilor de risc şi vulnerabilitate;

· Derularea de inițiative la nivelul comunităților locale, împreună cu partenerii, în domenii specifice.

Rezultate așteptate

· Minim 40 de comunități implicate în proiect;
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3.2.1.3. Program de investiții în servicii sociale inovatoare, adaptate nevoilor

Scop și obiective specifice

Scopul pachetului de proiecte este dezvoltarea şi diversificarea serviciilor sociale publice sau private, 
orientate spre promovarea autonomiei persoanei vulnerabile şi favorabile incluziunii sociale.

Obiectivele specifice vizează: 

a) Crearea de servicii alternative bazate pe conceptul familial sau sprijin comunitar (inclusiv crearea 

infrastructurii sociale - locuinţe sociale sau servicii rezidenţiale de talie mică, incluse în comunitate). Astfel de 

servicii se pot constitui prin proiecte de tip economie socială.

b) Înfiinţarea unor servicii sociale în concordanţă cu nevoile şi situaţiile de dificultate identificate, pentru a 

se realiza o acoperire echilibrată a dezvoltării acestora pe întreg teritoriul judeţului.

c) Implicarea în proiecte pilot, de inovare socială, în vederea adaptării ofertei de servicii la contextul şi 

dinamica socială.

Justificare (probleme abordate)

Necesitatea proiectului este strâns legată de faptul că serviciile sociale furnizate la nivelul comunității trebuie 

să fie adaptate nevoilor grupurilor țintă, nevoi care evoluează odată cu contextul și dinamica socială. 

La nivelul județului Iași s-au identificat disparități între mediul urban și cel rural în ceea ce privește acoperirea 

cu servicii sociale, zonele rurale aflându-se într-o situație deficitară. Se impune, astfel, realizarea unor investiții 

în centre dedicate în mediul rural, care să permită o acoperire mai echilibrată. De asemenea, analiza nevoilor 

realizată de către DGASPC a relevat faptul că, în unele cazuri, serviciile oferite sunt insuficiente în comparație 

cu cererea – de exemplu, în cazul centrelor de zi pentru copii și elevi din mediul rural, este nevoie de câte un astfel 

de centru în fiecare comună a județului.

Realizarea pachetului de investiții va conduce la diversificarea și îmbunătățirea calității serviciilor de 

asistență socială oferite grupurilor vulnerabile, promovând astfel o mai bună integrare a acestora în comunitate și 

creșterea calității vieții beneficiarilor. 

Activități principale

· Realizarea reformei instituționale pentru diverse categorii de beneficiari prin crearea de servicii 

alternative bazate pe conceptul familial sau sprijin comunitar;

· Realizarea investițiilor în infrastructura de mici dimensiuni;

· Operaționalizarea noilor servicii;

· Participarea în proiecte de economie socială și crearea de parteneriate pentru susținerea inițiativelor 

private de dezvoltare a serviciilor sociale;

Rezultate așteptate

· Reformă instituțională realizată

· Servicii noi operaționale

· 50 de unități de infrastructură socială de mici dimensiuni nou create

· Participarea în cadrul a 4 proiecte de inovare socială

Buget estimat: 12.000.000 lei
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Realizarea investițiilor – care pot fi derulate fie ca proiect integrat, fie ca proiecte individuale la nivelul 

fiecărei unități medicale – este cu atât mai necesară, dacă se ia în considerare faptul că Iașul este centru medical 

regional pentru întreaga Moldovă. În același timp trebuie menționată și importanța pe care Iașiul o are și la nivel 

internațional, prin relațiile de parteneriat de lungă durată cu Republica Moldova (ex. managementul 

transfrontalier al bolilor infecțioase). 

Activități principale

· Actualizarea analizei nevoilor de investiții în domeniul infrastructurii de sănătate de la nivelul județului;

· Realizarea studiilor de fezabilitate pentru lucrările de construcție extindere și/sau reabilitare;

· Derularea lucrărilor de construcție, extindere/reabilitare;

· Realizarea achizițiilor de dotări, echipamente, materiale etc..

Rezultate așteptate

· 5 unități medicale beneficiare ale investițiilor. 

Buget estimat: 55.000.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2020

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR);

· Ministerul Sănătății;

· Surse proprii;

· Bugetele consiliilor locale.

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare;

· Ministerul Sănătății;

· Agenți economici privați.

3.2.2.2. Program de îmbunătățire a infrastructurii medicale din mediul rural

Scop și obiective specifice

Scopul pachetului de proiecte vizează îmbunătățirea infrastructurii medicale din mediul rural, cu scopul 

creșterii calității serviciilor medicale la nivelul întregului județ și a îmbunătățirii accesului cetățenilor la servicii 

medicale de bază.

Obiectivele specifice se referă la repararea și dotarea cabinetelor medicale – inclusiv cabinete stomatologice 

– din zonele rurale, astfel încât să se asigure condiții decente de funcționare pe întreg teritoriul județean. 

Totodată, se are în vedere sprijinirea înființării de cabinete medicale acolo unde acestea lipsesc. Centrele de 

permanență (Movileni, Bivolari, Ciortesti, Deleni, Focuri, Podu Iloaiei, Schitu Duca, Vladeni si Plugari) sunt de 

asemenea vizate prin programul de investiții. 
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· Minim 100 de beneficiari direcți;

· Minim 30 de proiecte derulate la nivel local.

Buget estimat: 3.600.000 lei  

Calendar estimativ: 2014 - 2020

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FSE);

· Surse proprii;

· Bugetele consiliilor locale.

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași (Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului)

· Organizații neguvernamentale cu experiență în domeniu

· Inspectoratul Școlar Județean

· Inspectoratul Județean de Poliție

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare

· Spitale

3.2.2.1. Program de investiții în construcția, extinderea, reabilitarea și dotarea unităților 
medicale de importanță județeană, regională și națională

Scop și obiective specifice

Scopul pachetului de proiecte vizează îmbunătățirea infrastructurii de sănătate din județul Iași, în vederea 
creșterii calității și numărului serviciilor medicale acordate populației. Obiectivele specifice se referă la 
modernizarea, repararea și dotarea spitalelor și a altor unități medicale de importanță județeană și regională, 
precum și la construcția unor noi unități medicale. 

Se recomandă direcționarea cu prioritate a investițiilor către domeniile medicale având potențial de 

dezvoltare național și internațional, ca de exemplu: diagnosticarea, tratamentul și controlul oncologic, chirurgiei 

cardiace, afecțiunilor vasculare, afecțiunilor tractului digestiv, afecțiunilor stomatologice, pediatrie, obstetrică și 

ginecologie, îngrijiri paliative etc. [pentru o listă completă a domeniilor prioritare se recomandă consultarea 

documentelor de specialitate]

Justificare (probleme abordate)

Proiectul se subscrie obiectivelor strategice stabilite pentru perioada 2014-2020 în ceea ce privește 

îmbunătățirea serviciilor publice de sănătate de la nivelul județului Iași, precum și a celor de valorificare a 

potențialului existent în domeniul medical, contribuind, astfel, și la realizarea obiectivelor de natură economică. 

Oportunitatea realizării investițiilor în infrastructura unităților medicale rezultă, pe de o parte, din necesitatea 

continuării proiectelor actuale și, pe de altă parte, din nevoile identificate în domeniu și prezentate în analiza 

diagnostic. 
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Realizarea investițiilor – care pot fi derulate fie ca proiect integrat, fie ca proiecte individuale la nivelul 

fiecărei unități medicale – este cu atât mai necesară, dacă se ia în considerare faptul că Iașul este centru medical 

regional pentru întreaga Moldovă. În același timp trebuie menționată și importanța pe care Iașiul o are și la nivel 

internațional, prin relațiile de parteneriat de lungă durată cu Republica Moldova (ex. managementul 

transfrontalier al bolilor infecțioase). 

Activități principale

· Actualizarea analizei nevoilor de investiții în domeniul infrastructurii de sănătate de la nivelul județului;

· Realizarea studiilor de fezabilitate pentru lucrările de construcție extindere și/sau reabilitare;

· Derularea lucrărilor de construcție, extindere/reabilitare;

· Realizarea achizițiilor de dotări, echipamente, materiale etc..

Rezultate așteptate

· 5 unități medicale beneficiare ale investițiilor. 

Buget estimat: 55.000.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2020

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR);

· Ministerul Sănătății;

· Surse proprii;

· Bugetele consiliilor locale.

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare;

· Ministerul Sănătății;

· Agenți economici privați.

3.2.2.2. Program de îmbunătățire a infrastructurii medicale din mediul rural

Scop și obiective specifice

Scopul pachetului de proiecte vizează îmbunătățirea infrastructurii medicale din mediul rural, cu scopul 

creșterii calității serviciilor medicale la nivelul întregului județ și a îmbunătățirii accesului cetățenilor la servicii 

medicale de bază.

Obiectivele specifice se referă la repararea și dotarea cabinetelor medicale – inclusiv cabinete stomatologice 

– din zonele rurale, astfel încât să se asigure condiții decente de funcționare pe întreg teritoriul județean. 

Totodată, se are în vedere sprijinirea înființării de cabinete medicale acolo unde acestea lipsesc. Centrele de 

permanență (Movileni, Bivolari, Ciortesti, Deleni, Focuri, Podu Iloaiei, Schitu Duca, Vladeni si Plugari) sunt de 

asemenea vizate prin programul de investiții. 
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· Minim 100 de beneficiari direcți;

· Minim 30 de proiecte derulate la nivel local.

Buget estimat: 3.600.000 lei  

Calendar estimativ: 2014 - 2020

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FSE);

· Surse proprii;

· Bugetele consiliilor locale.

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași (Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului)

· Organizații neguvernamentale cu experiență în domeniu

· Inspectoratul Școlar Județean

· Inspectoratul Județean de Poliție

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare

· Spitale

3.2.2.1. Program de investiții în construcția, extinderea, reabilitarea și dotarea unităților 
medicale de importanță județeană, regională și națională

Scop și obiective specifice

Scopul pachetului de proiecte vizează îmbunătățirea infrastructurii de sănătate din județul Iași, în vederea 
creșterii calității și numărului serviciilor medicale acordate populației. Obiectivele specifice se referă la 
modernizarea, repararea și dotarea spitalelor și a altor unități medicale de importanță județeană și regională, 
precum și la construcția unor noi unități medicale. 

Se recomandă direcționarea cu prioritate a investițiilor către domeniile medicale având potențial de 

dezvoltare național și internațional, ca de exemplu: diagnosticarea, tratamentul și controlul oncologic, chirurgiei 

cardiace, afecțiunilor vasculare, afecțiunilor tractului digestiv, afecțiunilor stomatologice, pediatrie, obstetrică și 

ginecologie, îngrijiri paliative etc. [pentru o listă completă a domeniilor prioritare se recomandă consultarea 

documentelor de specialitate]

Justificare (probleme abordate)

Proiectul se subscrie obiectivelor strategice stabilite pentru perioada 2014-2020 în ceea ce privește 

îmbunătățirea serviciilor publice de sănătate de la nivelul județului Iași, precum și a celor de valorificare a 

potențialului existent în domeniul medical, contribuind, astfel, și la realizarea obiectivelor de natură economică. 

Oportunitatea realizării investițiilor în infrastructura unităților medicale rezultă, pe de o parte, din necesitatea 

continuării proiectelor actuale și, pe de altă parte, din nevoile identificate în domeniu și prezentate în analiza 

diagnostic. 
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3.2.2.3. Program de sprijinire și promovare a educației pentru sănătate

Scop și obiective specifice

Scopul pachetului de proiecte este acela de a îmbunătăți nivelul de educație sanitară, de conștientizare a 
diferitelor probleme și aspecte esențiale legate de sănătate și prevenție, la nivelul populației județului Iași. 
Programul are în special un rol educativ și de prevenție în domeniul sănătății.

Obiectivele specifice se referă la creșterea nivelului de informare și de educare al populației în domenii 

precum (dar nelimitate la acestea): calitatea apei potabile, igiena zilnică, sănătatea reproducerii, efectele 

consumului de alcool, sănătatea alimentației etc. 

Justificare (probleme abordate)

În domeniul sănătății, prevenția este una dintre cele mai eficiente intervenții pe termen lung. Pornind de la 

această premisă, investițiile în programe de informare și educare a populației, în special în rândul copiilor și 

tinerilor, sunt de natură să producă efecte de durată, să schimbe comportamente și, pe termen lung, să crească 

gradul de sănătate, scăzând, implicit, cheltuielile publice în domeniu.

Având în vedere faptul că, pe de o parte, nivelul de informare al populației în domeniile vizate este foarte 

scăzut (România situându-se pe ultimele locuri în Europa), iar pe de altă parte incidența afecțiunilor asociate 

unor comportamente greșite de igienă și stil de viață, un astfel de program de prevenție este pe deplin justificat.

În județul Iași, astfel de intervenții sunt cu atât mai binevenite cu cât populația tânără este una de mari 

dimensiuni și în creștere, ceea ce creează premise pozitive pentru succes și sustenabilitate.

Activități principale

· Identificarea de parteneri pentru derularea acțiunilor de informare/educare, în funcție de temă;

· Conceperea și elaborarea unor materiale de informare / educare; 

· Distribuirea materialelor de informare / educare în rândul populației, în funcție de grupul țintă vizat;

· Derularea de caravane de informare/educare;

· Organizarea unor micro-cabinete mobile, pentru acțiuni de tipul: control tensiune, glicemie, colesterol, 

control oftalmologic etc.

Alternativ, programul se poate derula prin granturi de mici dimensiuni, acordate pe bază de competiție.

Programul se bazează în principal pe implicarea ONG-urilor, a medicilor de familie dar și a instituțiilor de 

învățământ superior din domeniul medical și a studenților acestora. 

Rezultate așteptate

· 10 campanii derulate la nivelul județului, pe cel puțin cinci teme diferite

Buget estimat: 3.000.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2020
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Justificare (probleme abordate)

La momentul actual există disparități clare între mediul urban și rural în ceea ce privește accesul cetățenilor la 

servicii medicale de bază, zonele rurale, în special cele izolate, aflându-se într-o situație dezavantajată. Dincolo 

de lipsa de motivare a personalului medical, calitatea infrastructurii (starea clădirilor în care funcționează 

cabinetele medicale) este adesea suboptimală iar nivelul dotărilor este foarte redus, medicii fiind adesea nevoiți 

să facă investiții din resursele proprii. 

Pachetul de proiecte va contribui la îmbunătățirea accesului populației la servicii medicale de bază și la 

sprijinirea medicilor din mediul rural. 

Consiliul Județean poate contribui la sprijinirea investițiilor în infrastructura medicală din mediul rural, 

alături de autoritățile locale și de Direcția de Sănătate Publică. Investițiile pot fi derulate fie ca proiect integrat, fie 

ca proiecte individuale la nivelul fiecărei unități medicale.

Activități principale

· Actualizarea analizei nevoilor de investiții în domeniul infrastructurii de sănătate în mediul rural;

· Realizarea studiilor de fezabilitate pentru lucrările de extindere și/sau reabilitare

· Derularea lucrărilor de extindere/reabilitare

· Realizarea achizițiilor de dotări, echipamente, materiale etc.

Rezultate așteptate

· 100 unități medicale beneficiare ale investițiilor

Buget estimat: 5.000.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2020

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR);

· Ministerul Sănătății;

· Surse proprii;

· Bugetele consiliilor locale;

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare;

· Direcția de Sănătate Publică;

· Medici de familie.
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3.2.2.3. Program de sprijinire și promovare a educației pentru sănătate

Scop și obiective specifice

Scopul pachetului de proiecte este acela de a îmbunătăți nivelul de educație sanitară, de conștientizare a 
diferitelor probleme și aspecte esențiale legate de sănătate și prevenție, la nivelul populației județului Iași. 
Programul are în special un rol educativ și de prevenție în domeniul sănătății.

Obiectivele specifice se referă la creșterea nivelului de informare și de educare al populației în domenii 

precum (dar nelimitate la acestea): calitatea apei potabile, igiena zilnică, sănătatea reproducerii, efectele 

consumului de alcool, sănătatea alimentației etc. 

Justificare (probleme abordate)

În domeniul sănătății, prevenția este una dintre cele mai eficiente intervenții pe termen lung. Pornind de la 

această premisă, investițiile în programe de informare și educare a populației, în special în rândul copiilor și 

tinerilor, sunt de natură să producă efecte de durată, să schimbe comportamente și, pe termen lung, să crească 

gradul de sănătate, scăzând, implicit, cheltuielile publice în domeniu.

Având în vedere faptul că, pe de o parte, nivelul de informare al populației în domeniile vizate este foarte 

scăzut (România situându-se pe ultimele locuri în Europa), iar pe de altă parte incidența afecțiunilor asociate 

unor comportamente greșite de igienă și stil de viață, un astfel de program de prevenție este pe deplin justificat.

În județul Iași, astfel de intervenții sunt cu atât mai binevenite cu cât populația tânără este una de mari 

dimensiuni și în creștere, ceea ce creează premise pozitive pentru succes și sustenabilitate.

Activități principale

· Identificarea de parteneri pentru derularea acțiunilor de informare/educare, în funcție de temă;

· Conceperea și elaborarea unor materiale de informare / educare; 

· Distribuirea materialelor de informare / educare în rândul populației, în funcție de grupul țintă vizat;

· Derularea de caravane de informare/educare;

· Organizarea unor micro-cabinete mobile, pentru acțiuni de tipul: control tensiune, glicemie, colesterol, 

control oftalmologic etc.

Alternativ, programul se poate derula prin granturi de mici dimensiuni, acordate pe bază de competiție.

Programul se bazează în principal pe implicarea ONG-urilor, a medicilor de familie dar și a instituțiilor de 

învățământ superior din domeniul medical și a studenților acestora. 

Rezultate așteptate

· 10 campanii derulate la nivelul județului, pe cel puțin cinci teme diferite

Buget estimat: 3.000.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2020
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Justificare (probleme abordate)

La momentul actual există disparități clare între mediul urban și rural în ceea ce privește accesul cetățenilor la 

servicii medicale de bază, zonele rurale, în special cele izolate, aflându-se într-o situație dezavantajată. Dincolo 

de lipsa de motivare a personalului medical, calitatea infrastructurii (starea clădirilor în care funcționează 

cabinetele medicale) este adesea suboptimală iar nivelul dotărilor este foarte redus, medicii fiind adesea nevoiți 

să facă investiții din resursele proprii. 

Pachetul de proiecte va contribui la îmbunătățirea accesului populației la servicii medicale de bază și la 

sprijinirea medicilor din mediul rural. 

Consiliul Județean poate contribui la sprijinirea investițiilor în infrastructura medicală din mediul rural, 

alături de autoritățile locale și de Direcția de Sănătate Publică. Investițiile pot fi derulate fie ca proiect integrat, fie 

ca proiecte individuale la nivelul fiecărei unități medicale.

Activități principale

· Actualizarea analizei nevoilor de investiții în domeniul infrastructurii de sănătate în mediul rural;

· Realizarea studiilor de fezabilitate pentru lucrările de extindere și/sau reabilitare

· Derularea lucrărilor de extindere/reabilitare

· Realizarea achizițiilor de dotări, echipamente, materiale etc.

Rezultate așteptate

· 100 unități medicale beneficiare ale investițiilor

Buget estimat: 5.000.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2020

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR);

· Ministerul Sănătății;

· Surse proprii;

· Bugetele consiliilor locale;

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare;

· Direcția de Sănătate Publică;

· Medici de familie.
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Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR);
· Ministerul Sănătății;
· Surse proprii;
· Bugetele consiliilor locale;

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;
· Direcția de Sănătate Publică;
· Inspectoratul Școlar Județean;
· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare;
· Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului;
· Inspectoratul Teritorial de Muncă;
· Universități;
· Agenți economici privați;
· Organizații neguvernamentale cu experiență în domeniu.

3.2.3.1. Implementarea unui sistem de management al documentelor în cadrul CJ Iaşi

Scop și obiective specifice

Scop: Implementarea unui sistem eficient de management al documentelor la nivelul Consiliului Judeţean 
Iaşi

Obiective specifice:
· Elaborarea şi implementarea unui sistem de management electronic al documentelor la nivelul CJ;
· Formarea personalului responsabil pentru utilizarea sistemului implementat;

Justificare (probleme abordate)

Existenţa unui sistem greoi de gestiune a documentelor la nivelul instituţiei, bazat pe utilizarea de registre şi 
transferul în format imprimat al documentelor determină prelungirea termenelor de soluţionare a sarcinilor, 
reducerea timpului efectiv de lucru pe fondul problemelor apărute şi o trasabilitate mai redusă a parcursului 
documentelor.

Activități principale

1) Elaborarea specificaţiilor tehnice pentru sistemul de management electronic al documentelor; 
2) Elaborarea sistemului de management;
3) Formarea personalului responsabil;
4) Testarea sistemului şi punerea în funcţiune;Rezultate așteptate
· Sistem funcţional de management al documentelor;
· Timp de procesare şi circulare a documentelor redus;
· Trasabilitate clară a documentelor în cadrul instituţiei;
· Personal format pentru utilizarea sistemului.

Buget estimat: 100.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2017

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FSE);

· Surse proprii;

· EEA Grants - Fondurile Mecanismului Financiar al Spaţiului Economic European.

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare;

· Agenți economici privați (firme de consultanță sau firme care produc și implementează sisteme de 

management al documentelor).

3.2.3.2. Realizarea planului de amenajare a teritoriului județean (PATJ Iași)

Scop și obiective specifice

Scopul proiectului este de actualizarea Planului de Amenajare a Teritoriului Judeţean Iași. 

Justificare (probleme abordate)

Conform prevederilor L350/2001 privind amenajarea teritoriului si urbanismul, Consiliul Județean 
coordonează activitatea de amenajarea teritoriului și de urbanism la nivel județean. Pentru a surprinde 
schimbările survenite în plan teritorial, este necesară actualizarea PATJ, astfel încât să fie trasate orientările 
generale privind amenajarea teritoriului si organizarea si dezvoltarea urbanistică a localităților din județul Iași. 
Mai mult, este vital de a corela demersul de actualizare a PATJ Iași cu actualul exercițiu strategic și planul de 
acțiuni adoptat pentru perioada 2014-2020.

Activități principale

1) Documentare şi studii de fundamentare;

2) Elemente care condiţionează dezvoltarea, probleme şi disfuncţionalităţi;

3) Diagnostic şi priorităţi;

4) Strategia de dezvoltare spaţială şi planul de măsuri; 

5) Formularea proiectelor si identificarea resurselor financiare pentru complementarea acestora;

6) Documentaţii pentru obţinerea avizelor.

Rezultate așteptate

· PATJ actualizat;

· Condiții create pentru o mai bună corelare a documentațiilor de urbanism și strategiilor locale.

Buget estimat: 400.000  lei

Calendar estimativ: 2014 – 2016 

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FSE)

· Surse proprii 

Consiliul Județean IașiConsiliul Județean Iași
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Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR);
· Ministerul Sănătății;
· Surse proprii;
· Bugetele consiliilor locale;

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;
· Direcția de Sănătate Publică;
· Inspectoratul Școlar Județean;
· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare;
· Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului;
· Inspectoratul Teritorial de Muncă;
· Universități;
· Agenți economici privați;
· Organizații neguvernamentale cu experiență în domeniu.

3.2.3.1. Implementarea unui sistem de management al documentelor în cadrul CJ Iaşi

Scop și obiective specifice

Scop: Implementarea unui sistem eficient de management al documentelor la nivelul Consiliului Judeţean 
Iaşi

Obiective specifice:
· Elaborarea şi implementarea unui sistem de management electronic al documentelor la nivelul CJ;
· Formarea personalului responsabil pentru utilizarea sistemului implementat;

Justificare (probleme abordate)

Existenţa unui sistem greoi de gestiune a documentelor la nivelul instituţiei, bazat pe utilizarea de registre şi 
transferul în format imprimat al documentelor determină prelungirea termenelor de soluţionare a sarcinilor, 
reducerea timpului efectiv de lucru pe fondul problemelor apărute şi o trasabilitate mai redusă a parcursului 
documentelor.

Activități principale

1) Elaborarea specificaţiilor tehnice pentru sistemul de management electronic al documentelor; 
2) Elaborarea sistemului de management;
3) Formarea personalului responsabil;
4) Testarea sistemului şi punerea în funcţiune;Rezultate așteptate
· Sistem funcţional de management al documentelor;
· Timp de procesare şi circulare a documentelor redus;
· Trasabilitate clară a documentelor în cadrul instituţiei;
· Personal format pentru utilizarea sistemului.

Buget estimat: 100.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2017

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FSE);

· Surse proprii;

· EEA Grants - Fondurile Mecanismului Financiar al Spaţiului Economic European.

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare;

· Agenți economici privați (firme de consultanță sau firme care produc și implementează sisteme de 

management al documentelor).

3.2.3.2. Realizarea planului de amenajare a teritoriului județean (PATJ Iași)

Scop și obiective specifice

Scopul proiectului este de actualizarea Planului de Amenajare a Teritoriului Judeţean Iași. 

Justificare (probleme abordate)

Conform prevederilor L350/2001 privind amenajarea teritoriului si urbanismul, Consiliul Județean 
coordonează activitatea de amenajarea teritoriului și de urbanism la nivel județean. Pentru a surprinde 
schimbările survenite în plan teritorial, este necesară actualizarea PATJ, astfel încât să fie trasate orientările 
generale privind amenajarea teritoriului si organizarea si dezvoltarea urbanistică a localităților din județul Iași. 
Mai mult, este vital de a corela demersul de actualizare a PATJ Iași cu actualul exercițiu strategic și planul de 
acțiuni adoptat pentru perioada 2014-2020.

Activități principale

1) Documentare şi studii de fundamentare;

2) Elemente care condiţionează dezvoltarea, probleme şi disfuncţionalităţi;

3) Diagnostic şi priorităţi;

4) Strategia de dezvoltare spaţială şi planul de măsuri; 

5) Formularea proiectelor si identificarea resurselor financiare pentru complementarea acestora;

6) Documentaţii pentru obţinerea avizelor.

Rezultate așteptate

· PATJ actualizat;

· Condiții create pentru o mai bună corelare a documentațiilor de urbanism și strategiilor locale.

Buget estimat: 400.000  lei

Calendar estimativ: 2014 – 2016 

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FSE)

· Surse proprii 
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Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași

· Structurile publice şi private implicate în furnizarea de date

· Institutele de cercetare/Firme de consultanță specializate

· Universitatea Al. Ion Cuza – CUGUAT Tigris (Centrul Universitar de Geografie Umană şi de Amenajare 

a Teritoriului) 

3.2.3.3. Asistență tehnică pentru primării şi CJ Iaşi în domeniul planificării strategice

Scop și obiective specifice

Scop: Dezvoltarea unor procese decizionale eficiente la nivelul administraţiei publice locale din judeţul Iaşi 
în vederea adaptării la nevoile comunităţii.

Obiective specifice:
· Dezvoltarea cunoştinţelor şi abilităţilor personalului de conducere şi de execuţie în domeniul planificării 

strategice;
· Îmbunătăţirea procesului de elaborare şi implementare a planificării strategice şi planificării bugetare la 

nivelul factorilor de decizie din CJ şi consilii locale;
· Implementarea funcţională a procesului de planificare strategică în departamentele strategice ale CJ 

Iaşi;
· Dezvoltarea unui sistem viabil de monitorizare şi evaluare a procesului de implementare a planurilor 

strategice.

Justificare (probleme abordate)

Planificarea strategică este vitală pentru dezvoltarea unei unităţi administrativ-teritoriale întrucât presupune 
stabilirea unor obiective strategice pe termen lung, alocarea resurselor financiare necesare pentru realizarea 
acestora şi implementarea unui sistem eficient de monitorizare şi evaluare la nivelul organismelor responsabile. 
Operaționalizarea procesului strategic conduce la stabilitatea procesului administrativ și, implicit, la 
consolidarea încrederii din partea cetăţenilor, societății civile și mediului de afaceri. 

Activități principale

1) Formarea personalului de conducere şi de execuţie din cadrul primăriilor și CJI în planificare strategică 

pe termen lung; 

2) Analiză și formare privind măsuri de generare de venituri proprii pentru bugetele locale;

3) Formare privind managementul financiar al proiectelor cu finanțare externă (fonduri UE, instrumente 

bancare, alte surse);

4) Organizarea şi desfăşurarea de exerciţii pilot în vederea elaborării, fundamentării şi adoptării unui plan 

strategic instituţional la nivelul autorităţilor publice locale selectate.

Rezultate așteptate

· Personal de conducere şi de execuţie format în domeniul planificării strategice;

· Sistem de monitorizare şi evaluare a planurilor strategice adoptat la nivelul CJ şi diseminat către 

autorităţile publice locale;

· Creșterea ponderii veniturilor proprii din bugetele locale;

· Creșterea gradului de absorbție de fonduri europene.

Buget estimat: 315.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2017

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FSE);

· Surse proprii;

· Bugetele consiliilor locale;

· EEA Grants - Fondurile Mecanismului Financiar al Spaţiului Economic European.

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare;

· Organizații neguvernamentale cu experiență în domeniu (ex. SAR, IPP, CRPE);

· Agenți economici privați (firme de consultanță);

· Departamente de cercetare din universități (ex. CUGUAT-TIGRIS).

3.2.3.4. Asistență tehnică pentru primării şi CJ Iaşi în domeniul politicilor publice locale

Scop și obiective specifice

Scop: Dezvoltarea procedurilor deja existente în practica administraţiei publice locale, îmbunătăţirea 
funcţionării acestora şi implementarea unor instrumente noi, astfel încât să genereze un management al ciclului 
politicilor publice eficient şi eficace.

Obiective specifice:
· Dezvoltarea cunoştinţelor şi abilităţilor personalului de conducere şi de execuţie în domeniul politicilor 

publice;
· Îmbunătăţirea procesului de elaborare şi implementare a documentelor de politici publice la nivelul 

factorilor de decizie din CJ şi consilii locale.

Justificare (probleme abordate)

Deşi au fost înregistrate rezultate promiţătoare la nivel central, conceptul politicilor publice nu a fost încă 
implementat eficient la nivelul administraţiei publice locale, cu toate că acest nivel decizional este cel mai 
aproape de cetăţean şi cel mai în măsură să răspundă nevoilor comunităţii.

Problema centrală căreia i se adresează proiectul este procesul decizional ineficient din cadrul administraţiei 
publice locale.

Problemele identificate în cadrul procesului de analiză au mai multe cauze care stau la baza ineficienţei 
procesului decizional:

· Legislaţie deficitară pe sectoare de activitate care intră în responsabilitatea autorităţilor publice locale;
· Lipsa responsabilizării factorilor politici în procesul de luare a deciziei;
· Management al resursei umane deficitar;
· Teama funcţionarilor publici de a se implica în procesul decizional.
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Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași

· Structurile publice şi private implicate în furnizarea de date

· Institutele de cercetare/Firme de consultanță specializate

· Universitatea Al. Ion Cuza – CUGUAT Tigris (Centrul Universitar de Geografie Umană şi de Amenajare 

a Teritoriului) 

3.2.3.3. Asistență tehnică pentru primării şi CJ Iaşi în domeniul planificării strategice

Scop și obiective specifice

Scop: Dezvoltarea unor procese decizionale eficiente la nivelul administraţiei publice locale din judeţul Iaşi 
în vederea adaptării la nevoile comunităţii.

Obiective specifice:
· Dezvoltarea cunoştinţelor şi abilităţilor personalului de conducere şi de execuţie în domeniul planificării 

strategice;
· Îmbunătăţirea procesului de elaborare şi implementare a planificării strategice şi planificării bugetare la 

nivelul factorilor de decizie din CJ şi consilii locale;
· Implementarea funcţională a procesului de planificare strategică în departamentele strategice ale CJ 

Iaşi;
· Dezvoltarea unui sistem viabil de monitorizare şi evaluare a procesului de implementare a planurilor 

strategice.

Justificare (probleme abordate)

Planificarea strategică este vitală pentru dezvoltarea unei unităţi administrativ-teritoriale întrucât presupune 
stabilirea unor obiective strategice pe termen lung, alocarea resurselor financiare necesare pentru realizarea 
acestora şi implementarea unui sistem eficient de monitorizare şi evaluare la nivelul organismelor responsabile. 
Operaționalizarea procesului strategic conduce la stabilitatea procesului administrativ și, implicit, la 
consolidarea încrederii din partea cetăţenilor, societății civile și mediului de afaceri. 

Activități principale

1) Formarea personalului de conducere şi de execuţie din cadrul primăriilor și CJI în planificare strategică 

pe termen lung; 

2) Analiză și formare privind măsuri de generare de venituri proprii pentru bugetele locale;

3) Formare privind managementul financiar al proiectelor cu finanțare externă (fonduri UE, instrumente 

bancare, alte surse);

4) Organizarea şi desfăşurarea de exerciţii pilot în vederea elaborării, fundamentării şi adoptării unui plan 

strategic instituţional la nivelul autorităţilor publice locale selectate.

Rezultate așteptate

· Personal de conducere şi de execuţie format în domeniul planificării strategice;

· Sistem de monitorizare şi evaluare a planurilor strategice adoptat la nivelul CJ şi diseminat către 

autorităţile publice locale;

· Creșterea ponderii veniturilor proprii din bugetele locale;

· Creșterea gradului de absorbție de fonduri europene.

Buget estimat: 315.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2017

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FSE);

· Surse proprii;

· Bugetele consiliilor locale;

· EEA Grants - Fondurile Mecanismului Financiar al Spaţiului Economic European.

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare;

· Organizații neguvernamentale cu experiență în domeniu (ex. SAR, IPP, CRPE);

· Agenți economici privați (firme de consultanță);

· Departamente de cercetare din universități (ex. CUGUAT-TIGRIS).

3.2.3.4. Asistență tehnică pentru primării şi CJ Iaşi în domeniul politicilor publice locale

Scop și obiective specifice

Scop: Dezvoltarea procedurilor deja existente în practica administraţiei publice locale, îmbunătăţirea 
funcţionării acestora şi implementarea unor instrumente noi, astfel încât să genereze un management al ciclului 
politicilor publice eficient şi eficace.

Obiective specifice:
· Dezvoltarea cunoştinţelor şi abilităţilor personalului de conducere şi de execuţie în domeniul politicilor 

publice;
· Îmbunătăţirea procesului de elaborare şi implementare a documentelor de politici publice la nivelul 

factorilor de decizie din CJ şi consilii locale.

Justificare (probleme abordate)

Deşi au fost înregistrate rezultate promiţătoare la nivel central, conceptul politicilor publice nu a fost încă 
implementat eficient la nivelul administraţiei publice locale, cu toate că acest nivel decizional este cel mai 
aproape de cetăţean şi cel mai în măsură să răspundă nevoilor comunităţii.

Problema centrală căreia i se adresează proiectul este procesul decizional ineficient din cadrul administraţiei 
publice locale.

Problemele identificate în cadrul procesului de analiză au mai multe cauze care stau la baza ineficienţei 
procesului decizional:

· Legislaţie deficitară pe sectoare de activitate care intră în responsabilitatea autorităţilor publice locale;
· Lipsa responsabilizării factorilor politici în procesul de luare a deciziei;
· Management al resursei umane deficitar;
· Teama funcţionarilor publici de a se implica în procesul decizional.
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Activități principale

1) Formarea personalului de conducere şi de execuţie din cadrul primăriilor și CJI în domeniul politicilor 

publice; 

2) Organizarea şi desfăşurarea de exerciţii pilot în vederea elaborării, fundamentării şi adoptării unor 

documente de politici publice locale în cadrul autorităţilor publice locale selectate şi a instituţiilor subordonate;

Rezultate așteptate

· Personal de conducere şi de execuţie format în domeniul politicilor publice

· Exerciţii pilot desfăşurate;

Buget estimat: 335.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2017

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FSE);

· Surse proprii;

· Bugetele consiliilor locale;

· EEA Grants - Fondurile Mecanismului Financiar al Spaţiului Economic European.

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare;

· Organizații neguvernamentale cu experiență în domeniu (ex. SAR, IPP, CRPE);

· Agenți economici privați (firme de consultanță);

· Departamente de cercetare din universități (ex. CUGUAT-TIGRIS).

3.2.3.5. Asistență tehnică pentru primării şi CJ Iaşi pentru soluțiile de conferințe și formare 
asistate de computer pentru domenii de interes local

Scop și obiective specifice

Scop: Dezvoltarea procedurilor deja existente în practica administraţiei publice locale, îmbunătăţirea 
funcţionării acestora şi implementarea unor instrumente noi de e-learning, videoconferințe etc. în administrațiile 
publice locale, precum și în CJ Iași. 

Obiective specifice
· Dezvoltarea cunoştinţelor şi abilităţilor personalului de conducere şi de execuţie în utilizarea sistemelor 

de e-learning;
· Îmbunătățirea eficienței serviciilor oferite de administrațiile publice locale și CJ Iași față de rezidenții 

județului Iași;

Justificare (probleme abordate)

Personalul relativ redus în cadrul unor compartimente și instituții deconcentrate la nivel județean ( spre 
exemplu, compartimentul  de urbanism din cadrul CJ Iași sau Camera Agricolă Iași) face imposibilă diseminarea 

echitabilă a informației sau oferirea de servicii față-în-față. Soluțiile de comunicare virtuale adresează factorul 
distanță și costurile directe legate de deplasări, și complementează activitatea curentă a administrațiilor publice 
locale.

Activități principale

1) Formarea  personalului de conducere şi de execuţie din cadrul primăriilor și CJI în utilizarea soluțiilor de 

e-learning și aplicabilitatea lor în activitatea lor curentă; 

2) Dotarea administrațiilor publice locale cu hardware/software care să permită implementarea de soluții 

de e-learning/videoconferințe ( computer cu cameră video, acces internet, microfon etc.), unde nu există astfel de 

echipamente; 

3) Plan de management cu tipurile de servicii oferite online de către compartimentele CJ Iași și instituții 

deconcentrate la nivel județean ( consiliere și informare despre noi linii de finanțare pentru agricultură, pregătire 

pentru târguri, modificări și completări în legislația de urbanism etc.);

4) Campanie de comunicare pentru cetățeni, pentru a explica noile servicii, mai ales în mediul rural; 

5) Organizarea şi desfăşurarea de exerciţii pilot de e-learning și videoconferințe, conform planului de 

management. 

Rezultate așteptate

· Personal de conducere şi de execuţie format;

· Exerciţii pilot desfăşurate.

Buget estimat: 500.000  lei

Calendar estimativ: 2014 - 2017

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FSE)

· Surse proprii

· Bugetele consiliilor locale

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași

· Camera Agricolă Iași

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare

· Organizații neguvernamentale cu experiență în domeniu

3.2.3.6. Modernizarea și extinderea sediului central al Consiliului Județean Iași

Scop şi obiective specifice

Scopul proiectului vizează adaptarea infrastructurii existente a sediului central al Consiliului Județean Iași. 
Obiectivele principale cuprind asigurarea unor condiții optime de muncă ale personalului instituției, 
eficientizarea actului administrativ și asigurarea unei infrastructuri corespunzătoare care să răspundă nevoilor 
interne ale consiliului județean.
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Activități principale

1) Formarea personalului de conducere şi de execuţie din cadrul primăriilor și CJI în domeniul politicilor 

publice; 

2) Organizarea şi desfăşurarea de exerciţii pilot în vederea elaborării, fundamentării şi adoptării unor 

documente de politici publice locale în cadrul autorităţilor publice locale selectate şi a instituţiilor subordonate;

Rezultate așteptate

· Personal de conducere şi de execuţie format în domeniul politicilor publice

· Exerciţii pilot desfăşurate;

Buget estimat: 335.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2017

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FSE);

· Surse proprii;

· Bugetele consiliilor locale;

· EEA Grants - Fondurile Mecanismului Financiar al Spaţiului Economic European.

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare;

· Organizații neguvernamentale cu experiență în domeniu (ex. SAR, IPP, CRPE);

· Agenți economici privați (firme de consultanță);

· Departamente de cercetare din universități (ex. CUGUAT-TIGRIS).

3.2.3.5. Asistență tehnică pentru primării şi CJ Iaşi pentru soluțiile de conferințe și formare 
asistate de computer pentru domenii de interes local

Scop și obiective specifice

Scop: Dezvoltarea procedurilor deja existente în practica administraţiei publice locale, îmbunătăţirea 
funcţionării acestora şi implementarea unor instrumente noi de e-learning, videoconferințe etc. în administrațiile 
publice locale, precum și în CJ Iași. 

Obiective specifice
· Dezvoltarea cunoştinţelor şi abilităţilor personalului de conducere şi de execuţie în utilizarea sistemelor 

de e-learning;
· Îmbunătățirea eficienței serviciilor oferite de administrațiile publice locale și CJ Iași față de rezidenții 

județului Iași;

Justificare (probleme abordate)

Personalul relativ redus în cadrul unor compartimente și instituții deconcentrate la nivel județean ( spre 
exemplu, compartimentul  de urbanism din cadrul CJ Iași sau Camera Agricolă Iași) face imposibilă diseminarea 

echitabilă a informației sau oferirea de servicii față-în-față. Soluțiile de comunicare virtuale adresează factorul 
distanță și costurile directe legate de deplasări, și complementează activitatea curentă a administrațiilor publice 
locale.

Activități principale

1) Formarea  personalului de conducere şi de execuţie din cadrul primăriilor și CJI în utilizarea soluțiilor de 

e-learning și aplicabilitatea lor în activitatea lor curentă; 

2) Dotarea administrațiilor publice locale cu hardware/software care să permită implementarea de soluții 

de e-learning/videoconferințe ( computer cu cameră video, acces internet, microfon etc.), unde nu există astfel de 

echipamente; 

3) Plan de management cu tipurile de servicii oferite online de către compartimentele CJ Iași și instituții 

deconcentrate la nivel județean ( consiliere și informare despre noi linii de finanțare pentru agricultură, pregătire 

pentru târguri, modificări și completări în legislația de urbanism etc.);

4) Campanie de comunicare pentru cetățeni, pentru a explica noile servicii, mai ales în mediul rural; 

5) Organizarea şi desfăşurarea de exerciţii pilot de e-learning și videoconferințe, conform planului de 

management. 

Rezultate așteptate

· Personal de conducere şi de execuţie format;

· Exerciţii pilot desfăşurate.

Buget estimat: 500.000  lei

Calendar estimativ: 2014 - 2017

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FSE)

· Surse proprii

· Bugetele consiliilor locale

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași

· Camera Agricolă Iași

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare

· Organizații neguvernamentale cu experiență în domeniu

3.2.3.6. Modernizarea și extinderea sediului central al Consiliului Județean Iași

Scop şi obiective specifice

Scopul proiectului vizează adaptarea infrastructurii existente a sediului central al Consiliului Județean Iași. 
Obiectivele principale cuprind asigurarea unor condiții optime de muncă ale personalului instituției, 
eficientizarea actului administrativ și asigurarea unei infrastructuri corespunzătoare care să răspundă nevoilor 
interne ale consiliului județean.
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Justificare (probleme abordate)

Problemele abordate de proiect surprind procesul de optimizare a activității Consiliului Județean Iași. În 
contextul viitor al descentralizării din România, ideea de a îmbunătăți  și moderniza infrastructura instituției, 
vine în întâmpinarea unor responsabilități și atribuții în creștere.

Activităţi principale

1) Organizarea procedurii de achiziţie pentru serviciul de proiectare şi execuţie;

2) Contractare servicii de proiectare şi execuţie;

3) Lucrările de execuţie aferente reabilitării şi extinderii;

4) Lucrări de execuție pentru amenajarea parcării și a curții interioare;

5) Activităţi administrative necesare derulării contractului.

Rezultate aşteptate

· Creşterea calității mediului de lucru pentru angajații consiliului județean;

· Aducerea clădirii la standarde competitive de funcţionare şi desfăşurarea activităţii administrative ale 

Consiliului Judeţean în bune condiţii.

Buget estimat: 15.000.000 lei

Calendar estimativ: 2017 - 2020

Surse de finanţare potenţiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR);

· Surse proprii;

· Bugetul de stat.

Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi;

· Prefectura Iași.

3.3.1.1. Îmbunătăţirea nivelului de conformare a deciziilor administrative locale cu prevederile 
legislaţiei de mediu în vigoare

Scop și obiective specifice

- Creșterea calității mediului natural;
- Creșterea capacității instituționale în vederea îmbunătățirii gradului de implementare și aplicare a 

legislației de mediu la nivelul județului Iași.

Justificare (probleme abordate)

Proiectul se adresează în special primăriilor prin care au fost aprobate de-a lungul timpului puneri în posesie 
privată a unor terenuri din spațiul public, desemnate ca făcând parte, conform legii, din zonele de protecție 
aferente ecosistemelor acvatice, surselor de alimentare cu apă a localităților, ariilor protejate de interes național 
sau comunitar, etc.. 

Finalizarea proiectului va permite susținerea autorităților locale în impunerea respectării cerințelor legale de 
mediu, prin oferirea de consultanţă juridcă pe toată durata implementării.

Activități principale

1) inventarierea situațiilor din județ neconforme cu prevederile legale de mediu; 
2) stabilirea și planificarea măsurilor necesare pentru aducerea în legalitate a situațiilor identificate;
3) asistență juridică în vederea identificării căilor legale de revenire în legalitate a situațiilor neconforme 

actuale;
4) implementarea măsurilor planificate.

Rezultate așteptate

· Aducerea în legalitate a zonelor de protecţie aferente ecosistemelor acvatice, a surselor de alimentare cu 
apă a localităţilor, a ariilor protejate de interes naţional sau comunitar, unde au fost identificate încălcări ale 
legislaţiei de mediu în vigoare.

Buget estimat: 200.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2015

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR, FC, INTEREG);
· Surse proprii;
· Ministerului Mediului și Schimbărilor Climatice.

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;
· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare;
· Sistemul de Gospodărie a Apelor Iași;
· Comisariatul Iași al Gărzii de Mediu;
· APM Iași;
· Consiliile Științifice ale ariilor protejate.

3.3.1.2. Construirea, implementarea şi certificarea Sistemelor de Management Integrat în 

domeniul protecției mediului, în conformitate cu standardele internaţionale în cadrul primăriilor şi 

furnizorilor de servicii comunale 
x
Scop și obiective specifice

· Creşterea calităţii mediului natural;

· Creşterea capacităţii instituţionale în vederea îmbunătăţirii gradului de implementare şi aplicare a 

legislaţiei de mediu la nivelul judeţului Iaşi;

· Utilizarea standardelor internaţionale ISO 14001, ISO 9001 şi OHSAS 1800.
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Justificare (probleme abordate)

Problemele abordate de proiect surprind procesul de optimizare a activității Consiliului Județean Iași. În 
contextul viitor al descentralizării din România, ideea de a îmbunătăți  și moderniza infrastructura instituției, 
vine în întâmpinarea unor responsabilități și atribuții în creștere.

Activităţi principale

1) Organizarea procedurii de achiziţie pentru serviciul de proiectare şi execuţie;

2) Contractare servicii de proiectare şi execuţie;

3) Lucrările de execuţie aferente reabilitării şi extinderii;

4) Lucrări de execuție pentru amenajarea parcării și a curții interioare;

5) Activităţi administrative necesare derulării contractului.

Rezultate aşteptate

· Creşterea calității mediului de lucru pentru angajații consiliului județean;

· Aducerea clădirii la standarde competitive de funcţionare şi desfăşurarea activităţii administrative ale 

Consiliului Judeţean în bune condiţii.

Buget estimat: 15.000.000 lei

Calendar estimativ: 2017 - 2020

Surse de finanţare potenţiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR);

· Surse proprii;

· Bugetul de stat.

Parteneri potenţiali

· Consiliul Judeţean Iaşi;

· Prefectura Iași.

3.3.1.1. Îmbunătăţirea nivelului de conformare a deciziilor administrative locale cu prevederile 
legislaţiei de mediu în vigoare

Scop și obiective specifice

- Creșterea calității mediului natural;
- Creșterea capacității instituționale în vederea îmbunătățirii gradului de implementare și aplicare a 

legislației de mediu la nivelul județului Iași.

Justificare (probleme abordate)

Proiectul se adresează în special primăriilor prin care au fost aprobate de-a lungul timpului puneri în posesie 
privată a unor terenuri din spațiul public, desemnate ca făcând parte, conform legii, din zonele de protecție 
aferente ecosistemelor acvatice, surselor de alimentare cu apă a localităților, ariilor protejate de interes național 
sau comunitar, etc.. 

Finalizarea proiectului va permite susținerea autorităților locale în impunerea respectării cerințelor legale de 
mediu, prin oferirea de consultanţă juridcă pe toată durata implementării.

Activități principale

1) inventarierea situațiilor din județ neconforme cu prevederile legale de mediu; 
2) stabilirea și planificarea măsurilor necesare pentru aducerea în legalitate a situațiilor identificate;
3) asistență juridică în vederea identificării căilor legale de revenire în legalitate a situațiilor neconforme 

actuale;
4) implementarea măsurilor planificate.

Rezultate așteptate

· Aducerea în legalitate a zonelor de protecţie aferente ecosistemelor acvatice, a surselor de alimentare cu 
apă a localităţilor, a ariilor protejate de interes naţional sau comunitar, unde au fost identificate încălcări ale 
legislaţiei de mediu în vigoare.

Buget estimat: 200.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2015

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR, FC, INTEREG);
· Surse proprii;
· Ministerului Mediului și Schimbărilor Climatice.

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;
· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare;
· Sistemul de Gospodărie a Apelor Iași;
· Comisariatul Iași al Gărzii de Mediu;
· APM Iași;
· Consiliile Științifice ale ariilor protejate.

3.3.1.2. Construirea, implementarea şi certificarea Sistemelor de Management Integrat în 

domeniul protecției mediului, în conformitate cu standardele internaţionale în cadrul primăriilor şi 

furnizorilor de servicii comunale 
x
Scop și obiective specifice

· Creşterea calităţii mediului natural;

· Creşterea capacităţii instituţionale în vederea îmbunătăţirii gradului de implementare şi aplicare a 

legislaţiei de mediu la nivelul judeţului Iaşi;

· Utilizarea standardelor internaţionale ISO 14001, ISO 9001 şi OHSAS 1800.
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Justificare (probleme abordate)

Implementarea Sistemelor de Management Integrat (mediu, calitate, sănătate şi securitate ocupaţională) 

contribuie de regulă la eficientizarea tuturor activităților desfășurate în primării sau organizații economice.  

Activități principale

Proiectul presupune construirea, implementarea de Sisteme de Management de Mediu în conformitate cu 

standardul internațional ISO 14001 în cadrul CJ, la fiecare dintre primăriile comunale și orășenești precum și în 

cadrul organizațiilor prestatoare de servicii pentru populație (alimentare cu apă, canalizare, epurare ape uzate, 

salubritate, etc.).

Rezultate așteptate

Rezultatele urmărite țin de crearea cadrului pentru gestionarea eficientă de către autoritățile locale și de către 

agenții economici vizați de proiect a problemelor locale de mediu.

Buget estimat: 1.800.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2016

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FC, INTEREG);

· Surse proprii;

· Bugetele consiliilor locale;

· Ministerului Mediului și Schimbărilor Climatice.

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare;

· Agenți economici privați;

· Organizații agreate de certificare ISO 14001, ISO 9001 și OHSAS 18001 (parteneri).

3.3.1.3. Întărirea capacităţii instituţionale de control şi monitorizare a respectării de către 
autorităţile locale şi agenţii economici din judeţ a normelor legate de mediu

Scop și obiective specifice

ź      Creșterea calității mediului natural;
ź   Creșterea capacității instituționale în vederea îmbunătățirii gradului de implementare și aplicare a 

legislației de mediu la nivelul județului Iași.

Justificare (probleme abordate)

Nevoia de întărire a capacităţii de acţiune a Comisariatului Iaşi al Gărzii de Mediu în paralel cu stabilirea 
cadrului procedural în vederea îmbunătăţirii conlucrării între primării, Garda de Mediu, administratorii ariilor 
protejate și celelalte instituții județene cu atribuții în impunerea respectării legislației de mediu inclusiv prin 

instituirea ca regulă a validării de către autoritățile de mediu județene a tuturor deciziilor locale cu impact 
prezumptiv sau efectiv asupra mediului (ape de suprafață sau subterane, sol, păduri, zone protejate, habitat 
uman, etc.).

Activități principale

1) identificarea și justificarea necesarului de suplimentare a personalului și de îmbunătățire a dotărilor 
tehnice (inclusiv cu aparatură de control și monitorizare) la Comisariatul Iași al Gărzii de Mediu; 

2) proiectarea și validarea de către parteneri a cadrului procedural al conlucrării autorităților administrative 
și de mediu la nivelul județului Iași; 

3) planificarea și realizarea achizițiilor stabilite și aprobate.

Rezultate așteptate

· inventarierea dotărilor tehnice necesare pentru Comisariatul Iaşi al Gărzii de Mediu;
· identificarea necesarului de suplimentare a resurselor umane;
· cadru procedural de colaborare dintre autorităţile administrative şi de mediu, aprobat şi funcţional
· achiziţionarea dotărilor necesare.

Buget estimat: 1.200.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2015

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR, FC, INTEREG);
· Surse proprii;
· Bugetele consiliilor locale;
· Ministerului Mediului și Schimbărilor Climatice.

Parteneri potențiali
· Consiliul Județean Iași;
· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare;
· Agenți economici privați;

·       Comisariatul Iași al Gărzii de Mediu (aplicant); 

·       Agenția de Protecție a Mediului Iași;

·       Administrațiile Ariilor Protejate din județul Iași;

·       Comisariatul Iași al Gărzii de Mediu.

3.3.2.1. Eliminarea descărcărilor în râuri şi lacuri de acumulare a apelor uzate necorespunzător 
epurate

Scop și obiective specifice

ź     Creșterea calității mediului natural;

ź     Îmbunătățirea capacității de control și monitorizare a modului de evacuare a apelor uzate prin intermediul 

sistemele de canalizare centralizate;

ź  Eliminarea descărcărilor în corpurile de apă de suprafață și subterane a apelor uzate neepurate 

corespunzător prin stimularea (inclusiv prin finanțare de la buget sau fonduri structurale) a generalizării 

racordării gospodăriilor individuale la sistemele centralizate de apă-canal; 
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Justificare (probleme abordate)

Implementarea Sistemelor de Management Integrat (mediu, calitate, sănătate şi securitate ocupaţională) 

contribuie de regulă la eficientizarea tuturor activităților desfășurate în primării sau organizații economice.  

Activități principale

Proiectul presupune construirea, implementarea de Sisteme de Management de Mediu în conformitate cu 

standardul internațional ISO 14001 în cadrul CJ, la fiecare dintre primăriile comunale și orășenești precum și în 

cadrul organizațiilor prestatoare de servicii pentru populație (alimentare cu apă, canalizare, epurare ape uzate, 

salubritate, etc.).

Rezultate așteptate

Rezultatele urmărite țin de crearea cadrului pentru gestionarea eficientă de către autoritățile locale și de către 

agenții economici vizați de proiect a problemelor locale de mediu.

Buget estimat: 1.800.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2016

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FC, INTEREG);

· Surse proprii;

· Bugetele consiliilor locale;

· Ministerului Mediului și Schimbărilor Climatice.

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare;

· Agenți economici privați;

· Organizații agreate de certificare ISO 14001, ISO 9001 și OHSAS 18001 (parteneri).

3.3.1.3. Întărirea capacităţii instituţionale de control şi monitorizare a respectării de către 
autorităţile locale şi agenţii economici din judeţ a normelor legate de mediu

Scop și obiective specifice

ź      Creșterea calității mediului natural;
ź   Creșterea capacității instituționale în vederea îmbunătățirii gradului de implementare și aplicare a 

legislației de mediu la nivelul județului Iași.

Justificare (probleme abordate)

Nevoia de întărire a capacităţii de acţiune a Comisariatului Iaşi al Gărzii de Mediu în paralel cu stabilirea 
cadrului procedural în vederea îmbunătăţirii conlucrării între primării, Garda de Mediu, administratorii ariilor 
protejate și celelalte instituții județene cu atribuții în impunerea respectării legislației de mediu inclusiv prin 

instituirea ca regulă a validării de către autoritățile de mediu județene a tuturor deciziilor locale cu impact 
prezumptiv sau efectiv asupra mediului (ape de suprafață sau subterane, sol, păduri, zone protejate, habitat 
uman, etc.).

Activități principale

1) identificarea și justificarea necesarului de suplimentare a personalului și de îmbunătățire a dotărilor 
tehnice (inclusiv cu aparatură de control și monitorizare) la Comisariatul Iași al Gărzii de Mediu; 

2) proiectarea și validarea de către parteneri a cadrului procedural al conlucrării autorităților administrative 
și de mediu la nivelul județului Iași; 

3) planificarea și realizarea achizițiilor stabilite și aprobate.

Rezultate așteptate

· inventarierea dotărilor tehnice necesare pentru Comisariatul Iaşi al Gărzii de Mediu;
· identificarea necesarului de suplimentare a resurselor umane;
· cadru procedural de colaborare dintre autorităţile administrative şi de mediu, aprobat şi funcţional
· achiziţionarea dotărilor necesare.

Buget estimat: 1.200.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2015

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR, FC, INTEREG);
· Surse proprii;
· Bugetele consiliilor locale;
· Ministerului Mediului și Schimbărilor Climatice.

Parteneri potențiali
· Consiliul Județean Iași;
· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare;
· Agenți economici privați;

·       Comisariatul Iași al Gărzii de Mediu (aplicant); 

·       Agenția de Protecție a Mediului Iași;

·       Administrațiile Ariilor Protejate din județul Iași;

·       Comisariatul Iași al Gărzii de Mediu.

3.3.2.1. Eliminarea descărcărilor în râuri şi lacuri de acumulare a apelor uzate necorespunzător 
epurate

Scop și obiective specifice

ź     Creșterea calității mediului natural;

ź     Îmbunătățirea capacității de control și monitorizare a modului de evacuare a apelor uzate prin intermediul 

sistemele de canalizare centralizate;

ź  Eliminarea descărcărilor în corpurile de apă de suprafață și subterane a apelor uzate neepurate 

corespunzător prin stimularea (inclusiv prin finanțare de la buget sau fonduri structurale) a generalizării 

racordării gospodăriilor individuale la sistemele centralizate de apă-canal; 
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ź    Promovarea soluțiilor de evacuare indirectă (dispersarea în zonele de luncă) a apelor uzate (epurate sau 

deocamdată încă neepurate) chiar dacă îndeplinesc integral condițiile stabilite prin NTPA001.

Justificare (probleme abordate)

Din analiza calitativă a secţiunilor de monitorizare pe râuri se pot concluziona că apele uzate neepurate sau 

insuficient epurate influențează calitatea râurilor receptoare a afluenţilor de la staţiile de epurare. Ameliorarea 

semnificativă a calității apelor curgătoare este de așteptat după reabilitarea şi modernizarea staţiilor de epurare.

Activități principale

1)    identificarea necesarului și modalităților de finanțare a racordării gospodăriilor individuale la sistemele 
de canalizare existente; 

2)     proiectarea soluțiilor tehnice privind evacuarea dispersată a apelor uzate epurate pe traseul dintre stațiile 
de epurare și emisari; 

3)     planificarea și executarea lucrărilor propuse.

Rezultate așteptate

· inventar al necesarului de dotări pentru racordarea gospodăriilor individuale la sistemele de canalizare 

existente;

· evacuarea dispersată a apelor uzate epurate pe traseul dintre staţiile de epurare şi emisari.

Buget estimat: 5.000.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2017

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR, FC, INTEREG);

· Surse proprii;

· Bugetele consiliilor locale;

· Ministerului Mediului și Schimbărilor Climatice.

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare;

· Agenți economici privați (furnizori de servicii publice de apă-canal);

· Garda de Mediu a județului Iași;

· Agenția pentru Protecție a Mediului Iași.

3.3.2.2. Impunerea expertizării ecologice şi/sau avizării privind gospodărirea apelor în cadrul 
contractelor de concesionare a oglinzilor de apă

Scop și obiective specifice

ź    Creșterea calității mediului natural;

ź   Întărirea capacității de implementare a gestionării în regim ecologic a cursurilor de apă, a lacurilor de 

acumulare și a zonelor protejate;

ź    Reglementarea concesionării corpurilor de apă de suprafață.

Justificare (probleme abordate)

Reglementarea concesionării corpurilor de apă de suprafaţă se impune în vederea gestionării oglinzilor de apă 

în așa fel încât acestea să poată găzdui ecosisteme auto-funcționale în echilibru durabil și/sau să-și poată 

îndeplini rolul în atenuarea undelor de viitură.

Activități principale

Etapa inițială în desfășurarea proiectului constă în achiziționarea de servicii specializate prestate de către 

organisme/foruri/specialiști cu competențe recunoscute în ecologia ecosistemelor acvatice naturale în vederea 

expertizării contractelor de concesionare existente. Expertizele vor furniza setul de condiții impuse 

concesionării astfel încât corpurile de apă de suprafață să poată găzdui ecosisteme autofuncționale în echilibru 

durabil. Acest set de condiții va sta la baza elaborării „Regulamentului de exploatare ecologică a corpurilor de 

apă” care va deveni obligatoriu.   

Rezultate așteptate

· Achiziţionarea de servicii de expertizare a contractelor de concesionare în vigoare;

· Elaborarea adoptarea şi impunerea ca obligatoriu a „Regulamentului de exploatare ecologică a 

corpurilor de apă”.

Buget estimat: 1.400.000 lei

Calendar estimativ: 2016 - 2018

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (INTEREG);

· Surse proprii;

· Bugetele consiliilor locale;

· Ministerului Mediului și Schimbărilor Climatice;

·       Sistemul de Gospodărire a Apelor Iași;

·        Agenții economici concesionari.

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;

· Consiliile locale ale UAT-urilor cu teritorii având în compunere sau chiar în administrare corpuri de apă 

de suprafață;

· Agenți economici privați;

·       Sistemul de Gospodărire a Apelor Iași.

Strategia de Dezvoltare Economică și Socială a Județului Iași 2014-2020 – Plan de acțiuniStrategia de Dezvoltare Economică și Socială a Județului Iași 2014-2020 – Plan de acțiuni

Consiliul Județean IașiConsiliul Județean Iași



87 88

ź    Promovarea soluțiilor de evacuare indirectă (dispersarea în zonele de luncă) a apelor uzate (epurate sau 

deocamdată încă neepurate) chiar dacă îndeplinesc integral condițiile stabilite prin NTPA001.

Justificare (probleme abordate)

Din analiza calitativă a secţiunilor de monitorizare pe râuri se pot concluziona că apele uzate neepurate sau 

insuficient epurate influențează calitatea râurilor receptoare a afluenţilor de la staţiile de epurare. Ameliorarea 

semnificativă a calității apelor curgătoare este de așteptat după reabilitarea şi modernizarea staţiilor de epurare.

Activități principale

1)    identificarea necesarului și modalităților de finanțare a racordării gospodăriilor individuale la sistemele 
de canalizare existente; 

2)     proiectarea soluțiilor tehnice privind evacuarea dispersată a apelor uzate epurate pe traseul dintre stațiile 
de epurare și emisari; 

3)     planificarea și executarea lucrărilor propuse.

Rezultate așteptate

· inventar al necesarului de dotări pentru racordarea gospodăriilor individuale la sistemele de canalizare 

existente;

· evacuarea dispersată a apelor uzate epurate pe traseul dintre staţiile de epurare şi emisari.

Buget estimat: 5.000.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2017

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR, FC, INTEREG);

· Surse proprii;

· Bugetele consiliilor locale;

· Ministerului Mediului și Schimbărilor Climatice.

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare;

· Agenți economici privați (furnizori de servicii publice de apă-canal);

· Garda de Mediu a județului Iași;

· Agenția pentru Protecție a Mediului Iași.

3.3.2.2. Impunerea expertizării ecologice şi/sau avizării privind gospodărirea apelor în cadrul 
contractelor de concesionare a oglinzilor de apă

Scop și obiective specifice

ź    Creșterea calității mediului natural;

ź   Întărirea capacității de implementare a gestionării în regim ecologic a cursurilor de apă, a lacurilor de 

acumulare și a zonelor protejate;

ź    Reglementarea concesionării corpurilor de apă de suprafață.

Justificare (probleme abordate)

Reglementarea concesionării corpurilor de apă de suprafaţă se impune în vederea gestionării oglinzilor de apă 

în așa fel încât acestea să poată găzdui ecosisteme auto-funcționale în echilibru durabil și/sau să-și poată 

îndeplini rolul în atenuarea undelor de viitură.

Activități principale

Etapa inițială în desfășurarea proiectului constă în achiziționarea de servicii specializate prestate de către 

organisme/foruri/specialiști cu competențe recunoscute în ecologia ecosistemelor acvatice naturale în vederea 

expertizării contractelor de concesionare existente. Expertizele vor furniza setul de condiții impuse 

concesionării astfel încât corpurile de apă de suprafață să poată găzdui ecosisteme autofuncționale în echilibru 

durabil. Acest set de condiții va sta la baza elaborării „Regulamentului de exploatare ecologică a corpurilor de 

apă” care va deveni obligatoriu.   

Rezultate așteptate

· Achiziţionarea de servicii de expertizare a contractelor de concesionare în vigoare;

· Elaborarea adoptarea şi impunerea ca obligatoriu a „Regulamentului de exploatare ecologică a 

corpurilor de apă”.

Buget estimat: 1.400.000 lei

Calendar estimativ: 2016 - 2018

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (INTEREG);

· Surse proprii;

· Bugetele consiliilor locale;

· Ministerului Mediului și Schimbărilor Climatice;

·       Sistemul de Gospodărire a Apelor Iași;

·        Agenții economici concesionari.

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;

· Consiliile locale ale UAT-urilor cu teritorii având în compunere sau chiar în administrare corpuri de apă 

de suprafață;

· Agenți economici privați;

·       Sistemul de Gospodărire a Apelor Iași.
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3.3.2.3. Promovarea colectării separate, la sursă, a deşeurilor biodegradabile în 
vederea producerii de compost

Scop și obiective specifice

· Creșterea calității mediului natural;

· Reducerea la sursă a cantităților de deșeuri biodegradabile depozitate final în singurul depozit conform 

din județul Iași.

Justificare (probleme abordate)

Planificarea reducerii la sursă a cantităților de deșeuri produse în județul Iași.

Activități principale

1) Elaborarea unui „Îndrumar de producere a compostului în gospodăriile individuale” adaptat condițiilor 

specifice din județul Iași;

2) Proiectarea, organizarea și desfășurarea unor campanii de informare a cetățenilor cu privire la 

caracteristicile, utilitatea și modul de producere a compostului în gospodăriile individuale; 

3) Stabilirea și aprobarea de către autorități a unor reglementări unitare pe tot județul Iași având scopul de 

stimulare a reducerii la sursă a deșeurilor biodegradabile; 

4) Stimularea materială a producerii de compost în gospodăriile individuale, inclusiv prin acordarea de 

asistență tehnică specializată și dotarea gospodăriilor cu mijloace necesare producerii de compost; 

5) Sprijinirea de către autoritățile locale a înființării și funcționării de companii specializate în producția și 

valorificarea compostului.

Rezultate așteptate

· Îndrumar de producere a compostului în gospodăriile individuale”, elaborate şi diseminat grupului-

ţintă;

· Reglementări unitare pe tot județul Iași având scopul de stimulare a reducerii la sursă a deșeurilor 

biodegradabile;

· Înfiinţarea de companii specializate în producţia şi valorificarea compostului.

Buget estimat: 1.000.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2015

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR, INTEREG);

· Surse proprii;

· Bugetele consiliilor locale;

· Ministerului Mediului și Schimbărilor Climatice.

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare;

· Agenți economici privați;

· Agenția de Protecție a Mediului Iași;

· Organizații neguvernamentale de mediu.

3.3.2.4. Promovarea dezvoltării în judeţ a industriilor de prelucrare/valorificare a deşeurilor

Scop și obiective specifice

ź      Creșterea calității mediului natural

ź    Dezvoltarea la nivelul județului a infrastructurii necesare reducerii la sursă a cantităților de deșeuri 

destinate depozitării finale

Justificare (probleme abordate)

Planificarea reducerii la sursă a cantităților de deșeuri produse în județul Iași este un obiectiv asumat de 

autorităţile locale, prin legislaţie şi documente programatice.

Activități principale

Elaborarea unui „Studiu de piață privind oportunitatea și posibilitățile dezvoltării în județul Iași a industriilor 

de prelucrare a deșeurilor reciclabile până la obținerea unor produse direct utilizabile în industrie sau 

agricultură”. Studiul va fi utilizat ca bază pentru elaborarea unor decizii ale autorităților județene cu privire la 

stimularea dezvoltării în Iași a industriilor prelucrătoare de deșeuri.  

Rezultate așteptate

· Studiu elaborat şi diseminat;

· HCJ-uri fundamentate în baza studiului.

Buget estimat: 400.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2015

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR, FC, INTEREG);

· Surse proprii;

· Ministerului Mediului și Schimbărilor Climatice.

Parteneri potențiali

· Agenția de Protecție a Mediului Iași 

· Consiliul Județean Iași;

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare;

· Agenți economici privați cu activități conexe prelucrării și valorificării deșeurilor.
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3.3.2.3. Promovarea colectării separate, la sursă, a deşeurilor biodegradabile în 
vederea producerii de compost

Scop și obiective specifice

· Creșterea calității mediului natural;

· Reducerea la sursă a cantităților de deșeuri biodegradabile depozitate final în singurul depozit conform 

din județul Iași.

Justificare (probleme abordate)

Planificarea reducerii la sursă a cantităților de deșeuri produse în județul Iași.

Activități principale

1) Elaborarea unui „Îndrumar de producere a compostului în gospodăriile individuale” adaptat condițiilor 

specifice din județul Iași;

2) Proiectarea, organizarea și desfășurarea unor campanii de informare a cetățenilor cu privire la 

caracteristicile, utilitatea și modul de producere a compostului în gospodăriile individuale; 

3) Stabilirea și aprobarea de către autorități a unor reglementări unitare pe tot județul Iași având scopul de 

stimulare a reducerii la sursă a deșeurilor biodegradabile; 

4) Stimularea materială a producerii de compost în gospodăriile individuale, inclusiv prin acordarea de 

asistență tehnică specializată și dotarea gospodăriilor cu mijloace necesare producerii de compost; 

5) Sprijinirea de către autoritățile locale a înființării și funcționării de companii specializate în producția și 

valorificarea compostului.

Rezultate așteptate

· Îndrumar de producere a compostului în gospodăriile individuale”, elaborate şi diseminat grupului-

ţintă;

· Reglementări unitare pe tot județul Iași având scopul de stimulare a reducerii la sursă a deșeurilor 

biodegradabile;

· Înfiinţarea de companii specializate în producţia şi valorificarea compostului.

Buget estimat: 1.000.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2015

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR, INTEREG);

· Surse proprii;

· Bugetele consiliilor locale;

· Ministerului Mediului și Schimbărilor Climatice.

Parteneri potențiali

· Consiliul Județean Iași;

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare;

· Agenți economici privați;

· Agenția de Protecție a Mediului Iași;

· Organizații neguvernamentale de mediu.

3.3.2.4. Promovarea dezvoltării în judeţ a industriilor de prelucrare/valorificare a deşeurilor

Scop și obiective specifice

ź      Creșterea calității mediului natural

ź    Dezvoltarea la nivelul județului a infrastructurii necesare reducerii la sursă a cantităților de deșeuri 

destinate depozitării finale

Justificare (probleme abordate)

Planificarea reducerii la sursă a cantităților de deșeuri produse în județul Iași este un obiectiv asumat de 

autorităţile locale, prin legislaţie şi documente programatice.

Activități principale

Elaborarea unui „Studiu de piață privind oportunitatea și posibilitățile dezvoltării în județul Iași a industriilor 

de prelucrare a deșeurilor reciclabile până la obținerea unor produse direct utilizabile în industrie sau 

agricultură”. Studiul va fi utilizat ca bază pentru elaborarea unor decizii ale autorităților județene cu privire la 

stimularea dezvoltării în Iași a industriilor prelucrătoare de deșeuri.  

Rezultate așteptate

· Studiu elaborat şi diseminat;

· HCJ-uri fundamentate în baza studiului.

Buget estimat: 400.000 lei

Calendar estimativ: 2014 - 2015

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR, FC, INTEREG);

· Surse proprii;

· Ministerului Mediului și Schimbărilor Climatice.

Parteneri potențiali

· Agenția de Protecție a Mediului Iași 

· Consiliul Județean Iași;

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare;

· Agenți economici privați cu activități conexe prelucrării și valorificării deșeurilor.
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3.3.2.5. Creşterea nivelului de conştientizare şi instruire a populaţiei şi autorităţilor locale din 
judeţ cu privire la problematica specifică a protecţiei mediului

Scop și obiective specifice

· Creșterea calității mediului natural;

· Creșterea nivelului de conștientizare și instruire a populației și autorităților locale din județul Iași cu 

privire la problematica specifică a protecției mediului;

· Reducerea nivelului de poluare a factorilor de mediu în județul Iași.

Justificare (probleme abordate)

Proiectul presupune organizarea de campanii conduse și desfășurate profesionist (cu participarea unor 

echipe/firme specializate). Campaniile vor adopta cele mai eficiente strategii și tehnici de comunicare și instruire 

şi vor fi adaptate publicului ţintă.

Activități principale

1) Organizarea de campanii implicând elaborarea de materiale informative, diseminarea informațiilor pe 

toate căile disponibile (distribuire directă, presă, TV, radio, internet, etc.),

2) Organizarea de cursuri specializate însoțite de aplicații practice, introducerea informațiilor de bază în 

materia predată în școlile din județ.

Rezultate așteptate

· Campanii de informare susţinute;

· Număr de persoane implicate.

Buget estimat: 1.200.000 lei

Calendar estimativ: 2016 - 2018

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR, FC, INTEREG);

· Surse proprii;

· Bugetele consiliilor locale;

· Ministerului Mediului și Schimbărilor Climatice.

Parteneri potențiali

· Agenția de Protecție a Mediului Iași;

· Consiliul Județean Iași;

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare;

· Agenți economici privați;

· Organizații neguvernamentale de mediu;

· Instituții de învățământ superior cu departamente de protecție a mediului.

3.3.2.6. Actualizarea datelor privind siturile Natura 2000 aflate pe teritoriul judeţului Iaşi

Scop și obiective specifice

ź     Creșterea calității mediului natural;
ź    Întărirea capacității de implementare a gestionării în regim ecologic a cursurilor de apă, a lacurilor de 

acumulare și a zonelor protejate;

ź      Gestionarea corespunzătoare a siturilor NATURA 2000 de pe raza județului Iași.

Justificare (probleme abordate)

Romania ca stat membru UE, trebuie să asigure în cazul siturilor Natura 2000:
· Evaluarea impactului asupra mediului a oricăror planuri şi/sau proiecte susceptibile să afecteze starea de 

conservare a speciilor şi habitatelor pentru care situl a fost desemnat;
· Stabilirea de măsuri compensatorii pentru planurile/ proiectele care au un efect negativ asupra mediului 

si pentru care nu exista soluții pentru reducere efectelor (interes public major, inclusiv rațiuni socio-economice);
· Stabilirea măsurilor de conservare necesare implicând, dacă este cazul, planuri de management 

adecvate specifice siturilor sau integrate în alte planuri de management;
· Implementarea măsurilor de conservare prin implementarea planurilor de management sau contracte de 

management cu proprietarii.

Activități principale

Activitățile din proiect presupun: achiziționarea de servicii de investigare a situației ecologice actuale în 
siturile Natura 2000, elaborarea și însușirea oficială a rapoartelor corespunzătoare fiecărui sit în parte. Pe baza 
datelor conținute în documente se vor putea elabora planuri de management conforme cu realitatea din teren.

Rezultate așteptate

· Servicii de investigare a situaţiei ecologice actuale, achiziţionate;
· Rapoarte elaborate pentru fiecare sit Natura 2000;
· Planuri de management elaborate.

Buget estimat: 450.000 lei

Calendar estimativ: 2015 - 2016

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR, FC, INTEREG);
· Surse proprii;
· Ministerului Mediului și Schimbărilor Climatice.

Parteneri potențiali

· Administrațiile ariilor protejate din județul Iași, 
· Agenția de Protecție a Mediului Iași;
· Consiliul Județean Iași;
· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare;
· Agenți economici privați;
· Organizații neguvernamentale cu proiecte relevante pe domeniul biodiversității;

· Instituții de învățământ superior - departamentele relevante.
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3.3.2.5. Creşterea nivelului de conştientizare şi instruire a populaţiei şi autorităţilor locale din 
judeţ cu privire la problematica specifică a protecţiei mediului

Scop și obiective specifice

· Creșterea calității mediului natural;

· Creșterea nivelului de conștientizare și instruire a populației și autorităților locale din județul Iași cu 

privire la problematica specifică a protecției mediului;

· Reducerea nivelului de poluare a factorilor de mediu în județul Iași.

Justificare (probleme abordate)

Proiectul presupune organizarea de campanii conduse și desfășurate profesionist (cu participarea unor 

echipe/firme specializate). Campaniile vor adopta cele mai eficiente strategii și tehnici de comunicare și instruire 

şi vor fi adaptate publicului ţintă.

Activități principale

1) Organizarea de campanii implicând elaborarea de materiale informative, diseminarea informațiilor pe 

toate căile disponibile (distribuire directă, presă, TV, radio, internet, etc.),

2) Organizarea de cursuri specializate însoțite de aplicații practice, introducerea informațiilor de bază în 

materia predată în școlile din județ.

Rezultate așteptate

· Campanii de informare susţinute;

· Număr de persoane implicate.

Buget estimat: 1.200.000 lei

Calendar estimativ: 2016 - 2018

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR, FC, INTEREG);

· Surse proprii;

· Bugetele consiliilor locale;

· Ministerului Mediului și Schimbărilor Climatice.

Parteneri potențiali

· Agenția de Protecție a Mediului Iași;

· Consiliul Județean Iași;

· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare;

· Agenți economici privați;

· Organizații neguvernamentale de mediu;

· Instituții de învățământ superior cu departamente de protecție a mediului.

3.3.2.6. Actualizarea datelor privind siturile Natura 2000 aflate pe teritoriul judeţului Iaşi

Scop și obiective specifice

ź     Creșterea calității mediului natural;
ź    Întărirea capacității de implementare a gestionării în regim ecologic a cursurilor de apă, a lacurilor de 

acumulare și a zonelor protejate;

ź      Gestionarea corespunzătoare a siturilor NATURA 2000 de pe raza județului Iași.

Justificare (probleme abordate)

Romania ca stat membru UE, trebuie să asigure în cazul siturilor Natura 2000:
· Evaluarea impactului asupra mediului a oricăror planuri şi/sau proiecte susceptibile să afecteze starea de 

conservare a speciilor şi habitatelor pentru care situl a fost desemnat;
· Stabilirea de măsuri compensatorii pentru planurile/ proiectele care au un efect negativ asupra mediului 

si pentru care nu exista soluții pentru reducere efectelor (interes public major, inclusiv rațiuni socio-economice);
· Stabilirea măsurilor de conservare necesare implicând, dacă este cazul, planuri de management 

adecvate specifice siturilor sau integrate în alte planuri de management;
· Implementarea măsurilor de conservare prin implementarea planurilor de management sau contracte de 

management cu proprietarii.

Activități principale

Activitățile din proiect presupun: achiziționarea de servicii de investigare a situației ecologice actuale în 
siturile Natura 2000, elaborarea și însușirea oficială a rapoartelor corespunzătoare fiecărui sit în parte. Pe baza 
datelor conținute în documente se vor putea elabora planuri de management conforme cu realitatea din teren.

Rezultate așteptate

· Servicii de investigare a situaţiei ecologice actuale, achiziţionate;
· Rapoarte elaborate pentru fiecare sit Natura 2000;
· Planuri de management elaborate.

Buget estimat: 450.000 lei

Calendar estimativ: 2015 - 2016

Surse de finanțare potențiale

· Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FEDR, FC, INTEREG);
· Surse proprii;
· Ministerului Mediului și Schimbărilor Climatice.

Parteneri potențiali

· Administrațiile ariilor protejate din județul Iași, 
· Agenția de Protecție a Mediului Iași;
· Consiliul Județean Iași;
· Consiliile locale ale UAT-urilor beneficiare;
· Agenți economici privați;
· Organizații neguvernamentale cu proiecte relevante pe domeniul biodiversității;

· Instituții de învățământ superior - departamentele relevante.
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